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românia are o tradiţie a protecţiei sociale pe sub mână 
bogată în exemple. De pildă, boschetarii preferă şi acum 
puşcăria sau spitalele TBC atunci când vine iarna, pentru că 
altfel nu‑i ridică nimeni de pe stradă. Pensionarii cu pensii 
mici trebuie să mai muncească câte ceva la negru sau, dacă 
au pile, la stat, pentru că din pensie, se ştie, nu se poate trăi. 
Băieţii mai slab pregătiţi, de‑a dreptul handicapaţi în meseria 
dumnealor, îşi găsesc şi ei, de decenii, de altfel,  protecţie 
prin mari întreprinderi, mutând hârtii între biro‑
uri, iar „dinozauri” depăşiţi tehnic pierd funcţia de 
conducere la limita de vârstă, dar pot fi protejaţi 
în continuare prin consiliile de administraţie...

am uneori în faţă imaginea normatorului ace‑
la capitalist, cu halat, ochelari şi cronometru, care 
se plimbă crud printre muncitori şi notează cine 
a tuşit în timpul serviciului, cine stă prea mult la 
WC, cine a întârziat la serviciu de două ori la rând 
într‑o viaţă... Cel din cauza căruia poţi să fii dat 
afară, pe loc! la noi, cu atâta „protecţie socială”, nici nu poa‑
te fi vorba despre aşa ceva! la noi se angajează din milă sau 
din pilă! Din trei, unu´ munceşte, altul chiuleşte şi al treilea 
nu‑i lasă măcar în pace pe ăilalţi doi!  am văzut acum mulţi 
ani nişte cetăţeni de culoare, undeva pe unde se isprăvea 
africa, ţinând un transformator care vibra urât pe trei din 
cele patru roţi iniţiale ale sale. m‑am mirat de ce societatea 
care executa lucrarea respectivă, cu dotări de ultimă oră, nu 
are... o roată de rezervă. Un inginer m‑a lămurit însă: se 

făcea protecţie socială! Dacă ar fi montat roata, muncitorii 
n‑ar mai fi avut motiv să n‑o zbughească şi patronul nu le‑ar 
mai fi dat salarii. ar fi făcut apoi grevă şi tot aşa... imaginea 
poate fi văzută şi la noi, când se sapă, cu tristeţe, câte ceva. 
Şi la noi sunt destui care ţin locul roţii! Ei, asta ar fi trebuit 
să însemne reforma la noi, exact asta: nenea acela cu cro‑
nometrul, trimis de ministerul muncii sau angajat chiar de 
directorul fabricii, serviciului, departamentului etc. ar spu‑

ne exact cine trebuie să zboare din schemă ca să meargă 
mai bine lucrurile. Pentru că se grăbeşte, pentru că nu ştie 
cum, pentru că normatorul nu a venit din timp, undeva după 
1989, astăzi guvernul taie procentual numărul bugetarilor, 
până o da cu virgulă! Ca un chirurg care operează pe în‑
tuneric! Poate că la Cernavodă vei putea concedia  din trei 
actori unul, dar la galaţi, dacă faci asta, unul din roluri va 
fi jucat ori de cuierul‑pom, ori de paznicul de noapte! în 
alte servicii, unde nu poţi să‑i dai afară pe cei cu pile, vor fi 

concediaţi, desigur, specialiştii. Vor rămâne trântorii! Unde 
se va găsi o soluţie... românească, vor fi mutaţi oamenii de 
acolo‑colo. Păi ce dacă muţi, să zicem, două duzini de şoferi 
de la Primărie la Piaţă? acum, şi puberii pot să conducă... 
Se vor adapta şoferii pe cine ştie ce funcţie de controlor, 
având şi prestanţa şoferului care ştie să‑şi apere drepturile în 
trafic. nu‑i un capăt de ţară să te reciclezi până trece criza, 
dar în unele cazuri se încarcă pur şi simplu o schemă, doar 

pentru că este o societate a Primăriei care aduce 
bani, nu consumă. iar societatea, îngreunată apoi 
de costuri, îşi va scoate pârleala de la consuma‑
tori, de la cetăţeni... Sunt cazuri şi cazuri: poate 
într‑un serviciu meritau toţi să fie daţi afară, şi 
încă disciplinar, dar poate că activitatea altuia 
trebuia externalizată, iar în unele sectoare chiar 
mai trebuiau angajaţi oameni. Tăind şi din salari‑
ile bugetarilor, guvernul se va trezi că în cutare 
oraş va accepta să fie arhitect‑şef un gunoier, sau 

controlor de calitate, un orb de familie bună...
mă uitam la o cafenea: îşi făcuse vad, stătea mereu lumea 

la cele vreo cinci mese de sub umbrar... Dar s‑a schimbat 
patronul: după regula de trei simple, dacă la cinci mese ai 
o sută de clienţi, la 50 de mese, ai să ai o mie! nu? Ei bine, 
s‑a amenajat un hectar de duşumea, cu zeci de mese şi... 
zero clienţi. regula s‑a dovedit a fi, cam ca şi în cazul con‑
cedierilor guvernului, de trei... complicată. a dracului de 
complicată!

Din milă sau din pilă!
„Viaţa liberă”

pe net

„Marii actori ai Galaţiului, 
aruncaţi ca nişte Măsele 

stricate” era până ieri, la ora 
15,00, cel mai comentat text 
al weekendului de pe site-ul 

„Vieţii libere”, cu 6 opinii 
postate şi 600 de afişări. cele 

mai citite articole erau „«ibeh 
şi baotici, nişte lipitori!»” 

(688) şi „Ziua Marinei? poate 
la iarnă...” (657 afişări).  
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Mesajul lui Marius Stan
către jucătorii Oţelului

„v-Am pLătIt,
fIţI zmeI!”
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Bucătărie
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Döner kebap 

Star news
3

Katherine Heigl,

o mamă cu 

pretenţii

Profil de vedetă pag. 2

la „Serviţi, vă rog!“Roxana Ciuhulescu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevIstA
„ALege tv”
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

vARIA/4

În al 12-lea ceas de vară

Goana 
după aer 

condiţionat
[ Temperaturile extreme nu le dau de ales 

gălăţenilor - oamenii umblă şi la final de vară 
să îşi cumpere aparate de aer condiţionat

[ „Mai stau fără AC doar până la salariu!”

„Am crezut că rezist şi anul acesta, tot timpul am zis că aerul 
condiţionat pus în casă este mai mult un moft. Ei, mai înţelegeam 
într-o instituţie, unde sunt mulţi oameni care lucrează într-un spaţiu 
închis... Dar nu mai dorm noaptea, de o săptămână. Am ajuns să 
vreau să plec mai repede la serviciu, ca să pot să respir”. 

Marieta, secretară, 39 de ani

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Fără
discursuri

Ziua Marinei,
cu... autoservire! fo
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Suspiciune şi durere
la repartiţia pe posturi
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obseRvAtoR/18

Învăţământ

[ Solista Teatrului Muzical Lăcrămioara Platon se plânge că a fost nedreptăţi-
tă la proba practică a examenului de titularizare pe catedra de canto 

a Liceului  ”D. Cuclin” [ Un candidat şi-a „pierdut” postul pe dru-
murile dintre liceu şi ISJ [ Anul acesta, la concursul de suplinire 

din august, profesoara Rodica Koler, naşa unei candidate, s-a aflat în 
comisia de examen care s-a susţinut numai oral

Ioan Tudor, directorul Liceului ”D. Cuclin” Lăcrămioara Platon

Festivalul Internaţional
de Folclor

Distracţie maximă
pe ritmuri populare

Soare şi nervi 

Canicula
ne înrăieşte  

Şi ce dacă termometrul 
aproape că nu mai are grade 
ca să indice nivelul mult prea 
ridicat al temperaturilor de pe 
străzile oraşului? Gălăţenii îşi 
văd de treabă şi nu se lasă in-
timidaţi de atâta lucru: îi dau în 
continuare cu şpriţul, iar dacă 
situaţia o impune, se aruncă în 
luptă fără preget. După ce mo-
mentele de vitejie apun, ajung 
la Serviciul de Primiri Urgenţe 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, unde primesc 
îngrijiri.  Unii dintre cei care 
şi-au supraestimat tăria cra-
niului sau rezistenţa coloanei 
vertebrale ajung în serviciul de 
Neurochirurgie. Alţii refuză in-
ternarea sau merg pe la diferite 
alte secţii, în funcţie de natura 
traumatismelor suferite. 

În weekendul care tocmai 
s-a încheiat, prezentările în Ur-
genţe au fost diverse: trauma-
tisme cranio-cerebrale, trau-
matisme cranio-faciale, leziuni 
în zona cervicală etc. Vârstele 
loviţilor, de asemenea: între 13 
şi 65 de ani. Că doar bărbăţia 
nu e o chestiune de vârstă, ci 
de suflet! 

Gabriel Kolbay

Încep discuţiile
pe tema noii centrale 
electrice de la Galaţi

Statul şi 
ArcelorMittal, la 
masa tratativelor

Pentru absolvenţii
de drept

În casta notarilor 
e greu de intrat
Grupul Şcolar
„Eremia Grigorescu” 
Târgu Bujor

Repetent
cu jalba-n proţap

Gălăţenii
gândesc soluţii

Unde să se mute 
Primăria?
Decontarea 
necazurilor la Şendeni

Bani
pentru diguri

Mâine

Apa rece
va fi oprită 
în Micro 16

evenIment/5

poLItIcă/7

obseRvAtoR/18

Supra titlu
pe 2 rânduri

Titlu
pe 3
rânduri
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Patriarhul Daniel
Două hramuri la 
Mănăstirea Putna

Patriarhul Daniel a anunţat 
ieri, la Mănăstirea Putna, că 
biserica mănăstirii va avea un 
al doilea hram (pe lângă cel 
istoric din 15 august), în 2 iu-
lie, când este pomenit Sfântul 
Voievod Ştefan cel Mare. În 
cuvântul rostit în faţa a peste 
10.000 de credincioşi adunaţi 
la Putna, ctitorie a Sfântului 
Voievod Ştefan cel Mare, el a 
spus că, după ce în 1992 Sfântul 
Sinod al BOR l-a trecut pe 
Ştefan cel Mare în rândul sfinţi-
lor, s-a constatat că foarte mul-
ţi credincioşi vin la Mănăstirea 
Putna în data de 2 iulie, zi în 
care este pomenit Ştefan cel 
Mare, astfel că s-a decis să fie 
adăugat cel de-al doilea hram 
al bisericii. Patriarhul Daniel a 
oficiat ieri, la Mănăstirea Putna, 
Sfânta Liturghie prilejuită de 
Sărbătoarea Adormirea Maicii 
Domnului, după slujba de sfin-
ţire a noii picturi a mănăstirii.

Pelerini 
sub soare
Ambulanţa, 
chemată 
la Nicula

Peste o sută de persoane 
prezente la slujba de liturghie 
de la Mănăstirea Nicula, ju-
deţul Cluj, au cerut ajutorul 
medicilor din cauza caniculei. 
Pelerinii au solicitat fie să li se 
ia tensiunea arterială, fie au ce-
rut medicamente pentru du-
reri de cap. Mai mult de 60.000 
de pelerini au asistat la slujbă.

Judeţul Suceava 

Papa Ioan Paul 
al II-lea, 
la Cacica

O statuie reprezentându-l 
pe fostul suveran pontif Papa 
Ioan Paul al II-lea, amplasa-
tă în piaţeta din faţa Bisericii 
Catolice din Cacica, a fost dez-
velită, ieri, în prezenţa a sute 
de persoane. Evenimentul 
are loc la împlinirea a zece 
ani de când sanctuarul de la 
Cacica a fost ridicat la rangul 
de Basillica Minor de către 
fostul suveran pontif. Statuia, 
cu o înălţime 2,2 metri, turna-
tă în bronz, a fost donată de 
locuitorii districtului polonez 
Rybnic. Câteva mii de pelerini 
catolici au participat ieri la 
Cacica la manifestările prileju-
ite de hramul Adormirii Maicii 
Domnului.

La solicitarea 
şefului statului
Parlamentul, 
în sesiune 
extraordinară

Deputaţii se reunesc as-
tăzi, în plen, în sesiune extra-
ordinară, pentru a dezbate 
forma revizuită a legii ANI, în 
urma solicitării în acest sens 
formulate de preşedintele 
Traian Băsescu, senatorii fiind 
şi ei convocaţi la lucru, între 
16 şi 24 august, pentru a dis-
cuta mai multe proiecte de 
lege. Camera Deputaţilor şi 
Senatul au fost convocate în 
sesiuni extraordinare în urma 
cererii şefului statului, anunţ 
făcut în iulie, după publicarea 
Raportului CE pe tema justiţi-
ei.

Anticipate 
în Hunedoara
Post de deputat 
vacant

Postul deputatului PDL de 
Hunedoara Ioan Timiş care a 
murit, sâmbătă seară, într-un 
spital din Londra, după ce de 
cinci ani suferea de leucemie, 
va fi ocupat în urma organiză-
rii de alegeri anticipate. În ast-
fel de cazuri legislaţia prevede 
un singur tur de scrutin. Trupul 
neînsufleţit al deputatului va fi 
adus în ţară în zilele următoa-
re şi, timp de o zi, va fi depus 
la Palatul Parlamentului, apoi 
adus în judeţul Hunedoara, 
unde va fi înmormântat. Ioan 
Timiş era la a doua căsătorie, 
după ce prima soţie a murit 
într-un accident rutier, şi avea 
trei copii. Cel mai mare dintre 
ei, din căsătoria anterioară, 
este Rareş Timiş, solistul tru-
pei Impact. Ioan Timiş a fost 
cel mai vechi parlamentar din 
judeţul Hunedoara, el fiind 
ales în primul legislativ de 
după Revoluţie, în anul 1990, 
pe listele Frontului Salvării 
Naţionale. A migrat politic la 
mai multe formaţiuni politice: 
PD, PDSR, devenit apoi PSD, 
pe care l-a părăsit apoi înscri-
indu-se în PNL. La PDL a trecut 
în martie 2010.

Din partea UNPR
Onţanu - 
candidat 
la Primăria 
Capitalei

Preşedintele executiv al 
Uniunii Naţionale pentru 
Progresul României (UNPR), 
Gabriel Oprea, a declarat sâm-
bătă, în cadrul unei întâlniri la 
Poiana Braşov a liderilor din 
ţară ai formaţiunii, că prima-
rul Sectorului 2 al Capitalei, 
Neculai Onţanu, va fi candi-
datul UNPR pentru Primăria 
Bucureşti. Oprea l-a descris pe 
Onţanu ca fiind un administra-
tor profesionist şi un om care 
cunoaşte priorităţile bucureş-
tenilor, spunând că de aceea îl 
consideră cea mai bună alege-
re a partidului pentru candi-
datura la funcţia de primar ge-
neral al Capitalei. Conducerea 
UNPR s-a reunit, sâmbătă, în 
Poiana Braşov, pentru a discu-
ta strategia partidului în vede-
rea pregătirii alegerilor locale 
din 2012. Neculai Onţanu este 
secretar general al UNPR şi se 
află la cel de-al treilea mandat 
de primar al Sectorului 2 al 
Capitalei.

Drumuri 
şi căi ferate...
Probabilităţi 
de finalizare

Autostrada Cernavodă-
Constanţa va fi finalizată până 
la sfârşitul anului 2011, dar 
şoferii vor putea circula pe 
acest tronson pe un singur 
fir, probabil din iunie 2011, 
când vor fi încheiate şi lucră-
rile la calea ferată Bucureşti-
Constanţa, a declarat minis-
trul Transporturilor, Radu 
Berceanu.

Pe problema romilor
Delegaţie română la Paris

Secretarul de stat pentru problemele romilor în relaţia cu Franţa, 
Valentin Mocanu, a declarat ieri, pentru Mediafax, că lucrează la ela-
borarea unei strategii privind integrarea romilor, pe care o va prezen-
ta, în 30 august, la Paris, autorităţilor franceze.

Angajat bancar acuzat
Banii din conturile clienţilor, la cazino

Un tânăr de 23 de ani, angajat al unei filiale bancare din Sectorul 6 
al Capitalei, este cercetat pentru că a furat cel puţin 40.000 de lei din 
conturile clienţilor, pentru a juca la cazino. Tânărul lua bani dintr-un 
cont şi acoperea gaura cu bani luaţi din alte conturi, astfel ca victime-
le să nu-şi dea seama de fraudă. Suspectul făcea astfel de retrageri 
ilegale de câteva luni. Părinţii tânărului au acoperit prejudiciul creat 
de acesta.

Weekend de foc şi la Călăraşi

Victime ale caniculei

Preşedintele Traian Băsescu a 
fost fluierat şi huiduit ieri în mo-
mentul în care a mers la tribuna 
amenajată pe faleza din apropi-
erea Cazinoului din Constanţa 
pentru a-şi susţine discursul cu 
ocazia Zilei Marinei.

În momentul în care preşedin-
tele a mers la microfon, din mul-
ţimea adunată pentru a asista la 
ceremonii s-au auzit fluierături 
şi câteva huiduieli. Preşedintele, 
însă, le-a ignorat şi şi-a început 
discursul, spunând că participă 
cu plăcere la Ziua Marinei, care 
coincide cu Sfânta Maria, protec-
toarea marinarilor. Manifestările 
prilejuite de sărbătorirea Zilei 
Marinei Române, la 150 de ani 
de la înfiinţarea Forţelor Navale 
Române moderne, au început 
la ora 9.55, când preşedintele 
Traian Băsescu a fost întâmpi-
nat de Garda de Onoare. Au fost 
prezenţi la manifestări şi minis-
trul Apărării Naţionale, Gabriel 
Oprea, ministrul Transporturilor 
şi Infrastructurii, Radu Berceanu, 
precum şi oficialităţi militare şi 
civile, iar la ceremonii au par-
ticipat aproximativ 3.000 de 
persoane. După ce a avut loc 
ceremonialul de ridicare a pavi-
lionului la catargul din dreptul 
Comandamentului Flotei şi ri-
dicarea pavilionului şi marelui 
pavoaz la bordul navelor din 
dispozitiv, au urmat discursuri-
le oficialităţilor, primul care s-a 
adresat participanţilor fiind mi-
nistrul Apărării Naţionale.

Miile de turişti şi de con-
stănţeni prezenţi pe faleza din 
dreptul Comandamentului 
Flotei au putut urmări sosirea 
alaiului Zeului Neptun şi de-

Vizită neoficială

Mihai Ghimpu, 
turist în România

În cazul a două persoane

Suspiciune de infectare 
cu West Nile la Tulcea 

[ Probele, trimise la Institutul Cantacuzino

Şeful statului, Traian Băsescu, a fost prezent ieri, timp de aproximativ două ore, la manifestările organiza-
te la Constanţa de Ziua Marinei, ocazie cu care a ţinut şi un discurs

(Foto Mediafax - Cristi Cimpoeş)

De Ziua Marinei

Băsescu, huiduit la Constanţa
monstraţii marinăreşti, urmate 
de Exerciţiul Naval FNR 2010. 
Odată cu lăsarea serii, Muzica 
Militară a Forţelor Navale a sus-
ţinut reprezentaţii, iar ziua s-a 
încheiat cu Retragerea cu torţe, 
pe itinerariul Comandamentul 
Flotei - Piaţa Ovidiu - Prefectura 
Constanţa. Ziua Marinei Române 
este sărbătorită în fiecare an la 
15 august, odată cu sărbătorirea 
Sfintei Marii - Praznicul Adormirii 
Maicii Domnului, de mai bine de 
un secol.

Mâna PSD-ului?

Traian Băsescu a plecat de la 
festivităţile de Ziua Marinei prin 
mulţime, fiind apostrofat de câţi-
va turişti prezenţi pe faleză, care 
i-au strigat să nu mai vină la ase-
menea manifestări şi i-au spus  
că  s-au  săturat  de el. “Ne-am 
săturat de dumnevoastră, dom-
nule preşedinte”, s-a putut auzi 
din mulţime. Întrebat de cineva 
din mulţime dacă trăieşte bine, 
preşedintele a răspuns: “Nu 
prea, am o mulţime de greutăţi 
pe cap”. Preşedintele s-a plimbat 
timp de aproximativ o jumătate 
de oră în zona falezei din faţa 
Cazinoului din Constanţa, a fă-
cut fotografii cu câţiva copii şi a 
vorbit cu părinţii acestora, căro-
ra le-a spus că este o situaţie de 
criză şi că toată lumea trebuie să 
înţeleagă acest lucru.

Uniunea Naţională pentru 
Progresul României (UNPR) 
Constanţa crede că filiala loca-
lă a PSD a încercat “fără succes 
să deturneze sensul zilei de 15 
August, prin 3-4 fluierături de la 
începutul discursului preşedin-

telui României”, dezaprobând 
aceste practici, se spune într-un 
comunicat al liderului filialei, re-
mis ieri.

„Ziua Marinei 
este ziua bărbatului”

Preşedintele Traian Băsescu 
a spus ieri, la Constanţa, unde 
a participat la manifestările or-
ganizate de Ziua Marinei că, în 
opinia sa, Ziua Marinei este ziua 
bărbatului, a oamenilor care 
ştiu, la bordul navelor, să fie soli-

dari. “Mulţi încearcă, atunci când 
vine vorba despre Ziua Femeii, 
să impună ideea că trebuie să 
fie şi o zi a bărbatului. În opinia 
mea, Ziua Marinei este ziua băr-
batului şi a acelor oameni care, 
la bordul navelor lor, ştiu să fie 
solidari, ştiu să preţuiască valoa-
rea prieteniei, ştiu să preţuiască 
valorile naţionale ale simbolului 
pe care îl poartă la catarg: dra-
pelul de stat al României”, a spus 
Băsescu.

El a arătat, în continuare, că 
Forţele Navale Române sunt în 

proces de consolidare şi moder-
nizare pentru a deveni parte efi-
cientă a sistemului de operaţiuni 
al NATO. 

Preşedintele a vorbit apoi 
despre criza economică, relu-
ând ideea că aceasta poate fi 
depăşită prin solidaritate. El a 
mai afirmat că România a reuşit 
să înregistreze o uşoară creştere 
economică. Şeful statului a mai 
spus că şi-ar dori ca problemele 
să fie trecute cu solidaritate şi 
decenţă.

Două persoane au murit, iar 
alte două sunt în stare gravă în 
judeţul Călăraşi, din cauza tem-
peraturilor ridicate. Un bărbat 
în vârstă de 38 de ani a murit ieri 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
din Călăraşi din cauza caniculei, 
iar alte două persoane erau in-
ternate în stare gravă. Potrivit 
medicilor, toate cazurile au fost 
provocate de faptul că persoa-
nele respective au ignorat sfa-
turile de a evita pe cât posibil 
canicula şi s-au deplasat sau au 
muncit pe căldură, în judeţ tem-
peraturile depăşind la nivelul so-

lului şi 60 de grade Celsius. Cele 
trei victime ale caniculei au fost 
aduse la spital cu temperaturi de 
peste 38-39 de grade Celsius, doi 
bărbaţi şi o femeie. Dintre aceş-
tia, un bărbat în vârstă de 38 de 
ani a murit. Acesta este cel de-al 
doilea caz de deces înregistrat 
în judeţul Călăraşi din cauza ca-
niculei. Sâmbătă, un bărbat în 
vârstă de 77 de ani, din comuna 
Lupşanu, din judeţul Călăraşi, a 
murit în timp ce lucra pe câmp 
şi i s-a făcut rău din cauza cani-
culei.

[ Două persoane şi-au pierdut viaţa, 
iar alte două se află în stare critică

Preşedintele interimar al Re-
publicii Moldova, Mihai Ghimpu, 
a mers, sâmbătă, la Centrul de 
Agrement “New Paradise” din 
Eforie Sud, unde se află, pentru o 
săptămână, 300 de copii din ţara 
vecină. Dintre aceştia, 200 de co-
pii provin din familii care au avut 
de suferit în urma inundaţiilor, 
iar o sută au fost recompensaţi 
astfel pentru rezultatele bune 
la învăţătură. “Pentru dumnea-
voastră, săptămâna aceasta va fi 
ca un calmant, întrucât durerea 
există chiar dacă am asigurat că 
vom construi case. Această săp-
tămână vă prinde bine pentru 
că unii dintre voi cred că sunteţi 
pentru prima oară la mare şi pri-
ma oară în România. Am vrut să 

vă văd, pentru că mă aflu şi eu în 
zona aceasta, merg spre casă şi 
am dorit să vă salut şi să vă urez 
o vacanţă frumoasă”, le-a spus 
Mihai Ghimpu copiilor prezenţi 
la New Paradise. Preşedintele in-
terimar al Republicii Moldova a 
făcut fotografii cu copiii, dar şi cu 
motanul Garfield, mascota eve-
nimentului. De asemenea, cei 
prezenţi s-au putut bucura şi de 
un micro-recital al formaţiei El 
Negro. Cazarea celor 300 de copii 
din Republica Moldova este asi-
gurată de către Departamentul 
pentru Românii de Pretutindeni, 
iar transportul din Republica 
Moldova până în România a fost 
suportat de preşedinţia ţării ve-
cine. Centrul de Agrement “New 

Paradise” este situat la intrarea în 
staţiunea Eforie Sud şi are o ca-
pacitate de 384 de locuri de ca-
zare. În interiorul centrului există 
locuri de joacă pentru copii, te-
renuri de sport, discotecă în aer 
liber, sală de dans, mese pentru 
tenis de masă. Mihai Ghimpu 
s-a aflat într-o vizită neoficială 
în România, care nu a fost anun-
ţată de Preşedinţie, iar vineri 
s-a întâlnit, la Neptun, cu Traian 
Băsescu. Preşedintele interimar 
al Republicii Moldova a plecat 
ieri în Georgia, unde îi va vizita 
pe cei 120 de copii din Republica 
Moldova aflaţi în tabără în aceas-
tă ţară.

Autorităţile din Tulcea au 
trimis la Institutul Cantacuzino 
din Capitală probe recoltate de 
la două persoane diagnosticate 
cu meningită virală, suspecte că 
au contractat virusul West Nile, 
prefectul judeţului Tulcea, Vasile 
Gudu, spunând că unul dintre 
pacienţi a fost deja externat, sta-
rea lui fiind foarte bună. Potrivit 
prefectului judeţului Tulcea, 
pacienţii sunt un tânăr în vârstă 
de 18 ani şi o persoană de 43 de 
ani, care au fost diagnosticate cu 
meningită virală, boală pe care 
au contractat-o după ce au fost 
la pescuit, cel mai probabil fiind 
înţepate de ţânţari. Prefectul 
a explicat că este o procedură 

obişnuită în judeţ să se recolteze 
probe în toate cazurile de menin-
gită virală, acestea fiind supuse 
controlului şi examinate. Vasile 
Gudu a adăugat că tânărul de 18 
ani a fost deja externat pentru că 
starea lui este foarte bună. “Până 
acum nu a fost niciun astfel de 
virus confirmat ca pozitiv în jude-
ţul Tulcea”, a subliniat prefectul 
judeţului Tulcea, care a adăugat 
că sunt luate măsuri pentru com-
baterea ţânţarilor. Subsecretarul 
de stat în Ministerul Sănătăţii, 
Raed Arafat, a declarat sâmbă-
tă, pentru Mediafax, că, până în 
prezent, în România nu a fost 
confirmat niciun caz de infectare 
cu virusul West Nile şi că, potri-

vit unei proceduri deja stabilite, 
în toate cazurile de meningită se 
fac şi analize pentru a se verifica 
dacă este vorba şi de infectare cu 
acest virus. “În România, în anul 
1996 a evoluat cea mai mare epi-
demie de meningită West Nile 
din Europa, care a totalizat 393 
de cazuri. Urmare a acestui fapt, 
începând din 1997, autorităţile 
sanitare au implementat un sis-
tem de supraveghere a acestei 
infecţii la om, sistem care func-
ţionează şi în prezent. În anul 
2009, prin acest sistem, au fost 
confirmate două cazuri de îm-
bolnăvire”, a precizat Ministerul 
Sănătăţii.

[ Preşedintele interimar al Republicii Moldova a vizitat o tabără din Eforie Sud 
în care sunt cazaţi copii proveniţi din familii afectate de inundaţii
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Visul unui copil
„Mă cheamă 
Valeri Bălănel 
şi vreau 
în România”
[ Îndrăgit chiar 
de poliţiştii care 
l-au prins şi care sunt 
obligaţi să-l trimită 
înapoi, la Colibaşi

  
Este aproape de me-

lodramă, dacă nu ar fi 
doar o bucată de realita-
te. Valeri Bălănel are 15 
ani şi a petrecut deja mai 
mult de o săptămână în 
România. Pentru micul 
basarabean, călătoria va 
rămâne, în cel mai scurt 
timp, doar o amintire.

„Puştiul este foarte is-
teţ, este un copil plăcut”, 
explică amuzat comisa-
rul Ştefan Constandache, 
de la Poliţia Transporturi 
Galaţi: „L-am găsit vineri 
dimineaţă, în timp ce 
mergea de-a lungul liniei 
ferate de la Brateş. A po-
vestit că este din Colibaşi, 
Republica Moldova, şi că 
a trecut înot Prutul, încă 
de lunea trecută, dar nu 
ştim exact dacă spune 
adevărul. Cum nu ştim 
exact motivul pentru 
care a trecut ilegal fronti-
era – el spune ba că din 
joacă, în timp ce se juca 
în apă, ba pentru că era 
sărac, avea părinţii des-
părţiţi…”.

Cazat la Centrul pen-
tru Minori, micul mol-
dovean a rămas în grija 
Poliţiei Transporturi, care 
se ocupă şi de dosarul 
emigrantului-junior. Deşi 
nu prea are chef să se 
întoarcă acasă, este mai 
mult ca sigur că Valeri va 
fi făcut pachet – metafo-
ric vorbind – şi va ajun-
ge în cel mai scurt timp 
acasă, la Colibaşii basara-
beni. Cel mic nu va fi însă 
uşor uitat de românii din 
Galaţi, el fiind îndrăgit 
chiar de cei care sunt obli-
gaţi „să-i facă returul”.

Elena Parapiru   

Şi a fost Ziua Marinei. Da, la 
Galaţi! Deşi Primăria nu a reuşit 
să ne adune, pe bani publici, la 
un spectacol plictisitor, sau chiar 
fără bani, la o întâlnire de suflet 

Încep discuţiile pe 
tema noii centrale 
electrice de la 
Galaţi
Statul 
şi ArcelorMittal, 
la masa 
tratativelor
[ Statul român este pe 
punctul de a demara, 
în mod oficial, dialogul 
cu ArcelorMittal privind 
colaborarea în vederea 
înfiinţării unei centrale 
electrice de 400 de 
megawaţi la Galaţi 
[ Invitaţia la discuţii 
va fi lansată săptămâna 
aceasta 

Anunţul a fost făcut de 
directorul Electrocentrale 
Galaţi, Eduard Urbanschi, vi-
neri, după o întâlnire cu ofici-
alii Termoelectrica Bucureşti, 
compania de stat care deţine 
actuala centrală electrică din 
oraşul nostru. „Săptămâna 
viitoare (săptămâna aceasta, 
n.r.), Electrocentrale Galaţi 
sau Termoelectrica Bucureşti 
va invita conducerea 
ArcelorMittal Galaţi la dis-
cuţii pe marginea unui pro-
iect de colaborare. Sunt mai 
multe variante: să înfiinţăm 
împreună o centrală electri-
că de 400 de megawaţi sau 
doar să preluăm gaz de fur-
nal de la Combinat pentru 
producerea energiei electri-
ce”, a declarat, vineri, Eduard 
Urbanschi. Compania side-
rurgică ArcelorMittal Galaţi a 
refuzat orice comentariu.

Totuşi, despre înfiinţa-
rea unei noi centrale elec-
trice la Galaţi cu aportul 
ArcelorMittal a vorbit prima 
dată, în luna mai a acestui an, 
ministrul Economiei, Adriean 
Videanu. „Dorim să investim 
alături de ArcelorMittal în 
producția de energie utili-
zând gazul de furnal care, în 
momentul de față, nu face 
nimic altceva decât să par-
ticipe la poluarea României. 
Studiem posibilitatea creării 
unei noi capacități de pro-
ducere a energiei electrice 
de 400 de megawați putere 
instalată, utilizând gazul de 
furnal”, a declarat ministrul 
Videanu pe 8 mai, la Galaţi, 
în urma unei întâlniri cu top 
managementul companiei 
siderurgice din localitate. 
Oficialul guvernamental a 
avansat atunci şi un termen 
de finalizare a investiţiei. 
„Dat fiind faptul că este o 
investiție pe gaze, eu cred că 
în cel mult doi ani şi jumătate 
poate să devină productivă”, 
a afirmat Adriean Videanu. 
Ministrul Economiei a punc-
tat atunci că, până la pune-
rea în funcțiune a noii cen-
trale, rețeaua de transport 
a energiei electrice trebuie 
pregătită pentru a putea 
prelua cantitatea suplimen-
tară de energie care va fi 
produsă la Galaţi. Actuala 
centrală electrică de la noi, 
Electrocentrale, are o putere 
instalată de 535 de mega-
waţi, însă 160 de megawaţi 
au fost casați. Utilizând gaz 
metan şi păcură, centrala 
produce şi energie termică. 
Aceasta îi este livrată în ex-
clusivitate societăţii edilitare 
Apaterm, care distribuie apă 
caldă şi căldură consumato-
rilor casnici şi industriali din 
oraş.

În ultimii ani, Electro-
centrale a purtat negoci-
eri cu producătorul ceh de 
energie electrică CEZ, intere-
sat să modernizeze centrala 
existentă sau să construias-
că una nouă. CEZ a renun-
ţat, însă, la acest proiect la 
scurt timp după anunţul 
ministrului Adriean Videanu 
referitor la înfiinţarea unei 
noi centrale electrice la 
Galaţi, împreună cu gigan-
tul oţelului, ArcelorMittal. 
Compania cehă a invocat, 
totuşi, un alt motiv: acela că 
studiile pe care le-a efectuat 
la Electrocentrale au relevat 
faptul că investiţia la care se 
angajase presupunea costuri 
neprevăzute foarte mari.

Rodica Mişcalencu

Poliţiştii tecuceni  împreună 
cu cei din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale l-au prins 
pe localnicul Maricel P., de 23 
ani, dat în urmărire generală din 

15 iulie 2010. Tânărul avea de 
executat 13 ani şi patru luni de 
închisoare pentru viol, el intrând 
în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Corod
Poliţia l-a lăsat 
fără friptură

Şi nu orice friptură, ci 
una provenită de la două 
vaci! Animale care, cul-
mea! – îi aparţineau cu 
acte în regulă unui coro-
dean.

Aşadar, oamenii legii 
din comuna Corod l-au 
prins sâmbătă pe Viorel 
B., de 42 ani, din Cudalbi, 
care transporta cu o au-
toutilitară carne de vită 
provenită de la sacrifica-
rea celor două vaci pro-
prietate personală. Din 
păcate, omul nu avea şi 
documente sanitar-ve-
terinare, el fiind sancţio-
nat cu 720 lei. Cantitatea 
de 295 de kilograme de 
carne a fost confiscată în 
vederea distrugerii.

Elena Parapiru

Tecuci

Violator prins 
şi dus în arest

Fără discursuri  

Ziua Marinei, 
cu... autoservire!

 [ Sărbătoare ca la… „plimbă tava” 
[  Autorităţile municipale nici n-au ştiut… 

[ Era să trecem pe lângă festivitate 

pur şi simplu, ieri societatea ci-
vilă n-a răbdat! Gălăţeanul ştie 
că de Sfânta Marie trebuie să fie 
în port, dar când? Unii gălăţeni 
nici nu ştiau că nu se mai ţine 
ziua, alţii au venit în speranţa că 
totuşi se va întâmpla ceva. De 
pildă, veteranul Ioan Paşalău, 
fost cadru didactic, înfrunta ar-
şiţa în costum negru, cu cravată 
şi decoraţie: „De la ora zece mă 
tot uit unde s-o ţine…” Şi s-a în-
tâmplat: fix la ora 12,00 (în „car-
tul căpitanului”, cum se spune, 
cel mai greu cart) un sobor de 
preoţi condus de părintele pro-
topop Eugen Buruiană a săvâr-
şit, de sărbătoarea Sfintei Marii, 
patroana marinarilor, o slujbă de 
veşnică pomenire şi de odihnă 
pentru marinarii care şi-au găsit 
mormânt în adâncurile apelor. 
Bucăţi de colac binecuvântat, cu 

spice de brâu bălan înfipte în el, 
au ajuns la cei din preajmă, mulţi 
copii. Vreo două sute de gălăţeni 
s-au adunat ieri în jurul preoţilor. 
Apoi, în timp ce Fanfara „Valurile 

Dunării” cânta imnul naţional, co-
mandantul Maximilian Popescu, 
autorul moral al Pânzarului, îm-
preună cu un fost mecanic-şef, 
George Codreanu, au ridicat pe 
catargul de la „Valurile Dunării” 
pavilionul românesc. Cumpărat 
special pentru această ocazie de 
Codreanu, care de altfel şi-a luat 
obiceiul de a ridica  zilnic steagul 
ţării pe catarg.  

Mulţi gălăţeni au vrut să 
urce apoi, luaţi de val, pe şalu-
pa Controlului navigaţiei civile, 
dar a trebuit să se mulţumească 
să vadă mai de la distanţă cum 
crucea de flori este pusă pe apă. 
Navele din port arboraseră, la or-
dinul Căpităniei, marele pavoaz: 
steguleţele de semnalizare, fru-
mos colorate, aliniate pe sârmă, 
de la pupa la prova, ca la marile 
sărbători. 

Aproape în ultima clipă!

Cum a fost posibil să evităm 
totuşi marea ruşine ca Portul 
Galaţi să fie înmormântat  ieri? 
Am aflat cum au stat lucrurile 
de la navigatorul, cineastul şi 
scriitorul Maximilian Popescu. 
Mâhnit că anul acesta se va în-
tâmpla această nedreptate, a 
răspuns invitaţiei unui post de 
televiziune, alături de părintele 
Buruiană, lansând apeluri tocmai 
pe acest subiect. Liniştit să afle 
că Biserica va continua imper-
turbabil să binecuvânteze flu-
viul, navigatorul a căutat ajutor 
în continuare până în ultima cli-
pă. Şi, incredibil, l-a găsit: lângă 
scena Festivalului Internaţional 
de Folclor, abia sâmbătă, pe la 
ora 23,30, l-a întâlnit pe  pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 

Eugen Chebac, care a promis că 
va trimite fanfara. Păcat că nu s-a 
luat legătura cu dumnealui mai 
dinainte! De altfel, putem spune 
şi că mult-aşteptatele sărbători 
de vară ale Galaţiului ar putea 
îngloba şi cele trei festivaluri ale 
Centrului Cultural, ca să nu ne 
împrăştiem, ci să ne unim în ju-
rul sărbătorii Dunării, de Sfânta 
Maria… 

Ce s-a putut face în pripă... 

„Am îmbrăţişat ideea părin-
telui Eugen Buruiană, comple-
tând-o cu buna mea ştiinţă în 
scenarii şi regia pe care am tot 
făcut-o de 35 de ani”, ne-a rela-
tat hâtru Max Popescu…  “A fost 
alături de noi preşedintele Eugen 
Chebac, care ne-a dat ajutorul, 
dna Aurelia Matei, directoarea 
Centrului Cultural Dunărea de 
Jos, Vasile Plăcintă, directorul 
serbărilor folclorice de acum, 
Viorica Popescu, fotografii Ilie 
Stan şi Alexandru Gherbănescu, 
echipa de la VOX TV şi Fanfara, 
în frunte cu maestrul Boroghină. 
Am dorit ca această vară saha-

riană să nu treacă fără ca ma-
trozii plecaţi în eternitate să 
pri mească omagiul nostru, iar 
cei care mai trăiesc să ducă mai 
departe mesajul de dragoste 
pentru Dunăre. Mulţumesc că-
pitanului Octavian Gheorghiu, 
şeful Căpităniei, care m-a încu-
raj şi sprijinit.” Fost mecanic-şef 
de navă, George Codreanu  a 
adăugat: „Vreau doar atât – să-i 
invit pe primar şi pe toate ofici-
alităţile locale, care generează 
haosul acesta la Galaţi, să facă 
un curs de marinărie. Marinăria 
te învaţă că dacă unul greşeşte 
pot muri toţi! Este o lege a mă-
rii.” Un îndemn la uniune între 
administraţii, pentru ca al doilea 
port al României să nu fie lăsat 
să moară. 

Oricum, gălăţenii vin în 
weekend - şi nu numai - la 
Dunăre. Azi, unii au spălat 
obrazul Galaţiului. Am rămas 
însă fără tradiţionala nuntă şi 
răpire  a miresei de către pi-
raţi, am rămas fără întrecerile 
marinăreşti. Bărci sunt destule, 
întreceri pot fi organizate, dar 
cine să le dea startul?

Aşa cum era de aşteptat, ca-
nicula continuă să îi secere pe 
gălăţenii care ies pe stradă în 
miezul zilei, mânaţi de nevoie 
sau de propria lor ignoranţă. 
Sâmbătă, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi a intervenit în 
cinci astfel de cazuri. Ieri, până 
la închiderea ediţiei, echipaje ale 
Ambulanţei şi ale SMURD pleca-
seră pe teren să intervină în alte 
şase situaţii similare. Evident, 
acestor cazuri de lipotimie li se 
adaugă şi multe solicitări care 
prezintă simptome asociate sus-
piciunilor de infarct sau agravării 
îngrijorătoare a stării pacienţilor 
de vârsta a doua sau a treia, cel 
mai adesea bolnavi cronici.

Ascultaţi avertizările 
sau suportaţi consecinţele!

Între timp, medicii nu mai 
contenesc cu avertizările: numai 

în cazuri de maximă urgenţă pă-
răsiţi-vă locuinţele la orele prân-
zului. Dacă trebuie să ieşiţi în 
locuri deschise, lipsite de umbră, 
trebuie să aveţi în permanenţă 
capul acoperit şi o sticlă de apă 
la îndemână.

Puncte de refugiu 

Aşa cum v-am informat şi 
în ediţia trecută a ziarului nos-
tru, de astăzi, la Billa 1, Billa 2  
şi Winmarkt - la punctele de 
distribuţie a apei se vor afla şi 
asistenţi medicali care să vă 
măsoare tensiunea, potrivit şe-
fului Serviciului de Asistenţă 
Medicală, Comunitară, Şcolară şi 
Spitalicească din cadrul Primăriei 
Galaţi, dr. Costinela Georgescu.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Tribut de weekend

[ Din păcate, sfârşitul de săptămână s-a soldat cu spitalizare 
pentru gălăţenii răpuşi de căldura sufocantă

11 gălăţeni au căzut pe stradă

Foto: Bogdan Codrescu

Crucea 
de flori 
a luat 
drumul
apei

Preoţii 
şi marinarii 
înconjuraţi 
de mulţime

Max Popescu a iniţiat proiectul Pânzarului şi visează un muzeu al Marinei

Salutând Dunărea...
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Constantin a murit de tractor. Constantin era tânăr. Tractorul era defect. A fost mare jale în 
casa părinţilor. Mama lui, Măndiţa, plângea încet şi definitiv. Taică’su, Iancu, îşi stăpânea cu greu 
lacrimile sub mărul înflorit. Numai fratele lui, Victor, plângea normal, răvăşit de o durere pe care 
n-am înţeles-o niciodată. Alde sor’sa - Tincuţa, Zâna, Casandra şi Mariana - nu credeau că tânărul 
lor frate a murit şi şade indiferent şi lămurit în sicriu.

Eu mai aveam oleacă şi făceam doisprezece ani. Nu pricepeam care-i treaba cu moartea, cum 
nu pricep nici acum. Scoteam şi eu câte o lacrimă, ca să fiu în rând cu lumea, să nu spună careva 
că n-am habar de tristeţe.

Gigi, un cumnat de-al lui Constantin, mi-a dat trei lei şi m-a rugat să trag clopotul de moarte. 
De trei ori să dau cu limba de buza clopotului. De trei ori câte trei ori, de trei ori pe zi, trei zile. 
M-am bucurat de încredere. M-am bucurat pe ascuns, să nu se prindă sătenii că mă bucur la 
mort.

Mi-am cumpărat de trei ori câte opt biscuiţi. Şi m-am ţinut de clopot şi de cuvânt. În pauzele 
dintre cele trei ori câte trei bătăi gândeam copilăreşte: de ce de trei ori câte trei ori, de trei ori pe 
zi, trei zile?

Mai târziu, când a murit mama Rucsanda, un băiat de aproape doisprezece ani, mai dat cu cele 
sfinte decât mine, care i-a bătut clopotul mamei, mi-a şoptit printre lacrimile mele şi ale lui:

Nea Ioane, clopotul se bate de trei ori pentru că însemnează trei cuvinte:    vino acasă, 
Constantine!…vino acasă, Rucsandă!…vino acasă, Marie…

Nu mai pot scrie: se aude clopotul…şi trebuie să mă duc până acasă!

Din “Copilăria cu flămânde”, 
în curs de apariţie la “PrincepsEdit”, Iaşi

Trei
(despre Constantin)

Angajările pe posturile libere 
de la Liceul de Artă au un statut 
special, necesitând şi o probă 
practică ce se organizează, bine-
înţeles, cu o comisie cu profesori 
din cadrul liceului. Neexistând 
posibilitatea să poţi contesta 
rezultatul obţinut (fiind consi-
derată probă orală) şi pentru că 
lumea artistică din Galaţi e una 
destul de mică, unde toţi se cu-
nosc între ei şi, în plus,  au avut 
ocazia să intre în diverse conflic-
te sau să lege prietenii, se nasc 
tot felul de suspiciuni legate de 
modul în care sunt organizate 
concursurile. 

Fina dă examen cu naşa

Chiar dacă sesizarea trimisă 
pe adresa redacţiei este ano-
nimă, ni s-a confirmat faptul că 
anul acesta în comisia de orga-
nizare a examenului de suplinire 
calificată pentru muzică specia-
lizată s-a aflat profesoara Rodica 
Koler, întâmplător sau nu naşa 
unei candidate, Gabriela Duţu. 
În sesizare se mai precizează 
că fina Gabriela Duţu predă în 
Liceul de Artă de 12 ani ca supli-
nitor. Anul acesta s-a prezentat 
pentru prima dată la examenul 
de titularizare, dar după ce a ci-
tit subiectele a predat foaia şi a 
ieşit din sală. Lucru care se poate 
verifica pe site-ul www.titulari-
zare.ro de către oricine. La exa-
menul de suplinire din august, 
Gabriela Duţu a primit nota 9.00, 
acest lucru confirmându-se pe 
acelaşi site.   

Inspectorul general-adjunct 
Onuţ Atanasiu susţine că nu ştia 
de acest lucru şi că acum nu se 
mai poate face nimic. Profesoara 
Rodica Koler susţine că nu a as-
cuns  faptul că respectiva candi-
dată este fina ei: „Nu m-a întrebat 
nimeni, aşa că nu mi s-a părut 
un lucru anormal. De obicei, se 
luau acele declaraţii pe proprie 

Sprijinirea eco-
nomiei
Dobre 
se plânge 
de amânarea 
iniţiativelor 
PNL

Astăzi ar urma să 
se dezbată, în sfâr-
şit, în Comisia pentru 
economie a Camerei 
Deputaţilor, un set de 
măsuri pentru sprijini-
rea mediului economic 
în această perioadă 
foarte grea. Săptămâna 
trecută, proiectele 
nu au putut trece de 
comisie din cauza ab-
senţei deputaţilor PDL, 
reclamă deputatul PNL 
Victor Paul Dobre. „Noi 
am introdus pe ordinea 
de zi două proiecte de 
lege care au în vedere 
în primul rând o serie 
de facilităţi pentru în-
treprinzătorii din me-
diul privat şi pentru 
stimularea investiţiilor. 
Din păcate, pentru a 
fi aprobate, trebuiau 
în prealabil discutate 
în Comisia de buget-
finanţe”, în şedinţa de 
joi. Care „nu s-a ţinut, 
din lipsa colegilor de la 
PDL, <<mari sprijinitori 
ai iniţiativei private>>, 
şi a celor de la PSD, la 
fel. Se va încerca din 
nou luni dimineaţă…”

Prima dintre iniţiati-
ve reducea termenul la 
care o instituţie publică 
este obligată să-şi plă-
tească furnizorul, de la 
şase luni după furniza-
rea mărfii sau serviciu-
lui la 30 de zile. În caz 
contrar, se asigură o 
compensaţie forfetară. 
De asemenea, erau vi-
zate termene fixe şi mai 
reduse în cazul unor 
conflicte comerciale, 
„pentru că în practică 
sunt întârzieri de pes-
te trei luni”. Al doilea 
proiect de lege viza 
abrogarea impozitului 
minim, „ceea ce pro-
mit  Boc şi Vlădescu de 
când l-au introdus”. De 
asemenea, acordarea 
de deduceri fiscale su-
plimentare pentru in-
vestiţii, stabilirea TVA la 
cinci la sută, reducerea 
majorărilor de întârzie-
re de la 0,05 la sută la 
0,02 la sută pentru fie-
care zi de întârziere şi 
reducerea cu 50 la sută 
a cotelor de contribuţii 
sociale, până la sfârşitul 
anului viitor, pentru cei 
care creează noi locuri 
de muncă. 

Victor Cilincă

În staţie
Acceptăm doar autobuze

Aurel B., de 38 ani, staţiona cu Honda GL 45 TOV în staţia de auto-
buz de pe bulevardul Traian Vuia, situată în dreptul Aleii Comerţului 
din Micro 39 A. Agenţii comunitari l-au amendat cu 200 lei.

Elena Parapiru

Control 
şi amendă
Protecţia 
Consumatorului 
intră 
în alimentare
[ Sute de kilograme 
de produse - definitiv 
retrase de pe raft 

38 de marketuri au 
primit de curând vizita 
Comisariatului Jude ţean 
pen tru Protecţia Con-
sumatorului Galaţi, conclu-
ziile nefiind tocmai vesele 
pentru noi, cumpărătorii 
obişnuiţi.

Expirate, 
dar încă la vânzare

Aşadar, la şase unităţi 
nu erau afişate denumi-
rea unităţii, numărul unic 
de înregistrare la Registrul 
Comerţului sau orarul de 
funcţionare. La 11 dintre ali-
mentare, produsele expuse 
erau expirate bine-mersi, 
începând de la ficăţei de 
pasăre, ravioli şi gnochi, 
ciuperci proaspete, pâine 
toast, băuturi răcoritoare 
sau făină.

În cazul a 17 alimentare, 
comisarii au găsit produse 
neetichetate, precum car-
ne de pasăre, cârnaţi, peşte, 
smântână, macrou, scrum-
bie congelată, caş şi brân-
ză proaspătă. Tot în aceste 
unităţi nu erau respectate 
temperaturile impuse pen-
tru depozitarea  alimente-
lor sau nu erau precizate 
gramajele produselor din 
listele de meniu. 

Unde este 
„Fumatul interzis”?

În şapte unităţi lipseau 
însemnele de „Interzis fu-
matul”, iar în două maga-
zine comisarii i-au prins pe 
vânzători că dădeau ţigări 
la bucată.

80 de kilograme de pro-
duse, în valoare de 1.200 
lei, au fost temporar oprite 
de la vânzare, iar 300 de 
kilograme de produse ali-
mentare valorând 4.000 lei 
au fost retrase definitiv din 
circuitul consumului uman. 
Pentru abaterile constatate, 
comisarii au dat 34 de sanc-
ţiuni în valoare  de 44.200 
lei.

Recomandări 
pentru consumatori 

Gălăţeni, nu cumpăraţi 
produse alimentare perisa-
bile, expuse la vânzare la 
temperatura mediului am-
biant. Refuzaţi produsele 
pentru care aveţi îndoieli 
privind calitatea sau care 
prezintă data durabilităţii 
minimale modificată. 

Nu ezitaţi să cereţi vân-
zătorului informaţii refe-
ritoare la ingredientele la 
care sunteţi alergic. Cereţi 
şi păstraţi bonul de casă, 
pentru a putea proba - în 
cazul în care doriţi să recla-
maţi calitatea unui produs 
- şi nu cumpăraţi produse 
alimentare din locuri neau-
torizate.

Elena Parapiru

Învăţământ

Suspiciune şi durere 
la repartiţia pe posturi  

răspundere, dar acum nu mi s-a 
cerut nimic de la ISJ. Concurenţa 
nu a fost mare, au fost doar doi 
candidaţi”. 

Cine are de dat seamă, să 
dea.

Un solist bun este
un profesor de canto bun?

Tot anul acesta, la examenul 
de titularizare, tot de o comisie 
din care a făcut parte doamna 
Koler a  fost respinsă la proba 
practică Lăcrămioara Platon, 
solistă a Teatrului Muzical, care 
după un an de suplinire la acest 
liceu a dorit să se titularizeze. 
Deşi are elevi care au obţinut 
rezultate frumoase la diverse 
concursuri naţionale şi are un 
CV impresionant (licenţă cu 9,91, 
master cu 10 şi alte cursuri cu 
nume mari din Germania, Italia 
şi Austria), a fost respinsă toc-
mai la proba practică şi anume 
la lecţia deschisă. „Pentru că am 
vrut să fac treabă bună mi-am 
atras antipatii. Am fost urmărită 
un an de zile de câteva perechi 
de ochi, s-a notat când am venit, 
când am plecat. Spre deosebire 
de alţii, eu mi-am recuperat ore-
le. Au intrat în clasă să mă spio-
neze, fără să bată la uşă şi mi-au 
făcut tot felul de mizerii. Faptul 
că m-au picat la proba practi-
că e cea mai mare dintre ele. 
Doamna Koler a venit cu o listă 
de întrebări făcute de acasă şi 
nu s-a lăsat până nu m-a picat. În 
cursul anului şcolar, tot doamna 
Koler mi-a luat elevii la discuţii 
şi i-a pornit împotriva mea. Tot 
mi s-a reproşat că aş cânta prea 
tare în cabinet şi-i tulbur orele. 
Dumnezeule, dar e liceu de artă 
şi eu trebuia să-i învăţ pe elevi 
canto, cum se face asta, dacă 
nu ai voie să cânţi, să-i exempli-
fici elevului? Pentru anul şcolar 
2009-2010 mi-au dat calificativ 
suficient pentru că am avut nişte 

reclamaţii de la elevi pe care a 
trebuit să-i adun cu forţa din ba-
ruri şi să-i duc la ore.  I-am închis 
cu cheia în clasă. Trebuia să fac 
ceva, să nu-i las de capul lor. Au 
venit la liceul de artă să înveţe 
să cânte, nu să stea prin baruri. 
Acum sunt elevi care-mi mulţu-
mesc că am făcut asta şi cărora 
le pare rău că nu voi mai preda 
la anul la ei”, spune solista de la 
Teatrul Muzical, deţinătoare a 
peste zece premii la concursuri 
de canto.

Conducerea liceului, dar şi 
unii profesori susţin însă că tână-
ra are o calitate îndoielnică şi că 
nu are calităţi pedagogice: „Nu e 
normal să închidă elevii cu forţa 
în clasă. E de o calitate îndoiel-
nică, vorbeşte urât cu ceilalţi 
profesori. Am avut mai multe 
reclamaţii la adresa ei”, susţine 
directorul liceului, Ioan Tudor.

Acelaşi lucru ni l-a spus şi 
profesoara Rodica Koler. În plus, 
aceasta a declarat că nu a fost 
singură în comisie, iar candidata 
nu a ştiut chestiuni elementare 
de anatomie.  

        
Moral da, dar cât de corect? 

Sesizările nu se opresc aici. 
Anul trecut, Cristian Budescu 
capătă de la ISJ repartiţie pe 
un post de profesor de percu-
ţie, după sesiunea de suplinire 
calificată din august, în urma 
concursului, dar la liceu nu este 
primit. „M-am întors la ISJ cu 
hârtia şi am mers la domnul 
Resmeriţă, care mi-a scris perso-

nal cu mâna lui pe hârtie să mi 
se dea postul. Degeaba. Am fost 
iar la liceu, unde mi s-a spus că 
nu-mi vor da nimic. Între timp, 
domnul Resmeriţă a primit un 
telefon prin care i s-a spus că, fi-
ind angajat al Teatrului Muzical, 
nu-mi voi face orele. Şi a rămas 
ca-n gară. N-am înţeles de ce au 
mai scos postul la concurs şi nici 
de ce eu nu puteam preda, fiind 
angajat al Teatrului Muzical, iar 
Mircea Grigoraş, băiatul fostu-
lui director al liceului – Dumitru 
Grigoraş, a putut avea două nor-
me şi să fie şi angajatul teatrului, 
până în decembrie, când a fost 
nevoit să renunţe că nu făcea 
faţă. Avea 37 de ore pe săptămâ-
nă la şcoală, când să mai vină şi 
la repetiţii? Eu m-aş fi mulţumit şi 
cu jumătate de normă, ca să-mi 
pot da doctoratul”, ne povesteşte 
tânărul, dezamăgit.     

Inspectorul general-adjunct, 
Onuţ Atanasiu, susţine că nu 
a ştiut că la Liceul de Artă erau 
două norme pe percuţie: „În 
primul rând, ca să predea două 
norme ar fi trebuit să aibă apro-
bare de la noi şi nu are”.

Directorul Ioan Tudor susţine 
că, dimpotrivă, s-a obţinut apro-
bare în consiliul de administraţie 
al ISJ ca Mircea Grigoraş să aibă 
două norme. „Mi s-a părut normal 
ca aceste ore să le dau unui titu-
lar al şcolii, decât unui colabora-
tor angajat cu carte de muncă la 
Teatrul Muzical. Oamenii aceştia 
sunt neserioşi. Când au turneu 
sau repetiţii nu mai vin la ore”, 
spune Ioan Tudor în apărarea sa. 

Moral, ni se pare corect să-i acorzi 
unui tânăr profesor o şansă să câş-
tige mai mulţi bani, mai ales că era 
angajatul şcolii. Dar cât de corect 
este ca un alt tânăr să obţină prin 
concurs postul afişat pe site ca 
fiind liber şi să nu poată să intre 
în posesia lui, deşi avea repartiţie 
legală şi validă de la ISJ?

Alte situaţii şi mai încâlcite

Tot în sesizare ni se relatează 
şi despre un alt caz, al unei profe-
soare, Diana Giurea, care anul tre-
cut a dat la titularizare proba prac-
tică la pian, la care a fost respinsă, 
iar la examenul scris, pentru că nu 
au venit subiecte pe pian (întrucât 
nu era niciun candidat admis),  a 
dat proba cu subiecte la percuţie 
(disciplină pe care n-a studiat-o) şi 
a obţinut 6.50. Amintim că subiec-
tele şi corectura s-au realizat anul 
trecut la nivelul ISJ Galaţi. În au-
gust,  Diana Giurea susţine o altă 
probă practică la pian, la care este 
admisă. Pe baza acesteia şi a notei 
de la proba de percuţie, este an-
gajată corepetitor. Încurcate sunt 
căile Domnului! 

Directorul liceului confirmă 
că, într-adevăr, ar fi fost făcute 
asemenea artificii, dar: „Nu am 
niciun amestec. Examenul a fost 
organizat de către inspectorul de 
specialitate Nicu Mihai, el să ex-
plice de ce a recurs la asemenea 
soluţii”, spune Ioan Tudor.  

Cam multe semne de întreba-
re pentru o scurtă perioadă de 
timp. Cine va descâlci oare toate 
iţele?

[ Solista Teatrului Muzical Lăcrămioara Platon se plânge 
că a fost nedreptăţită la proba practică a examenului de 

titularizare pe catedra de canto[ Un candidat şi-a „pierdut” 
postul pe drumurile dintre liceu şi ISJ [ Anul acesta, 

la concursul de suplinire din august, profesoara Rodica Koler, 
naşa unei candidate, s-a aflat în comisia de examen  
[ Aceasta susţine că nu i s-a părut în neregulă să-şi 

examineze fina, atâta vreme cât cei de la ISJ au scăpat 
din vedere să-i ceară declaraţie pe proprie răspundere     

Lăcrămioara Platon Tudor Ioan 

Foto: Bogdan Codrescu

Atenţie 
la data 

expirării 
produselor!
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Pe Regiment 11 Siret
Jos de pe trotuar!

Sandina P., de 45 ani, din Galaţi, îşi parcase Skoda GL 23 NAN pe 
trotuarul străzii Regiment 11 Siret, împiedicând buna desfăşurare a 
traficului pietonal. Femeia a fost sancţionată cu 100 lei de către agen-
ţii comunitari.

Elena Parapiru

La „Orăşelul Copiilor”
Şi autobuzul se strecura...

Marian P., de 22 ani, din Galaţi, staţiona cu Loganul GL 14 TZV în 
staţia de autobuz din dreptul parcului „Orăşelul Copiilor”, de pe stra-
da Regiment 11 Siret. Poliţiştii comunitari l-au sancţionat pe individ 
cu 100 lei.

Elena Parapiru

Sute de gălăţeni au umplut 
esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor şi s-au distrat aşa 
cum demult nu au mai făcut-o, 
la cea de-a cincea ediţie a Fes-
tivalului Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”. Criza fi-
nanciară, supărările, spectrul şo-
majului, sărăcia au pălit parcă în 
faţa exploziei de culoare, cântec, 
joc şi voie-bună adusă de artiştii 
de pe meleaguri străine. Nici an-
samblurile invitate în afara con-
cursului nu s-au lăsat mai prejos 
şi au dăruit publicului spectacole 
de nota 20. Până târziu, aproape 

Supărată că băiatul ei a rămas 
repetent în clasa a XIII-a şi că tâ-
nărul n-o să beneficieze, astfel, 
de ajutor de şomaj, mama unui 
elev din Târgu Bujor a venit cu 
jalba-n proţap la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi. 
Mama lui Marius Năstase (20 de 
ani) este intrigată că, deşi în anii 
anteriori băiatul nu a fost nicio-
dată în situaţie de corigenţă, în 
clasa a XIII-a (ruta progresivă) 
el nu a luat note de trecere nici 
la română, nici la matematică. 
Elevul nu a trecut nici examene-
le de corigenţă, programate la 
începutul lunii august. Ca urma-
re, a fost declarat repetent, la fel 
ca alţi 12 colegi de clasă.

După note, elev aşa şi aşa

Elev al Grupului Şcolar 
„Eremia Grigorescu” din Tg. 
Bujor, la specializarea Tehnician 
în industria textilă, băiatul a avut 
o situaţie „călduţă” la învăţătu-
ră, după cum ne-a confirmat şi 
diriginta lui: medii de la 5-6-7 
la română şi matematică, medii 
multianuale de 7, ba chiar a ob-
ţinut bursa „Bani de liceu”. „Mă 
duceam mereu la şcoală, să văd 
cum merge. Iar acum, el trebuie 
să repete anul. Iar clasa a XIII-a 
pe ruta progresivă se mai orga-
nizează abia peste doi ani. El ce 
face, stă degeaba? Dacă nu ter-
mină, nu pot să-i cer ajutor de 
şomaj şi nici bani să-l ţin nu am, 
că sunt singură cu doi copii”, se 
plânge mama, cu o viziune pu-
ţin diferită a zicalei „ai carte, ai 
parte”. Tânărul de 20 de ani are 
o diplomă de calificare, obţinută 
la finalul clasei a XI-a, iar câteo-
dată  o ajută pe mama lui mun-

Pentru 
absolvenţii 
de drept
În casta 
notarilor e 
greu de intrat
[ Anul acesta doar 
trei absolvenţi ai 
facultăţilor de drept 
vor putea face 
stagiatură pentru 
notariat

În Monitorul Oficial al 
României au fost publi-
cate listele cu posturile 
scoase la concurs pentru 
absolvenţii facultăţilor de 
drept care îşi doresc să 
devină notari. Sincer, op-
ţiunea de a deveni notar 
este destul de curajoasă 
pentru proaspeţii ab-
solvenţi. De ce? Simplu! 
Există doar trei posturi 
pentru viitorii notari. „De 
săptămâna viitoare se vor 
depune dosarele. Abia 
după ce vom verifica fi-
ecare dosar în parte vom 
putea şti numărul celor 
care îşi doresc să intre în 
profesie. În ultima vreme 
am avut mai mulţi can-
didaţi decât posturi, aşa 
că ne aşteptăm ca şi anul 
acesta concurenţa să fie 
destul de mare”, ne-a 
explicat Bogdan Ciucă, 
preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi. 

Să luăm un exemplu. 
Dacă 20 de absolvenţi ai 
celor două facultăţi de 
drept din Galaţi vor să 
se facă notari şi se vor în-
scrie la concurs, doar trei 
dintre cei care vor obţine 
peste nota şapte (nota 
minimă pentru a fi decla-
rat admis) vor deveni sta-
giari. Restul vor fi decla-
raţi respinşi, chiar dacă 
au obţinut peste şapte la 
examen. Este adevărat că 
absolvenţii gălăţeni mai 
au o şansă. Pot ocupa 
unul dintre celelalte trei 
posturi din judeţ: unul la 
Pechea, unul la Frumuşiţa 
şi celălalt la Cudalbi. 

În total, pentru judeţul 
Galaţi sunt şase posturi, 
iar la nivel de Cameră 
(Galaţi, Brăila şi Vrancea) 
sunt zece posturi pentru 
cei care vor să intre în 
profesie. 

Examenul pentru o-
cuparea posturilor de 
stagiari se va susţine la 
Camera Notarilor Publici 
Galaţi pe data de 17 sep-
tembrie 2010. 

Alte posturi, 
alte examene

Preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi 
ne-a explicat că vor mai fi 
încă două examene, unul 
pentru cei care au ter-
minat stagiatura şi unul 
pentru cei care au deja 
cinci ani de experienţă 
juridică şi vor să ajungă 
notari. „Anul acesta sunt 
10 posturi, la nivel de 
Cameră, pentru cei care 
au terminat stagiatura. 
Am propus la minister, 
rămâne să vedem dacă 
ni se aprobă, trei posturi 
pentru cei care au expe-
rienţă juridică mai mare 
de cinci ani”, a adăugat 
Ciucă.

Aşadar, dragi absol-
venţi, trebuie să vă gân-
diţi de două ori înainte 
să vă depuneţi dosarul la 
Camera Notarilor. Nu de 
alta, dar posturile sunt 
puţine şi, după cum se 
vede, în casta notarilor e 
greu de intrat.

Teodora Miron 

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
La Gecris SRL 
- evaziune cu 
scenariu clasic

SC Gecris SRL Galaţi 
a fost una din ţintele re-
cente ale comisarilor Găr-
zii Financiare. Controlul 
specific însă a fost făcut 
în lipsa lui Manole Costel,  
asociatului unic şi admi-
nistratorul de la acea oră. 
Acesta n-a răspuns invi-
taţiilor făcute de echipa 
de control, care, în situa-
ţia dată,  a încercat la se-
diul social declarat al fir-
mei, dar nici acolo nu era 
nimic de găsit. Scenariul 
clasic pentru evazionişti, 
cam aceasta putea fi, 
încă din start, concluzia. 
De altfel, ulterior, cu oca-
zia verificărilor făcute, 
s-a constatat că cei ce 
au răspuns  de destinele 
SC Gecris SRL Galaţi n-au 
depus, din 2009 până în 
august 2010, declaraţii-
le şi deconturile privind 
obligaţiile de plată către 
stat, precum şi taxa pe 
valoarea adăugată.

Ca urmare a controa-
lelor încrucişate a rezul-
tat că, în perioada 2009-
2010, cei de la Gecris SRL 
au comercializat diverse 
mărfuri şi au prestat ser-
vicii în valoare totală de 
286.365,85 lei, din care 
TVA în sumă de 45.722,26 
lei, fără să declare venitu-
rile realizate şi taxa pe 
valoarea adăugată afe-
rentă.

Omisiuni, sustrageri 
şi alte matrapazlâcuri

Ei bine, conform pre-
vederilor Legii 241/2005, 
privind prevenirea şi 
combaterea evaziunii 
fiscale „omisiunea, în tot 
sau în parte, a evidenţi-
erii, în actele contabile 
ori în alte documente 
legale, a operaţiunilor 
comerciale efectuate sau 
a veniturilor realizate”, 
precum şi sustragerea de 
la efectuarea verificărilor 
financiare, prin nedecla-
rarea, declararea fictivă 
ori inexactă cu privire 
la sediile   principale ale 
persoanelor verificate” 
constituie infracţiune.

Procedând în acest 
mod (i)legal, cei de la 
Gecris SRL au dat o gau-
ră la buget de 84.225,23 
lei, sumă compusă din 
impozit pe profit datorat 
de 38.502,97 lei şi TVA de 
plată – 45.722,26 lei.

Evident, comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au întocmit şi ex-
pediat şi o sesizare cu 
privire la aceste infracţi-
uni către organele de cer-
cetare şi urmărire penală. 
Până una alta însă, trebu-
ie prins mai întâi orbu’ ca 
să i se poată scoate ochii.

Ştefan Dimitriu 

de miezul nopţii, gălăţenii s-au 
distrat şi i-au aplaudat din toată 
inima pe talentaţii artişti.    

Emoţii pentru slovaci 
şi macedoneni

Weekendul folcloric a înce-
put vineri, în forţă, cu Ansamblul 
„Ţara Vrancei” din Focşani, care 
a dăruit publicului un spectacol 
remarcabil. A venit apoi rân-
dul slovacilor de la „Zemplin” 
să intre în luptă pentru marele 
trofeu al Festivalului. Emoţiile 
dansatorilor şi solistelor slovace au fost dublate de prezenţa, la 

masa juriului, a Excelenţei Sale, 
doamna Dagmar Repcekova, 
ambasadorul Republicii Slovace 
în România, alături de preşedin-
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac. Doamna Repcekova i-a 
urmărit cu sufletul la gură pe 
artişti şi s-a bucurat de fiecare 
moment. Dansatorii au fost sen-
zaţionali, contaminând publicul 
cu veselia şi energia lor. La final, 
în ropotele de aplauze, doamna 
Dagmar Repcekova le-a mulţu-
mit gălăţenilor şi autorităţilor în 
limba română pentru invitaţia 
la Festival. Scena a revenit apoi 
macedonenilor, care au oferit 
un spectacol plin de sensibilita-
te şi culoare. Petrecerea s-a în-
cheiat pe ritmuri moldoveneşti, 
cu Ansamblul „Busuiocul” din 
Bacău. 

La mulţi ani, Euroregiune!

Sâmbătă, emoţiile de concurs 
şi exigenţa juriului au avut zi de 
relaş. A fost Ziua Euroregiunii, 
un motiv demn de o sărbătoare 
cu folclor autentic. Ansamblul 
„Baladele Deltei” din Tulcea a în-
călzit atmosfera cu jocuri şi cân-
tece moldoveneşti şi dobroge-
ne. Cel mai aplaudat a fost, fără 
tăgadă, Ansamblul „Ceaika” din 
Odessa, Ucraina. Balerinii şi so-
liştii au cucerit şi uimit publicul 
cu graţia, energia şi talentul lor. 
Finalul i-a aparţinut „Izvoraşului” 
din Cahul, care nu s-a lăsat eclip-
sat de concurenţa glorioasă şi 
s-a întrecut în cântece şi dansuri 
demne de o petrecere moldo-
venească în toată regula! După 
o duminică folclorică, astăzi va 
avea loc Gala Laureaţilor şi vom 
afla unde merge marele trofeu. 

Ansamblul 
din 
Macedonia

Dansatori din Slovacia

Festivalul Internaţional de Folclor

Distracţie maximă 
pe ritmuri populare

[ Dansurile ţigăneşti interpretate 
de artiştii români, slovaci şi ucraineni 

au făcut deliciul publicului

Grupul Şcolar „Eremia Grigorescu” Târgu Bujor

Repetent cu jalba-n proţap
cind necalificat, ca zilier.

Bomboane versus pregătire

După ce recunoaşte că, în luna 
aprilie, a încercat să vadă care e 
situaţia băiatului ei mergând la 
profesoara de limba şi literatura 
română cu o cutie de bomboa-
ne, pentru că era chiar ziua nu-
melui dumneaei, Roza Budescu 
se plânge de lipsa pregătirilor 
de la şcoală. Şi mama, şi băiatul 
spun că, în clasa a XIII-a, profe-
soarele nu au făcut pregătire 
suplimentară, după ore, cu elevii 
aflaţi în situaţie de corigenţă, ci 
doar cu elevii care intrau în ba-
calaureat. Mama este intrigată 
şi că profesoarele, navetiste din 
Galaţi, nu au mai venit la şcoală, 
în vacanţă, ca să facă pregătire 
cu elevii. 

Doar pe cuminţenie 
nu treci clasa

De cealaltă parte, condu-
cerea Grupului Şcolar „Eremia 
Grigorescu”   crede că supăra-
rea mamei se trage  din   faptul 
că   şcoala   a  organizat     corect  
examenul     de   corigenţe.   „În-
tr-adevăr, băiatul este cuminte, 
deşi face parte dintr-o clasă cu 
probleme. Dar putem să-l tre-
cem doar pentru că este un elev 
liniştit? Dacă ştia de 5, atunci lua 
5. Profesoarele au făcut pregă-
tire în timpul anului pentru toţi 
elevii din anii terminali. Dar nu 
au putut veni şi când au vrut 
ei, pentru că trebuie să facă na-
veta din Galaţi, iar primăria nu 
le decontează drumul”, declară 
directoarea Iolanda Bulgaru. De 
la conducerea şcolii am mai aflat 

că băiatul nu trebuie să aştepte 
doi ani, ci poate repeta anul din 
septembrie, când se va organi-
za, la învăţământul seral, o clasă 
a XIII-a. 

Reexaminări degeaba 

După ce conducerea ISJ a 
aprobat solicitarea de a susţine 
din nou corigenţele, ieri, elevul 
a fost reexaminat la română de 
alţi profesori decât cei din şcoa-
lă. Nu a obţinut, nici de data 
aceasta, notă de trecere. Ca ur-
mare, indiferent dacă ia peste 5 
la reexaminarea la matematică, 
elevul Năstase tot va trebui să 
repete anul. La fel şi ceilalţi foşti 
colegi. Ieri după-amiază am aflat 
că o altă elevă de la aceeaşi clasă 
a depus cerere de reexaminare 
pentru corigenţa la matematică, 
urmând să fie testată astăzi.

„S-au complăcut într-o 
anume situaţie şcolară”

Un inspector şcolar responsa-
bil cu managementul unităţilor 
şcolare a analizat pe teren situa-
ţia de la grupul şcolar din Târgu 
Bujor şi va preda un raport în ur-
mătoarea perioadă. Inspectorul 
şcolar general adjunct Onuţ 
Atanasiu, care a aprobat cere-
rea de reexaminare, crede că 
problema a apărut deoarece 
profesorii şi elevii de la instituţia 
de învăţământ „s-au complăcut, 
până în clasa a XIII-a, într-o anu-
me situaţie şcolară”. 

Onuţ Atanasiu mai spune că 
„ce i s-a întâmplat respectivului 
elev sau colegilor lui este, poate, 
şi o urmare a măsurilor impuse 
după rezultatele proaste de la 
bacalaureat: dacă nu ai promo-

vabilitate (bună, n.r.), rezultă că 
managementul şcolar este prost, 
iar instituţia de învăţământ şi 
profesorul primesc un calificativ 
nesatisfăcător”. Ca urmare, ca-
drele didactice ar prefera să fie 
mai exigente în anul terminal, 
pentru că, altfel, viitorii absol-
venţi riscă să pice bacalaureatul. 

De altfel, în anul şcolar trecut, 
procentele de promovabilitate 
cele mai scăzute la bacalaureat 
s-au înregistrat la absolvenţii li-
ceului pe ruta progresivă, adică 
la foştii elevi ai şcolilor de arte şi 
meserii. În plus, aşa cum „Viaţa 
liberă” a mai semnalat, nu puţini 
sunt candidaţii care abia reuşesc 
să ia note de trecere la bac, pe 
când, la şcoală, se lăudau cu me-
dii mari sau foarte mari.

Cristina S. Carp 
Foto: V. Caburgan

La şcoală 
nu ajunge 

doar 
przenţa
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Jeffrey Goldberg îşi intitula recentul său 
articol din revista de geopolitică  „The 
Atlantic” nici mai mult, nici mai puţin, 

decât „Punctul neîntoarcerii”. Nimic nu mai 
poate opri deci războiul? Faptul că presa 
occidentală trage astfel de semnale de alarmă 
în privinţa unui nou război face bine viitorului 
nostru, chiar dacă până la urmă totul se va 
reduce la exerciţii de ostilitate mai puternice 
ca niciodată. În fond, submarinele israeliene  
cu – eventual – armament atomic plasate în 
vecinătatea Iranului pot fi şi inventate – gestul 
contează! 

E posibil ca teama de război să fie 
alimentată pentru a închide alt scandal? 
Scandalul publicării a zeci de mii de documente 
secrete care răscolesc murdăria inerentă a 
unui război – vorbim aici despre Afganistan 
– poate să facă însă mai mult bine decât 
rău Casei Albe: în fond, acestea se referă la 
guvernarea republicană. Dar prea mult „praf” 
deranjează şi atunci apare „praf” nou: iminenţa 
unui conflict israeliano-iranian – un subiect 
de presă excelent vara. Un conflict între arabi 
şi israelieni ar fi un adevărat „război sfânt” 
de care umanitatea nu mai are nevoie! Cum 
Rusia susţine sancţiunile economice împotriva 
Iranului doar de ochii lumii, fiind bucuroasă, 
în plină criză generată de uriaşele incendii, 
să câştige din prelucrarea deşeurilor atomice 

(nemilitare) iraniene, războiul rece Est- (mai 
la) Vest, adică Rusia-SUA, se cască din nou. 
Rusia având legături energetice importante, 
ca furnizor, cu UE şi în special cu Germania, 
astfel încât poate să sprijine pe cine vrea. Aşa 
cum, în oglindă parcă, americanii îşi sprijină 
vechiul aliat, Israelul. Sigur, americanii ar putea 
fi şi ei de acord, după un atac israelian asupra 
Iranului, să critice gestul, aşa cum o fac acum 
ruşii cu iranienii. Doar că, în condiţiile în care 
avem, pentru prima oară după căderea URSS şi 
fără să ţinem seama de ameninţările Coreei de 
Nord, pericolul unei confruntări nucleare, cine 
ştie cine va mai putea citi despre acele  reacţii... 
Poate noi, care nu suntem nici israelieni, nici 
americani, nici ruşi. Dar, cu scutul antirachetă 
încă nemontat, nu se ştie… unde cade 
bomba!

„The Atlantic” dă şi termene, precum 
Guvernul Boc vizând ieşirea din criză: până în 
iulie 2011 sunt şanse ca Israelul să atace Iranul. 
Dar şansele sunt de 50 la sută, fifty-fifty, ceea 
ce în prognoze înseamnă că nu-ţi asumi riscul 
să nu ai dreptate, dar îţi oferi o confortabilă 
poziţie de „v-am spus eu!” în caz că se 
întâmplă. Faptul că nici specialiştii în analize 
geopolitice n-au mai mult curaj să anticipeze 
nu înseamnă decât că, cu atâta nebunie, orice 
este posibil şi, dacă scăpăm cu viaţă, nu va fi 
neapărat din „vina” cuiva.

Viitor fifty-fifty

Republica Moldova se con-
fruntă cu riscul declanşării de 
incendii, din cauza temperatu-
rilor mari şi a umidităţii reduse 
înregistrate în ultima perioa-
dă. Până la data de 23 august, 
meteorologii prognozează o 
perioadă de caniculă cu tem-
peraturi de până la 41 grade 
Celsius.

Republica Moldova se con-
fruntă cu riscul declanşării de 
incendii, din cauza tempe-
raturilor mari şi a umidităţii 
reduse înregistrate în ultima 
perioadă, a avertizat Serviciul 
Hidrometeorologic de Stat, ci-
tat de Jurnalul de Chişinău, în 
pagina electronică de sâmbătă. 
Avertizarea a fost emisă pentru 
perioada 15 - 20 august, când 
pe teritoriul Republicii Moldova 

SUA/A murit cântăreaţa de jazz 
Abbey Lincoln

Cântăreaţa de jazz americană Abbey Lincoln, care a fost şi o mili-
tantă pentru drepturile civile, a murit la vârsta de 80 de ani. Lincoln 
a murit sâmbătă, într-un azil din New York. Cauzele morţii nu au fost 
precizate, dar artista avea probleme de sănătate. Succesul l-a cunos-
cut în anii ’50 şi ’60. După ce a luat o pauză în anii ’70, cântăreaţa s-a 
întors pe scenă câţiva ani mai târziu. Abbey Lincoln a jucat şi în come-
dia romantică “For Love of Ivy”, alături de Sidney Poitier.

Franţa
Romi evacuaţi la Montreuil

Circa 70 de romi care ocupau de două zile o clădire din Montreuil 
au fost evacuaţi sâmbătă dimineaţă. 16 persoane arestate în timpul 
evacuării şi eliberate spre după-amiază, au fost obligate să părăseas-
că teritoriul francez, a informat ieri France 2. Romii, printre care şi 20 
de copii, se adăpostiseră în acea clădire care era neocupată de mai 
mulţi ani. Romii fuseseră deja expulzaţi la sfârşitul lui iulie dintr-o altă 
casă şi au stat timp de două săptămâni pe un teren de fotbal.

Apel din Seul
Reunificarea 
Coreelor

Preşedintele sud-co-
reean, Lee Myung-bak, 
a prezentat un plan de 
reunificare a celor două 
state coreene, sugerând 
impunerea unei taxe spe-
ciale pentru suportarea 
cheltuielilor de integra-
re, a relatat ieri presa de 
la Seul, citată de CNN. El 
a afirmat, în cadrul unui 
discurs susţinut cu ocazia 
împlinirii a 65 de ani de la 
declararea independen-
ţei Coreei de Sud, că sta-
tele coreene trebuie să 
formeze “o comunitate a 
păcii” şi a insistat asupra 
importanţei denucleari-
zării Coreei de Nord.

Canada
Atragerea 
imigranţilor

Provincia canadiană 
New Brunswick se con-
fruntă cu un fenomen 
de îmbătrânire a popu-
laţiei, care a determinat 
autorităţile să ia măsuri 
în favoarea imigranţilor, 
inclusiv a celor români, 
a relatat Maine Sunday 
Telegram, on line. Având 
o rată scăzută a naşteri-
lor şi o populaţie redusă, 
Canada a elaborat o po-
litică naţională destinată 
atragerii antreprenorilor 
şi muncitorilor calificaţi. 
New Brunswick s-a fo-
losit de această politică 
în ultimii zece ani, sem-
nând un acord cu guver-
nul federal în vederea 
urgentării procesului de 
obţinere a vizelor pentru 
străinii cu anumite califi-
cări care vor să pună ba-
zele unei afaceri în zonă. 
Cei mai mulţi imigranţi 
provin din Coreea de 
Sud şi China, dar printre 
ei se numără şi români 
care au fost angajaţi de 
compania Ganong Bros 
Ltd, producător de cioco-
lată din oraşul oraşul St. 
Stephen. Nereuşind să 
găsească localnici pentru 
a-i angaja, compania a 
recrutat 30 de muncitori 
din România. Potrivit pre-
sei, firma a depus eforturi 
deosebite pentru a-i de-
termina să rămână: le-a 
găsit apartamente unde 
să locuiască şi chiar le-a 
umplut frigiderele cu ali-
mente, relatează ziarul 
local. Ulterior, toţi mun-
citorii români au depus 
cerere pentru a obţine 
statut de rezident per-
manent. Printre strategii-
le aplicate de autorităţile 
din New Brunswick pen-
tru a-i atrage pe imigranţi 
se numără ajutorul oferit 
pentru perfecţionarea 
cunoştinţelor de limbă 
engleză, ajutorul oferit 
pentru găsirea unei lo-
cuinţe sau a unui loc de 
muncă.

După o nouă 
alunecare 
de teren
Zeci de dispăruţi, 
în China

Cel puţin 32 de persoane 
sunt date dispărute şi pes-
te 500 au fost evacuate în 
sud-vestul Chinei, în urma 
unor noi alunecări de teren, 
a anunţat sâmbătă presa de 
la Beijing, precizând că bi-
lanţul alunecărilor de la sfâr-
şitul săptămânii trecute din 
nord-vestul ţării a ajuns la 
1.239 de morţi şi 505 dispă-
ruţi. Autorităţile au decretat 
ieri zi de doliu pentru aceste 
victime de la Zhouqu, oraş 
din zona muntoasă Gansu. 
Mai mult de 305 milioane 
de persoane au fost afectate 
de recentele intemperii, care 
au provocat pagube de 1,7 
miliarde de dolari, conform 
agenţiei China Nouă, care ci-
tează date oficiale.

Forţă 
de reacţie 
rapidă 
pentru urşi

Autorităţile bulgare au în-
fiinţat o forţă de reacţie rapi-
dă, care va interveni în cazul 
atacurilor urşilor bruni şi va 
prinde animalele proble-
matice. Ministrul-adjunct al 
Mediului, Evdokia Maneva, 
a afirmat că forţa de reac-
ţie va fi formată din experţi 
ai Ministerelor Mediului şi 
Agriculturii şi va putea inter-
veni imediat în cazul unor 
noi atacuri ale urşilor. Ea a 
precizat că animale “pro-
blematice” nu sunt conside-
rate numai cele care atacă 
oameni, ci şi cele care atacă 
animale domestice. Decizia 
a fost luată la prima întâlni-
re a unui consiliu interinsti-
tuţional care şi-a propus să 
transfere într-o altă zonă doi 
urşi care au comis atacuri în 
districtul Smolyan.
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Temperaturile ridicate îngrijorează autorităţile de peste Prut

Risc de incendii 
în Moldova

se înregistrează “pericol excep-
ţional de incendiu - clasa V”, în 
special în zonele împădurite, 
conform unui comunicat al 
Serviciului Hidrometeorologic 
moldovean. Până la 20 august 
sunt prognozate temperaturi 
foarte ridicate în limitele 35-
39 grade, potrivit directorului 
Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat, Ilie Boian. Acesta a 
precizat că nu este exclus ca în 
unele zile în raioanele de sud–
est ale ţării, temperaturile să 
atingă maxime de 40-41 grade. 
„Se aşteaptă cele mai calde zile 
din acest an”, a subliniat Bioan. 
Meteorologii moldoveni au 
avertizat că temperaturile cani-
culare se vor menţine până pe 
23 august, după această dată 
urmând să scadă la 29 - 30 de 
grade.

O alertă cu bombă a determi-
nat ieri evacuarea a circa 30.000 
de pelerini de la Sanctuarul din 
Lourdes, unde era celebrată 

sărbătoarea Adormirii Maicii 
Domnului. “Alerta a fost primi-
tă la comisariatul de poliţie şi 
anunţa că patru bombe vor ex-

Regimul de la Phenian a ame-
ninţat Coreea de Sud cu “cea mai 
severă pedeapsă” pentru mane-
vrele militare comune cu Statele 
Unite prevăzute să se desfăşoare 
începând de astăzi în regiune. 
Armata şi poporul nord-core-
ean “vor da o lovitură fără milă 

ca răspuns la aceste manevre, 
aşa cum au decis deja şi cum au 
declarat în ţară şi în străinătate”, 
a afirmat ieri un purtător de cu-
vânt al conducerii armatei nord-
coreene, într-un comunicat pre-
luat de presa oficială. “Riposta 
militară va fi cea mai severă pe-

deapsă aplicată cuiva în lume”, 
a adăugat el. Avertismentul a 
fost publicat înaintea începerii 
aplicaţiilor comune ale forţelor 
americane şi sud-coreene, care 
se vor desfăşura sub denumirea 
Ulchi Freedom Guardian şi vor 
dura zece zile.

Capitala rusă a fost acoperită 
din nou sâmbătă de fum pro-
venit de la incendiile care afec-
tează zone importante ale ţării, 
a relatat RIA Novosti, în pagina 
electronică. Vizibilitatea a scă-
zut semnificativ, la numai 300 
de metri, după numai trei zile 
în care smogul se disperase din 
zona Moscovei. Începând de la 
jumătatea lunii iunie, regiunea 
capitalei ruse a fost afectată de 
fumul degajat de incendiile de 
vegetaţie, favorizate de tempe-
raturile foarte ridicate. Cel mai 
ridicat nivel de poluare a fost în-
registrat în zilele de 6 şi 7 august, 
când concentraţia de monoxid 
de carbon în aer a depăşit de 

6 - 7 ori nivelul maxim admisi-
bil. Directorul serviciului meteo 
rus, Roman Vilfand, declarase 
joi că Moscova rămâne expusă 
riscului de poluare şi săptămâ-
na aceasta, din cauza incendiilor 
din regiune şi a circulaţiei neva-
forabile a aerului. Autorităţile 
ruse au anunţat ieri dimineaţă 
că numărul incendiilor din zona 
aflată în apropierea centrului nu-
clear Sarov s-a redus, însă fumul 
degajat de focarele aflate la circa 
500 de kilometri est de Moscova 
a ajuns din nou în zona capitalei 
ruse. Pe întreg teritoriul Rusiei, 
ieri erau active 498 de focare de 
incendiu, care afectează 53.500 
de hectare, suprafaţă în uşoa-

ră scădere faţă de cea anunţată 
sâmbătă, de 56.000 de hectare.

Rusia a interzis exporturile 
de grâu până la sfârşitul aces-
tui an, după ce recoltele au fost 
afectate de seceta severă şi de 
incendii, a transmis BBC News. 
Rusia este unul dintre cei mai 
mari producători de grâu, orz şi 
secară, iar interzicerea exportu-
rilor ar putea duce la creşterea 
preţului pâinii în regiuni precum 
Orientul Mijlociu. Bararea comer-
ţului extern cu grâu are ca scop 
menţinerea preţurilor la alimen-
te în Rusia. Datele ministerului 
Agriculturii arată, însă, că recolta 
din acest an nu va putea acoperi, 
probabil, nici cererea internă.

Un vapor de croazieră va refa-
ce, peste doi ani, voiajul făcut de 
Titanic, având la bord membri 
ai familiilor victimelor, pentru a 
ajunge, pe 14 aprilie 2012, dea-
supra locului unde se află epava 
pachebotului scufundat în 1912. 
Refăcând cu exactitate călăto-
ria pachebotului despre care se 
credea că este “de nescufundat”, 
vaporul de croazieră Balmoral va 
ridica ancora pe 8 aprilie 2012, la 
Southampton (Anglia), urmând 
să facă escale la Cherbourg (nor-
dul Franţei) şi la Cobh (sudul 
Irlandei), se arată într-o declara-

ţie a reprezentanţilor companiei 
britanice Miles Morgan Travel, 
care organizează expediţia. Nava 
Balmoral va traversa Atlanticul de 
Nord pentru a ajunge, în noap-
tea de 14 spre 15 aprilie 2012, în 
locul precis în care Titanicul s-a 
ciocnit de un aisberg, provocând 
moartea a 1.500 de pasageri. De 
asemenea, în aceeaşi noapte, în 
momentul în care Balmoral se va 
afla deasupra epavei Titanicului, 
va avea loc o ceremonie specială 
în memoria victimelor catastro-
fei. Ulterior, nava îşi va relua că-
lătoria spre New York.

ploda la ora locală 15.00 în zona 
Sanctuarului”, a declarat şeful 
serviciului de presă al lăcaşului, 
Pierre Adias. El a adăugat că eva-
cuarea pelerinilor s-a desfăşu-
rat fără incidente. Alarma a fost 
falsă. Conform Bisericii Catolice, 
Lourdes este locul unde, cu 152 
de ani în urmă, Fecioara Maria i 
s-a arătat Bernadettei Soubirous, 
cu ocazia sărbătorii Adormirii 
Maicii Domnului, celebrată la 15 
august. O evacuare la Sanctuarul 
din Lourdes a avut loc şi în oc-
tombrie 2002, tot în urma unei 
alerte care anunţa amplasarea 
de bombe în complexul care se 
întinde pe 50 de hectare şi inclu-
de 22 de lăcaşe de cult.

După 
evacuarea 

credincioşilor
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Astăzi la ora zero expiră ter‑
menul până la care primarii 
sunt obligaţi, prin OUG 63, să 
reducă numărul de posturi şi 
de salariaţi din administraţia 
locală. Autorităţile au căutat 
deja modalităţi astfel încât să 
„cadă” pe calculele de personal 
făcute de prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun. Primăria a 
dat dovadă de ingeniozitate şi 
a găsit soluţii pentru a‑şi pune 
la adăpost salariaţii. Deşi un 
economist, un jurist, un şofer 
sau un muncitor (ne)calificat ar 
putea să‑şi găsească de lucru în 
sectorul privat, cei care vor duce 
povara unei restructurări forţate 
impuse de calcule reci, mate‑
matice sunt tocmai artiştii. La 
Consiliul Judeţului s‑au găsit, de 
asemenea, soluţii: s‑a redus de la 
administrativ, iar la ansambluri, 
pe un post stau doi angajaţi, cu 

jumătate de normă, acolo unde 
este vorba despre pensionari, 
care îşi completează venitul cu 
pensia...

Pentru unii mumă, 
pentru alţii ciumă

Cele trei teatre gălăţene au 
căzut, direct sau colateral, sub 
securea OUG 63. Unii ar putea 
spune că teatrele au fost doar 
ghinioniste... Iată ce măsuri a gă‑
sit municipalitatea cu votul aleşi‑
lor locali pentru a salva structuri 
ale Primăriei doldora de perso‑
nal. SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare s‑a umflat cu 
121 de oameni, iar Serviciul 
Public Ecosal a devenit mai sărac 
cu 100. Ceilalţi 21 au venit din 
ograda Primăriei pentru ca mâna 
lungă a OUG 63 să nu‑i ajungă. 
Serviciul Public Administrarea 

Securea lui Boc
Bugetul 
Galaţiului, 
mai subţirel

Nu doar Primăria a de‑
venit mai suplă, ci şi bu‑
getul municipiului Galaţi. 
„Vinovate” sunt actel e nor‑
mative emise de Cabinetul 
Boc: celebra OUG 63 privind 
reducerea personalului ad‑
mi  nistraţiei locale, OUG 
55 privind reducerea chel‑
tuielilor materiale cu 20 
la sută pentru bunurile şi 
serviciile programate pentru 
semestrul II din anul 2010 şi 
Legea 118   privind  resta‑
bilirea echilibrului financiar, 
care au influenţat negativ 
veniturile şi cheltuielile ora‑
şului. La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii au 
fost de acord cu rectificarea 
bugetului ge   neral consolidat 
al mu ni cipiului Galaţi pe anul 
2010. Iată de unde şi cu cât 
s‑a strâns cureaua cheltuirii 
banilor publici: 

Tăieri masive

Pentru că veniturile din 
bugetul local trebuie să 
cuprindă strict doar încasările 
din vânzarea domeniului 
privat al municipiului Galaţi 
şi nu estimările, acest capitol 
bugetar s‑a rectificat în mi‑
nus cu 1.914.000 de lei. 
Din cauza OUG 63 privind 
reducerea de personal şi nu 
numai, cheltuielile au fost 
reduse cu 4.065.000 de lei. 
Pe capitole, cel mai mult au 
pierdut Cultura ‑ 3.049.000 
de lei, Administraţia publică 
locală ‑ 1.871.000 de lei şi 
Ordinea publică şi siguranţa 
circulaţiei –1.871.000 de lei. 
Trebuie precizat că Poliţiei 
Comunitare i s‑a diminuat 
subvenţia cu suma de 
3.960.000 de lei, dar şi chel‑
tuielile cu bunurile şi ser‑
viciile. Mai trist este că şi 
cheltuielile materiale cu 
bunurile şi serviciile pentru 
servicii publice (iluminat, 
gospodărire comunală, re‑
pa  raţii locuinţe) trebuie re‑
duse cu 1.200.000 de lei.

Capitolul Învăţământ s‑a 
ales cu un minus de 511.000 
de lei. Asistenţa socială este 
şi ea mai săracă decât până 
acum cu 1.127.000 de lei. 

Nici bugetul din surse 
proprii şi subvenţii nu a 
scăpat de reduceri. Atât veni‑
turile,  cât şi cheltuielile totale 
ale acestui buget au devenit 
mai mici cu 7.355.000 de lei 

„Norocoasele”

În măcelul financiar 
ge neral există şi excepţii. 
Ast fel, bugetul din veni‑
turi extrabugetare s‑a su‑
plimentat cu 14.543.000 de 
lei. 

Dintre toate domeniile 
cu rădăcini în bani publici, 
singura care a ieşit pe plus 
este Sănătatea, care a 
primit un avânt financiar 
de 15.143.000 de lei, prin 
preluarea de către muni‑
cipalitate a celor trei spitale: 
Spitalul de Copii, Spitalul 
de Psihiatrie şi Maternitatea 
„Buna Vestire”.    

Anca Melinte

Am primit mai multe reac‑
ţii din partea cititorilor noştri, 
după ce am publicat materialul 
în care anunţam că sediul central 
al Primăriei municipiului Galaţi 
are un nou proprietar, respec‑
tiv moştenitorii lui Pierre Macri. 
Reamintim că după opt ani de 
procese, nepotul lui Pierre Macri, 
Cristian Moldoveanu, a intrat, 
în sfârşit, în posesia proprietăţii 
care nu înseamnă doar sediul 
central, de pe Domnească, al 
Primăriei, ci şi părculeţul de lân‑
gă clădire, trotuarul şi par carea 
din spre strada Lo go făt Tăutu. În 
ur mătoarea pe rioa dă, repre zen‑
tanţii Primăriei vor ne  gocia cu 
noii pro prietari po  si bilitatea ca 

administraţia lo cală să cumpe‑
re clădirea. Cum pre ţul de cinci 
milioane de euro, vehiculat de 
proprietari ca fiind un minim de 
cumpărare, re  prezintă o sumă 
destul de importantă, cetă ţenii 
Galaţiului ne‑au propus diverse 
alte soluţii pentru un nou sediu 
al Primăriei.

„De ce nu se pot muta în fosta 
Policlinică de pe Primăverii? Nu 
este spaţiul Primăriei? Aşa ar fi 
şi aproape de sediul Consiliului 
Judeţean”, ne‑a sugerat, te le‑
fonic, un cititor al ziarului nostru. 
„Este prea mult să dea cinci mili‑
oane de euro! Mai bine ar găsi să 
se mute în altă clădire din oraş”, a 
mai spus omul.

Veronica Gemene crede că 
„Primăria ar trebui să se mute în 
Complexul Francezi… Aşa s‑ar 
reabilita şi Complexul, că e mai 
mare ruşinea cum arată…”.  

 „Mi‑a şoptit o păsărică: Pri‑
măria se va muta în blocul din 
strada Serei colţ cu Traian, au 
început deja amenajările”, ne‑a 
scris Vasile Marius, care, sub pro‑
tecţia pseudonimului, dă impre‑
sia că este bine informat. Şi, fum 
fără foc nu iese… Primăria deţi‑
ne un sediu, la parterul blocului 
A 16,  pe strada Basarabiei, însă 
clădirea adăposteşte Ser viciul 
de fis calitate – persoane juridice, 
iar spaţiul ar fi insuficient pen‑
tru toate birourile din Primărie. 
Desigur, o parte dintre ele ar pu‑
tea fi transferate în celălalt sediu 
care aparţine Primăriei, cel de 
pe strada Fraternităţii (vizavi de 
BNR), unde funcţionează Centrul 
de Informare a Cetă ţeanului… 

Ion Cornenu ne‑a scris pe 
adresa redacţiei mai multe va‑
riante pentru un viitor sediu 
al Primăriei: „CJ, de pe strada 
Eroilor, ar trebui să se mute îna‑
poi la Prefectură, unde a fost, 
cred că ar încăpea, mai ales cu 
reducerile astea de personal… 
În locul CJ de pe Eroilor s‑ar pu‑
tea muta Primăria. O altă variantă 
ar fi Blocul Cristal sau în clădirile 
fostului sindicat judeţean şi trust 
(vizavi de Prefectură), sau în clă‑
direa CFR de pe Domnească, că 
şi aşa CFR nu mai funcţionează!”. 

Desigur, sunt şi multe alte pă‑
reri care consideră că Primăria 
ar trebui să îşi construiască un 
nou sediu, astfel încât să nu mai 
depindă de alţii, iar cu banii so‑
licitaţi de actualii proprietari s‑ar 
putea construi o clădire mo dernă 
şi frumoasă, mai cred oamenii. 

Decontarea 
necazurilor 
la Şendreni

Bani 
pentru diguri

Consiliul Judeţului a 
apro  bat  în  ultima  sa 
şedin ţă alocarea, din 
fondul de rezervă al 
Consiliului, suma de 
113.000 lei  Con si liu lui 
Local al comunei Şen‑
dreni, pentru înlăturarea 
efectelor inundaţiilor din 
luna iulie 2010. După ce 
administraţia comunei a 
trimis devizul de lucrări, 
consilierii judeţeni au vo‑
tat în unanimitate atribu‑
irea sumei cheltuite până 
acum pentru constituirea 
de noi diguri care să blo‑
cheze pârâurile Rusca 
Mare şi Obreja,  care  se 
varsă în  Siret, râu care 
anul acesta a crescut pes‑
te cota de inundaţii.

„Ţin pe această cale 
să‑l felicit pe primarul co‑
mu nei Şendreni pentru 
loia litatea faţă de cetăţe‑
nii comunei, de implica‑
rea în a face ca Siretul să 
rămână în matcă!” – a de‑
clarat, la votare, iniţiatorul 
pro iec  tului, preşedintele 
Consiliului Judeţean  Eu‑
gen Chebac.  Este vor ba 
de  spre pri marul Paul Cris‑
tea, PNL.

La  rândul  său, de‑
puta tul PNL Victor Paul 
Dobre nu a lăsat neob‑
servată viteza de reacţie 
a CJ, de clarând într‑o 
conferinţă de presă: „Mul ‑
ţumesc şi preşedin te lui 
Consiliului [Ju de ţului, Eu‑
gen Chebac] şi doamnei 
vicepreşedinte [Tania]  
Bog dan şi consilie rilor 
judeţeni, pentru spri jinul 
acordat comunei Şen‑
dreni, care a fost în cercată 
la inundaţii. E ade vărat, 
primarul comu nei îm‑
preună cu locuitorii au 
făcut ceea ce trebuiau să 
facă pentru a evita un de‑
zastru. Efortul a fost deo‑
sebit, costurile pentru o 
comunitate mică au fost 
mari. Şi daţi‑mi voie să 
apreciez promptitudinea 
Con siliului Judeţului!” 

Victor  Cilincă

Preţuri 
dublate abuziv
Atacul de la 
Smârdan
[ „Atentatul” 
    la punga călătorilor 
    va fi sancţionat 

Consilierul jude ţean 
E mil Ţuicu l‑a recla mat 
con ducerii Consiliului 
Ju  deţean pe transpor‑
tatorul local care face 
legătura între comuna 
Smârdan şi Galaţi, care a 
dublat preţurile pe ulti‑
mele două luni. Licitaţia 
a fost câştigată la un preţ 
şi, deci, acesta nu poate fi 
modificat,  a precizat con‑
silierul. „Cunosc această 
problemă”, l‑a asigurat 
preşedintele CJ Eugen 
Chebac, care fusese in‑
format printr‑un raport 
al Autorităţii Judeţene de 
Transport Per soane. „Am 
solicitat ope ratorului  să 
intre în legalitate şi la 
preţul care a fost stabi‑
lit pentru aceste rute.” 
Transportatorul are  ter‑
men 30 de zile ca să revi‑
nă la vechiul preţ…

 
Victor Cilincă

Serviciul public local de evi‑
denţa informatizată a persoanei 
este una dintre puţinele struc‑
turi, dacă nu chiar singura, pe 
care OUG 63 nu a silit‑o să dea 
afară oameni. În conformitate 
cu prevederile ordonanţei, pre‑
fectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, a stabilit un număr maxim 
de 45 de posturi, în condiţiile în 
care structura iniţială era de 36 
de posturi ocupate. Structura 
organizatorică a serviciului a fost 
suplimentată cu nouă posturi, 
înfiinţându‑se o funcţie contrac‑
tuală de inspector de specialitate 
şi opt funcţii publice de execuţie. 
Concret, statul de funcţii cuprin‑
de acum un număr total de 45 
de funcţii, din care 41 publice şi 
patru contractuale. Trei posturi 
sunt rezervate conducerii.

Înlocuire temporară:
Florin Popa ‑ om bun 
la toate

Aleşii locali au fost de accord 
joia trecută cu înlocuirea lui 
Gheorghe Potârniche, repre‑
zentant în Adunarea Generală 
a  Acţionarilor (AGA) la SC Apă 
Canal, cu city‑managerul Florin 
Popa. Din cauza unor probleme 
familiale, Potârniche a fost nevo‑
it să plece din ţară pentru apro‑
ximativ 30 de zile, începând cu 

data de 12 august. Ţinând cont 
că activităţile SC Apă‑Canal SA 
Galaţi necesită prezenţa repre‑
zentantului AGA, Florin Popa îi 
va ţine locul doar temporar, pen‑
tru perioada în care lipseşte. 

Soluţie de compromis:
din sediu de firmă, 
locuinţă

Pentru că Primăria nu mai face 
faţă în prezent numărului mare 
de solicitări de locuinţe, inclu‑
zând aici şi numărul mare al per‑
soanelor / familiilor evacuate de 
proprietarii care şi‑au redobân‑
dit imobilele, orice soluţie este 
bună. Autorităţile au descoperit 
că în incinta imobilului situat în 
Galaţi, str. Traian nr. 182, este am‑
plasat, pe lângă mai multe spaţii 
de locuit, un spaţiu cu altă des‑
tinaţie în suprafaţă utilă de 29,70 
mp, ce a fost deţinut cu contract 
de închiriere de o firmă. Pentru 
că între timp spaţiul a devenit 
liber de contract a fost scos de 
pe lista cu spaţiile comerciale şi 
de prestări servicii, care urmează 
a fi vândute, mai ales că el poate 
acoperi nevoile de locuit ale unor 
persoane sau familii. Spaţiul a 
fost transformat prin decizia ale‑
şilor în locuinţă.

Anca Melinte

Gălăţenii  se gândesc  la soluţii

Unde să se mute Primăria?

Ce-au mai votat ai noştri aleşi?

Posturi mai multe 
la Evidenţa Populaţiei

] Mutaţi sau păstraţi, toţi artiştii 
     au simţit ameninţarea concedierii

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Domeniului Public a devenit so‑
cietatea de Gospodărie Urbană, 
salvându‑se de la concediere 
aproximativ 300 de oameni. 
Primăria s‑a subţiat cu 211 func‑
ţii, dar fără să facă niciun fel de 
concedieri masive de personal. 
Peste 400 de oameni, nu‑i vorbă, 
necesari unei bune funcţionări a 
administraţiei locale, au fost ast‑
fel puşi la adăpost. Aleşii locali au 
crezut că,  recunoscând prin ho‑
tărâre de Consiliu Local indepen‑
denţa teatrelor, le pun la adăpost 
de OUG 63. N‑a fost aşa! Ceasul 
rău, pisica neagră sau eroarea 
unui funcţionar de la Guvern a 
făcut ca Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” să nu fie exceptate, 
deocamdată, de la restructurare. 
După calcule şi răscalcule, aleşii 
au desfiinţat pur şi simplu Teatrul 
de Păpuşi, transformându‑l într‑o 
secţie a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, instituţie care va trebui 
să dea afară artiştii cu state vechi 
pentru a le face loc păpuşarilor, 
care n‑au nicio vină şi îşi meritau 
locul. Muzicalul a rămas cu 37 
de posturi, orchestra, baletul şi 

toate celelalte fiind trecute la o 
fundaţie. Considerând că un tea‑
tru există atâta vreme cât are un 
nume, practic „Gulliver” (şi festi‑
valul cu acelaşi nume!) dispare 
de pe firmamentul lumii artisti‑
ce. Artiştii sunt, iată, cei care vor 
duce crucea restructurării. 

Rămâne de văzut dacă pre‑
fectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, va da viza de legalitate 
acestor hotărâri. 

”Umflarea” posturilor, 
care face acum bine

Consiliul Judeţului a avut 
noroc la Centrul Cultural: multe 
locuri fiind „umflate artificial“ 
(a spus‑o chiar preşedintele CJ 
Eugen Chebac!), pe considerente 
politice, s‑a putut tăia fără milă: 
multe dintre acele persoane, cu 
zecile, „nici nu aveau ce căuta 
acolo!“ , spunea preşedintele.  A 
fost folosită în continuare o so‑
luţie de avarie, prin care nici nu 
mori de foame, nici nu te ghif‑
tuieşti: cânţi când ţi se cere şi 
vânezi vreo nuntă în weekend. 
La Fanfara „Valurile Dunării” sunt 

doar 11 posturi, în realitate pe 
unele stau câte doi artişti, care 
îşi mai completează veniturile 
din pensie. Cel mai numeros ca 
structură, că nu se poate alt‑
fel, rămâne Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, cu 26 de posturi, 
dar şi aici se mai uzează de jumă‑
tăţi de normă. Muzeele din sub‑
ordine au trebuit să renunţe la 
specialiştii aflaţi la vârsta pensiei 
sau să externalizeze din atribuţii, 
renunţând la paznici sau femei 
de serviciu. A existat însă ome‑
nie şi oamenii au fost plasaţi, să 
nu mai caute ei, la firme care îşi 
vor oferi apoi serviciile acestor 
instituţii. Nu ştim încă dacă nu va 
fi mai scump, dar se poate face 
curăţenie mai rar, la astfel de 
vremuri… Au dispărut din func‑
ţiile de conducere, rămânând 
câte un singur manager de de‑
partament, la celelalte comparti‑
mente ale Centrului Cultural: cel 
de Cercetare, valorificare şi con‑
servare tradiţii populare, Şcoala 
de artă, Editura. Una peste alta, 
instituţiile culturale din subordi‑
nea CJ au reuşit să se păstreze 
aproape neştirbite.

] Cetăţenii consideră că preţul de cinci milioane de euro, 
pentru răscumpărarea clădirii de pe Domnească, este prea mare 

] În schimb, oamenii au diverse alte variante  ] Şi dacă nu 
se mută, Primăria ar putea construi un nou sediu!   

Maria Măndiţă  

Kakaia kultura?

Artiştii 
duc crucea
restructurării

Fostul 
„Grand Hotel” 
a revenit 
proprietarului
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* FIFA intenţionează să intro‑
ducă loviturile de departajare 
în primul tur al Cupei Mondiale, 
pentru a nu mai exista „meciuri 
nule” şi ca partidele să devină 
mai interesante, a declarat pre‑
şedintele forului, Joseph Blat‑
ter (foto). “Ne gândim să nu mai 
existe rezultate de egalitate în 
primul tur şi să nu mai fie pre‑
lungiri. Dacă nu există o echipă 
câştigătoare după 90 de minute, 
să  se  treacă direct la loviturile 
de departajare”,  a  spus  Blatter.  
Înaltul oficial al FIFA a precizat că 
o altă variantă ar fi introducerea 
“golului de aur”. “Prima echipă 
care înscrie a câştigat, sunt am‑
bele obligate să atace”, a adău‑
gat preşedintele FIFA.

* Preşedintele Clubului Bayern 
Munchen, Karl‑Heinz Rumme‑
nigge, a declarat că în întreaga 
Europă salariile jucătorilor sunt 
într‑o scădere drastică. “Salariile 

jucătorilor sunt în cursul unei scă‑
deri pronunţate în întreaga Euro‑
pă. În prezent, există o mulţime 
de jucători buni pe piaţă. Nu am 
mai avut niciun sezon cu atât de 
mulţi jucători împrumutaţi de la 
un club la altul, uneori chiar fără 
vreo compensaţie, doar pentru a 
nu i se mai plăti salariul”, a spus 
Rummenigge. Această politică a 
cluburilor, care strică din punct 
de vedere financiar, este însă 
salutată de Rummenigge, care 
consideră că majoritatea grupă‑
rilor europene au avut o proastă 
gestiune, jumătate fiind în deficit 
în 2008.

* Fundaşul Gabriel Tamaş a 
fost integralist la West Bromwich 
Albion în meciul pierdut, în de‑
plasare, în faţa formaţiei Chelsea 
Londra, scor 0‑6 (0‑2), în prima 
etapă a sezonului 2010/2011 din 
campionatul Angliei. În urma 
acestui rezultat, Chelsea este pri‑

mul lider din acest sezon, urmată 
de Blackpool şi Aston Villa.

* Jucătorul Cristian Săpu‑
naru a fost integralist în meciul 
pe care formaţia sa, FC Porto, l‑a 
câştigat, în deplasare, cu scorul 
de 1‑0, în faţa echipei Naval, în 
prima etapă a campionatului 
Portugaliei. 

* Gheorghe Grozav a jucat 
în repriza secundă a meciului pe 
care Standard Liege l‑a terminat 
la egalitate (scor 3‑3) pe teren 
propriu, cu Lokeren, în etapa a 
treia a campionatului Belgiei. 
Grozav a intrat în teren după 
pauză, când l‑a înlocuit pe Daer‑
den. Românul a primit un carto‑
naş galben în minutul 73.

M. Chiriliuc 

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale 

Cuplul Bitang - 
Bellu, la primul 
succes! 

[ Echipa feminină de 
gimnastică a României a 
învins Marea Britanie, la 
Ipswhich, la întâlnirea bi‑
laterală, care pregăteşte 
participarea la Campio‑
natele Mondiale din luna 
octombrie. România, cu 
Raluca Haidu, Daniela 
Andrei, Gabriela Drăgoi, 
Cerasela Pătraşcu şi Dian‑
ca Trenca, a acumulat un 
total de 165.400 puncte, 
faţă de cele 163.100 ale 
Marii Britanii. La individu‑
al compus, Hannah Whe‑
lan a câştigat, cu un total 
de 55.650 puncte, faţă 
de medaliata cu argint ‑ 
Daniela Andrei (55.600) 
şi cea cu bronz, Raluca 
Haidu (54.900 puncte). 
“Am început pregătirile 
doar în luna iunie, după 
revenirea antrenorilor 
Mariana Bitang şi Octa‑
vian Bellu. Rezultatele nu 
sunt atât de importante 
pentru noi în perspectiva 
participării la Mondialele 
de la Rotterdam, ci rutina 
şi consistenţa exerciţiilor, 
care au elemente noi”, a 
declarat secretarul gene‑
ral al FR Gimnastică, Mir‑
cea Apolzan. 

[ Naţionala de bas‑
chet masculin a Româ‑
niei a învins, la Tirana, 
reprezentativa similară 
a Albaniei, cu scorul de 
93‑74, în cel de‑al doilea 
meci din Grupa B a pre‑
liminariilor CE din 2011 
(Divizia B). „Tricolorii” 
antrenaţi de americanul 
Carl John Neumann au 
debutat cu dreptul în 
campania de calificare în 
primul eşalon european, 
învingând, în 11 august, 
la Cluj, favorita grupei, 
Suedia: scor 70‑54. Me‑
ciurile tur din Grupa B 
ale României se vor mai 
juca în compania Azer‑
baidjanului, în 17 august, 
la Timişoara, respectiv a 
echipei Belarus, la Minsk, 
în 21 august. Partidele re‑
tur vor avea loc în 2011.

[ Prima reprezenta‑
tivă de baschet feminin 
a României a debutat cu 
înfrângere în Grupa B 
a preliminariilor CE din 
2011, la Bucureşti, în faţa 
reprezentativei Letoniei: 
scor 47‑76. Marcatoarele 
tricolore au fost Paşca‑
lău 12, Mărginean 10, 
Diaconu 6, Ciocan 6, Pop 
4, Mandache 4, Uiuiu 3, 
Pârău 2. Următoarele 
meciuri ale României din 
Grupa B sunt programa‑
te astfel: cu Serbia (17 
august, deplasare), cu 
Israel (20 august, Târgo‑
vişte), din nou cu Letonia 
(23 august, deplasare), cu 
Serbia (26 august, Târgo‑
vişte) şi cu Israel (29 au‑
gust, deplasare).

M. Chiriliuc 

Au mai rămas trei săptămâni 
până la startul oficial în noul se‑
zon de handbal feminin – Liga 
Naţională. Pe 5 septembrie, Oţe‑
lul va întâlni Universitatea Reşiţa. 
Se anunţă un sezon cu obiective 
îndrăzneţe pentru clubul gălă‑
ţean, care doreşte realinierea cu 
echipele de top ale handbalului 
românesc. 

Jucătoarele pregătite de Li‑
viu Paraschiv au reluat din timp 
antrenamentele, pentru ca după 
puţină vreme „încărcarea bate‑
riilor” să fie continuată într‑un 
cantonament montan în staţiu‑
nea Predeal. 

De ceva vreme au debutat 
jocurile de verificare, ca o conse‑
cinţă a realizării unei omogeni‑
tăţi cât mai bune, în condiţiile în 
care lotul actual cuprinde cinci 

jucătoare noi. Aceste transferuri 
au rolul lor benefic – acela de 
a crea concurenţă pe posturi. 
Până în prezent au avut loc deja 
două astfel de partide:  41‑28 cu 
Dunărea Brăila şi 36‑18 cu Ştiinţa 
Bacău. 

Fetele de la Oţelul sunt aştep‑
tate de o săptămână plină în ceea 
ce priveşte pregătirile în vederea 
debutului în noul sezon compe‑
tiţional al Ligii Naţionale. Mâine, 
elevele antrenorului Liviu Paras‑
chiv vor juca revanşa cu Dunărea 
Brăila. Finalul de săptămână o va 
găsi pe Oţelul la Roman, la un 
turneu de patru, alături de HCM 
Roman, Lotul Naţional de tineret 
şi Tomis Constanţa. 

„Amicalele” vor continua o 
săptămână mai târziu. În zilele 
de 26 şi 27 august, la Galaţi se va 

[ Directorul sportiv al Unirii 
Urziceni, Narcis Răducan (foto), 
a demisionat din funcţie, după 
meciul cu Universitatea Cluj: scor 
0‑1. “Da, este adevărat că am în‑
cheiat înţelegerea cu Unirea Ur‑
ziceni. Mi‑am analizat foarte bine 
situaţia în ultimele zile şi, din pă‑
cate, din postura în care mă aflu 
nu pot schimba ceva esenţial 
spre binele echipei în perioada 
imediat următoare. Vreau să‑i 
mulţumesc domnului Bucşaru, 
lui Meme Stoica, colegilor de 
birou şi jucătorilor pentru mo‑
mentele frumoase din aceşti doi 

ani”, a spus Răducan. 
Viitoarea destinaţie a 
lui Narcis Răducan este 
foarte probabil Steaua, 
acesta fiind dorit în 
conducerea clubului 
atât de tehnicianul Ilie 
Dumitrescu, cât şi de 
patronul Gigi Becali.

[ Preşedintele Clu‑
bului CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a precizat, 
după „remiza” cu As‑
tra Ploieşti (scor 2‑2), 

că va depune memoriu 
împotriva arbitrului Teodor Cră‑
ciunescu, pe care l‑a acuzat de 
viciere de rezultat. “Sunt supărat 
pe arbitraj, a fost o viciere clară 
de rezultat. Omul ăsta n‑are ce 
căuta în arbitraj. Am citit în pre‑
să că el şi‑a picat testele fizice şi 
cele teoretice, deci nu ştiu cum a 
ajuns să arbitreze. A fost o mani‑
eră tendenţioasă şi pentru prima 
dată în viaţa mea voi depune 
memoriu împotriva unui arbi‑
tru”, a spus Mureşan.

* Tehnicianul echipei FC Vas‑
lui, Juan Ramon Lopez Caro, a 
declarat, după victoria din me‑

ciul cu FC Braşov (scor 2‑1) că este 
conştient de faptul că formaţia 
sa trebuie să‑şi îmbunătăţească 
jocul. “Adversarul a fost foarte 
bine organizat şi aştepta o gre‑
şeală a noastră să ne scoată pe 
contraatac. Singurul pericol mai 
mare a fost la faza golului. Este 
adevărat că am avut dificultăţi, 
cei de la Braşov ne‑au creat pro‑
bleme. Fără niciun dubiu ştim că 
trebuie să ne îmbunătăţim jocul, 
să avem un ritm mult mai bun şi 
să sincronizăm mult mai bine”, a 
spus Lopez Caro. 

[ Preşedintele Clubului Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a de‑
clarat, după succesul cu Pandurii 
Târgu Jiu (scor 3‑0), că formaţia sa 
s‑a dezlănţuit în repriza a doua şi 
a evoluat aşa cum trebuie să joa‑
ce o echipă bună. “Am început 
mai greu, mă refer la prima re‑
priză. În partea a doua echipa s‑a 
dezlănţuit şi a oferit un fotbal de 
calitate. Îi felicit pe toţi, jucători şi 
antrenori. Am obţinut o victorie 
pe deplin meritată şi trei puncte 
importante”, a spus Pădureanu.

M. Chiriliuc 

„U” Jolidon Cluj - o singură victorie în Ungaria 
Vicecampioana României la handbal feminin ‑ “U” Jolidon Cluj a fost învinsă, ieri, la turneul amical de 

la Bekescsaba, de campioana Franţei ‑ Toulon VH (scor 26‑22), în ultima partidă din Ungaria.  Marcatoarele 
formaţiei antrenate de Gheorghe Covaciu au fost Vintilă 6, Tivadar 6, Chintoan 4, Paraschiv 2, Dincă 2, 
Brînzan 2. Echipa clujeană a încheiat turneul de la Bekescsaba cu următorul bilanţ: o victorie (28‑27 cu 
Bekescsaba ENKSE) şi două înfrângeri (23‑26 cu DVSC Debrecen, respectiv 22‑26 cu Toulon). “A fost un 
turneu puternic, cu echipe care joacă în cupe europene. Rezultatele nu sunt importante pentru noi, ci 
pregătirea”, a declarat la finalul turneului antrenorul Covaciu.                                                                        M.C. 

Gălăţenii de la FCM Dunărea au 
mai susţinut un meci de verificare 
– al şaptelea din această perioadă 
precompetiţională.  În  tâl nirea a 
fost găzduită de ora şul‑capitală a 
judeţului vrâncean.

Căldura insuportabilă a zilei de 
sâmbătă a îngreunat foarte seri‑
os misiunea jucătorilor. În ceea 
ce îi priveşte pe gălăţeni, aceştia 
au avut o primă repriză care nu 
l‑a mulţumit în totalitate pe an‑
trenor. S‑a marcat, totuşi, un gol 
– autor fiind Cristea, care a fruc‑
tificat o pasă venită de la Cucu 
(min. 28). În general Viorel Tănase 
reproşează elevilor săi procentul 
mult prea mic al realizărilor faţă 
de numărul mare de ocazii create 
la poarta adversă. Motivul prin‑
cipal fiind lipsa de concentrare 
– capitol la care va lucra serios în 
următoarele două săptămâni.

În repriza a doua realizările 
s‑au triplat. Mai întâi a marcat Vali 
Munteanu, printr‑un şut plasat 
pe lângă… ex‑gălăţeanul Borş. 
În afară de portar, la Focşani mai 
joacă fundaşul Toma (care este 
şi antrenor secund) şi Bucătaru 
– toţi trei evoluând şi la Oţelul în 
sezoanele din urmă.

Până la 4‑0 au mai marcat Câr‑
jan, cu capul, dintr‑o pasă a lui 
Cristescu, şi Pribac, cu latul, din 
apropiere, pasator fiind acelaşi 
Cristescu.

Iată formaţia de debut în 
meciul de la Focşani: Posteucă – 
Agache, Marin, Velescu, D. Popes‑
cu – Grosu, Cioinac, Cucu, Cristea 
– State, Enache. Pe parcursul re‑
prizei a doua au mai evoluat: Min‑
dileac – Cristescu, Pribac, Daniel 
Florea, V. Munteanu, Căldăraru, 
Cârjan, Petică, Judeanu şi Bostan.

Întrucât startul oficial în noul 
sezon competiţional s‑a amânat 
cu o săptămână, FCM Dunărea 
şi‑a programat încă un meci de 
verificare. Acesta va avea loc 
miercuri, 18 august, în compania 
echipei Unirea Slobozia, din Liga 
a III‑a. O săptămână mai târziu (pe 
25 august) dunărenii vor susţine 
primul meci oficial din această 
vară – în cadrul competiţiei naţi‑
onale „Cupa României”. 

Prima etapă în Liga a II‑a va 
avea loc pe 28 august, când FCM 
Dunărea va juca pe teren propriu 
în compania fostei prim divizio‑
nare Gloria Buzău.

Gh. Arsenie

Primul trofeu 
din era 
Peter Kovacs

HANDBAL. Campioana 
României Oltchim Rm. Vâl‑
cea a câştigat turneul ami‑
cal „Szabella Cup”, după ce 
a obţinut a treia victorie, 
în faţa gazdelor de la Gyor 
ETO: scor 29‑28 (16‑13). În 
primele două meciuri, fe‑
tele pregătite de ungurul 
Peter Kovacs au învins Vaci 
NKSE (scor 27‑23) şi Hypo 
Viena (29‑22). După turne‑
ul de la Gyor, campioana 
României se va deplasa di‑
rect în Germania pentru a 
disputa, în 18 august, un 
meci împotriva echipei pe 
care o antrenează românul 
Herbert Muller ‑ Thuringer 
Erfurt. În perioada 20‑22 
august, Oltchim va merge 
la Schelz, tot în Germania, 
pentru un nou turneu la 
care vor mai juca Gyor ETO, 
Thuringer Erfurt, Metz şi alte 
două formaţii din prima ligă 
germană. Oltchim va mai 
disputa un meci amical ‑ în 
24 august, tot la Schelz, în 
compania echipei locale Tri‑
er, pentru a‑şi încheia „tur‑
neul” din Germania, între 27 
şi 29 august, la „Sika Cup”, 
organizată la Bad Urach. 
Cea mai puternică întrecere 
amicală a verii va reuni for‑
maţiile Zvezda Zvenigorod, 
Sagunto Valencia, Byasen, 
Oltchim, Bayer04 Leverku‑
sen, Frisch Auf Goppingen, 
Hypo Viena şi SPR Lublin.

POLO. Naţionala Româ‑
niei a fost învinsă de repre‑
zentativa similară a Spaniei 
(scor 10‑8), în cel de‑al doi‑
lea meci din cadrul turneu‑
lui amical de la Portugalete, 
în pregătirea celor oficiale 
de la Campionatul Euro‑
pean din Croaţia. La Por‑
tugalete, „tricolorii” au de‑
butat excelent, învingând 
campioana olimpică en‑ti‑
tre, Ungaria, cu 11‑9. Ieri 
seară, în ultimul meci din 
cadrul turneului iberic, Ro‑
mânia a întâlnit campioana 
europeană Muntenegru. Al 
doilea şi ultimul test pentru 
România, înaintea CE din 
Croaţia, este programat în‑
tre 20 şi 22 august, la Kosice 
– „Cupa Dunării”, echipele 
participante fiind Slovacia, 
Grecia şi Marea Britanie.

TENIS. Jucătoarele Sora‑
na Cîrstea şi Simona Halep 
au câştigat meciurile susţi‑
nute în prima manşă a cali‑
ficărilor pentru tabloul prin‑
cipal de simplu al turneului 
WTA de la Montreal, dotat 
cu premii totale de două 
milioane de dolari. Cîrstea a 
profitat de abandonul japo‑
nezei Kurumi Nara, la scorul 
de de 3‑3, în primul set, şi va 
juca în turul secund cu sâr‑
boaica Bojana Jovanovski. 
Halep a depăşit‑o pe Greta 
Arn (Ungaria), cu 7‑5, 7‑5, şi 
va juca turul secund cu itali‑
anca Alberta Brianti. Monica 
Niculescu o are adversară în 
primul tur al calificărilor pe 
Varvara Lepcenko (SUA). Pe 
tabloul principal, Alexandra 
Dulgheru va juca în pri‑
mul tur cu austriaca Sybille 
Bammer.

BASCHET. Echipa de 
baschet a SUA, „Dream 
Team”, care a câştigat ti‑
tlul olimpic la Barcelona 
în 1992, precum şi alţi doi 
membri ai săi, Scottie Pip‑
pen şi Karl Malone, cu titlu 
individual, au fost incluşi 
în Hall of Fame (Panteo nul 
Gloriei) din NBA. În pre zenţa 
legendelor Michael Jordan, 
Magic Johnson şi Larry Bird, 
în cadrul ceremoniei s‑a 
adus un omagiu celor din 
“Dream Team”.”Intrarea în 
acest Pan teon, atât ca jucă‑
tor cât şi ca membru al unei 
echipe, este un lucru incre‑
dibil”, a declarat Karl Malo‑
ne, având lacrimi în ochi. În 
vârstă de 46 de ani, Malone 
a evoluat la Utah Jazz, a fost 
dublu campion olimpic cu 
SUA, el fiind şi membru al 
„Dream Team II” la JO de la 
Atlanta în 1996.

Rubrică realizată 
de M. Chiriliuc 

FotBal iNterNaţioNal

Blatter vrea 
mai mult spectacol! 

Se  apropie  startul   în  noul  sezon  al  handbalului  feminin

Oţelul se pregăteşte 
cu maximă seriozitate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro
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desfăşura o nouă ediţie a „Cupei 
Oţelul”.

Lotul gălăţean pe care an‑
trenorul Liviu Paraschiv îl are la 
dispoziţie cuprinde următoarele 
16 jucătoare: Mihaela Blaga, Ra‑
mona Bocăneală, Loredana Nica 
– Diana Druţu, Delia Mărginean, 
Cătălina Cioaric, Manuela Rădu‑
lescu, Nicoleta Iacob, Nicoleta 
Tudor, Alina Branişte, Daciana 
Curtean, Carmen Gheorghe, Ma‑
ricica Trandafir, Georgeta Grigo‑
re, Paula Pavăl şi Iulia Artean. 

FlaSH FotBal

Unirea se destramă...
În „amicalul” din oraşul de pe Milcov

Succes gălăţean 
la scor

[ CSM Focşani - FCM Dunărea 0-4 (0-1)
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[ CFR Cluj – Astra Ploieşti 
2‑2. Nici prin cele mai negre vise 
nu s‑au gândit campionii că vor 
putea fi egalii „lanternei”! Şi to‑
tuşi, echipa lui Stoichiţă a smuls 
un mare punct clujenilor. Pe 
mâna lor, dar şi cu sprijinul arbi‑
trului Teodor Crăciunescu (Rm. 
Vâlcea). Marcatori: Traore şi Bud, 
respectiv, Pătraşcu şi Fatal.

[ Gloria Bistriţa – Pandurii 
Tg. Jiu 3‑0. Gorjenii au avut o 
evoluţie palidă şi au primit ce au 
meritat! De partea cealaltă, echi‑
pa „păstorită” de Jean Pădurea‑
nu – cu Moraes în prim plan – s‑a 
impus de justeţe, la un scor de 
forfait, prin realizările lui A. Mu‑
reşan, Predescu şi Moraes.

Arbitru – Paul Unimătan, din 
Zalău.

[ Unirea Urziceni – „U” Cluj 
0‑1. Foştii campioni şi vicecam‑
pioni traversează o perioadă 
urâtă de tot. Problemele de la 
nivelul clubului (au plecat Meme 
şi, după meci, şi Narcis Răducan) 
şi‑au pus amprenta şi pe evolu‑
ţia jucătorilor. Echipa joacă slab, 
a acumulat doar două puncte şi 

Campionatul 
European 
de nataţie 

Performanţă 
neaşteptată!

Sportivul Dragoş Aga‑
che a câştigat, sâmbătă, 
medalia de argint, în fi‑
nala probei de 50 metri 
bras, la Campionatele Eu‑
ropene de la Budapesta.

Agache a încheiat 
finala pe locul doi, cu 
timpul de 27.47 secunde, 
superior celor obţinute 
în calificări. În cea de‑a 
doua semifinală, spor‑
tivul român a încheiat 
pe locul doi, cu timpul 
de 27.64 secunde, iar în 
preliminarii, în seria sa, a 
încheiat în 27.81 secun‑
de. Dragoş Agache este 
primul sportiv român 
care ajunge într‑o finală 
europeană în proba de 
bras, reuşind să obţină o 
medalie, în premieră. Ti‑
tlul european a revenit 
italianului Fabio Scozzoli, 
care a încheiat cu timpul 
de 27.38 secunde. 

Tot sâmbătă, Came‑
lia Potec a ocupat locul 
patru în finală la 1500 de 
metri liber, cu timpul de 
16:17.67 minute. Între‑
cerea a fost câştigată de 
daneza Lotte Friis, cu tim‑
pul de 15:59.13 minute, 
pe podium mai urcând 
irlandeza Grainne Mur‑
phy şi iberica Erika Garcia 
Villaecija (Spania). 

Ieri dimineaţă, Came‑
lia s‑a calificat în finala 
probei de 400 de metri 
liber, finală care a fost 
programată ieri‑seară, 
du  pă închiderea ediţiei 
noastre. 

M. Chiriliuc 

Vicepreşedintele F.R. Haltere, gălăţeanul Costel Dimof‑
te, ne‑a comunicat ultimele hotărâri ale Biroului Federal, 
în ceea ce îi priveşte pe sportivii gălăţeni reprezentativi. 
Într‑o recentă întrunire s‑a hotărât ca Andreea Marcovici 
(LPS/Dunărea) să participe la Campionatele Mondiale de 
seniori din Antalya (Turcia) din luna septembrie. Marcovici 
va lupta aici pentru a acumula puncte pentru România, 
puncte care vor decide numărul sportivilor  români ad‑
mişi la J.O. din 2012. 

Cealaltă campioană ‑ Elena Andrieş (LPS/Dunărea) va 
reprezenta România la Campionatele Europene Under 20 
din Cipru. Reamintim că cele două sportive sunt campi‑
oane europene de junioare (luna mai, Valencia) unde au 
cucerit cinci medalii de aur şi una de argint. 

Ambele sportive se vor pregăti pentru aceste eveni‑
mente în cadrul Centrului Naţional de Pregătire Olimpică 
a juniorilor la haltere de la Galaţi.

Gh. Arsenie 

[ Echipa României 
(cu gălăţencele Ileana 
Berdilă – antrenor, şi Ana 
Maria Berdilă – jucătoare 
la lot) a disputat, ieri sea‑
ră, finala mică a Campio‑
natului Balcanic de volei 
junioare, competiţie găz‑
duită de oraşul bosniac 
Banja Luka. Parteneră 
de joc a fost selecţionata 
Greciei. 

Până în această fază 
„tricolorele” învinseseră 
cu scorul de 3‑1 Munte‑
negru şi au înregistrat 
două înfrângeri: 2‑3 cu 
Bulgaria şi 0‑3 cu Turcia, 
în semifinale. 

[ În această peri‑
oadă, lotul naţional de 
handbal cadete II se află 
într‑un cantonament de 
pregătire şi jocuri de ve‑
rificare organizat în ora‑
şul prahovean Plopeni. 
Din lot fac parte şi patru 
sportive gălăţene, legiti‑
mate la CSS. Este vorba 
despre Daniela şi An‑
dreea Corban, Andreea 
Taivan şi Andreea Dindi‑
ligan. Jucătoarele Clu‑
bului Sportiv Şcolar sunt 
pregătite de antrenorul 
emerit Miron Stanciu. 

[ Selecţionare. Ale‑
xandru Tănăsilă, com‑
ponent al formaţiei de 
futsal United Galaţi a fost 
selecţionat în reprezen‑
tativa României pentru 
meciul amical cu Brazi‑
lia. Tănăsilă este portarul 
echipei gălăţene de fot‑
bal în sală, participantă 
în Campionatul Naţional 
Liga I (antrenor David 
Asandei).

[ Echipa de junioare 
mici de  baschet a Lice‑
ului cu Program Sportiv 
urmează să‑şi înceapă 
pregătirile pentru noul 
sezon competiţional cu 
un stagiu la mare. Cu 
sprijinul material al Di‑
recţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret, antre‑
noarea Andrada Miron 
va avea la dispoziţie  la 
antrenamentele de pe 
Litoral următoarele ju‑
cătoare: Roxana Dumi‑
tru, Elena Robitu, Corina 
Purcel, Andreea Stavăr, 
Lăcrămioara Hamza, Bi‑
anca Moldovan, Georgia‑
na Dingă, Iulia Ioan, Flo‑
rentina Grigoraş, Diana 
Diaconu, Ramona Anton, 
Loriana Năstăsache, Da‑
niela Ioniţă şi Alexandra 
Maldeş.

[ Profesorul Marius 
Nicoară face selecţie 
pentru completarea cla‑
sei a V‑a (atletism) a Lice‑
ului cu Program Sportiv. 
Selecţia are loc în fiecare 
zi, de luni până joi inclu‑
siv, între orele 8.15 – 9.30, 
la Stadionul „Dunărea”.  

Gh. Arsenie

„Sumă inimaginabilă!”

Aflat în conflict cu Primăria, 
după ce edilul‑şef Dumitru Ni‑
colae a anunţat că banii pentru 
ramurile sportive vor întârzia sau 
nu se vor mai acorda deloc, şeful 
Oţelului anunţă că gruparea pe 
care o conduce plăteşte la Fisc 
taxe şi impozite „fără număr”, 
vorba cântecului. „Am plătit 15,3 
miliarde de lei vechi pe două 
luni la bugetul local şi la bugetul 
consolidat al statului! E vorba de 

returnări de TVA şi im‑
pozite pe salarii, o sumă 
inimaginabilă!”, afirmă 
Marius Stan, clubul con‑
dus de el urmând să pri‑
mească de la Consiliul 

Local, cel puţin pe hârtie, ceva 
peste 400.000 de euro.  

„De ce lipsa asta 
de respect?”

„De aici şi revolta mea. Dacă 
noi, Oţelul Galaţi, suntem o so‑
cietate atât de mică, neînsem‑
nată, de unde lipsa de respect a 
autorităţilor locale faţă de noi? 
Dacă închidem porţile, ei pierd 
o grămadă de bani. E adevărat, 
vreo opt miliarde reprezintă TVA 

din drepturile de televizare, dar 
TVA‑ul acesta nu venea aici, ci la 
Recolta Frecăţei, dacă acea echi‑
pă era în prima ligă în locul nos‑
tru”, adaugă Stan, el fiind convins 
că echivalentul birului plătit re‑
cent ‑ aproape 370.000 de euro 
‑ este fără precedent. „Cu banii 
ăştia plăteam salariile două luni 
sau, dacă s‑ar fi pus problema 
să‑i investim, făceam jumătate 
de nocturnă sau terminam Baza 
„Ancora”! Acesta a fost apogeul 
plăţii la Finanţe, am înnebunit!”, 
a conchis oficialul gălăţean.

Dănuţ Lungu
Foto: 

Bogdan Codrescu

Dorinel dă vina pe arbitri...
Antrenorul Oţelului nu este mulţumit de faptul că echipa sa este campioană la avertismente ‑ cu 

unsprezece cartonaşe galbene încasate în primele trei etape. Dorinel Munteanu arată, însă, cu degetul 
înspre arbitri şi mai puţin spre propriii jucători. „Nu mă mulţumeşte acest aspect, dar, făcând o analiză 
la acest capitol, vreau să vă spun că am primit vreo şase în mod gratuit. Absolut gratuit! Sunt cartonaşe 
galbene primite pentru oprirea jocului, dar am primit şi unele nejustificat, total aiurea! Nu ştiu ce se în‑
tâmplă, dar vreau să fim arbitraţi corect”, declară fostul internaţional.

Dănuţ Lungu

[ Începem c‑o veste cu care ne‑am obişnuit. 
Conform FIFA, naţionala de fotbal a României a ră‑
mas pe locul 42 în lume. Tot sub Gabon, dar măcar 
acum îi avem pe bulgari sub noi. Nu numai geogra‑
fic, ci şi din punct de vedere fotbalistic, pe 43. 

[ Clasamentul Federaţiei Internaţionale a fost 
actualizat cu câteva ore înaintea „amicalului” din 
Turcia, acolo unde băieţii lui Răzvan Lucescu au ju‑
cat foarte bine, au marcat vreo trei‑patru boabe, dar 
nişte arbitri nenorociţi îşi parcaseră excavatoarele 
în spatele porţii otomane. Cu ce altceva să le scoată 
mingea din aţe? Prin urmare, rezultatul oficial a fost 
de 2‑0 pentru urmaşii lui Baiazid. Vine ora oficiale‑
lor şi, vorba lui Lobonţ din reclamele de pe timpul 
Mondialului sud‑african, „Căpitaneee!”…

[ Dacă s‑ar întocmi şi ierarhii ciudate ‑ cum 
ar fi un top al declaraţiilor stupide ‑ selecţionerul 
Răzvan Lucescu ar deveni jupânul planetei sau mă‑
car s‑ar bate cu şanse mari la supremaţie. Cum îi 
pierde echipa, cum se năpusteşte asupra arbitrilor, 
tocându‑le orice greşeală. Că ai noştri au luat un 
gol din cauza portarului care se ascunsese după 
fundaşi, ca la paintball, contează mai puţin pentru 

Luce junior. Important a fost doar penaltiul inven‑
tat de „centralul” sârb, iar presa îi caută în coarne, 
făcându‑l pe acel nene „călăul României”. Să vezi 
când or veni albanezii!    

[ Ştirile bune, conform tradiţiei, vin la final. 
Gică Hagi a pus de‑un mega‑turneu de juniori la 
Constanţa, acolo unde au participat vedetele de 
mâine ale Barcelonei şi Realului de Madrid. Junii 
lu’ Galatasaray, de‑o capacitate fotbalistică remar‑
cabilă, au trecut la „şi alţii”. N‑o fi antrenor iscusit, 
aşa cum era fotbalist, dar măcar ştie să‑şi respecte 
numele în orice activitate pe care o desfăşoară. Tot 
Hagi e „Regele”!

[ În timp ce Steaua şi‑a schimbat încă o dată 
chilo… ăsta, antrenorul, iar preşedintele lui CFR 
Cluj s‑a supărat rău pe arbitri (trebuia să mai flu‑
iere unul şi invers!), România normală ‑ adică cea 
extrafotbalistică ‑ a bifat o medalie de argint la Eu‑
ropenele de nataţie. Performerul se numeşte Dra‑
goş Agache şi pariez că nu va beneficia de vreun 
interviu la televizor, în prime‑time. Păcatul lui e că 
nu face rating.

Amintirile îi chinuiesc...

Oficialii gălăţeni nu pot uita 
meciul cu Gloria Buzău, din no‑
iembrie 2007, când gruparea din 
Crâng, nou‑promovată şi inadap‑
tată la nivelul primului eşalon, 
conducea la malul Dunării cu un 
şocant 3‑0. „Îmi aduc aminte de 
acel joc, ne‑am luat‑o atunci de 
am plâns cu vorbe”, mărturiseşte 
Marius Stan, directorul general 
al Oţelului, care susţine că se 
teme de revelaţia FCM Tg. Mureş. 
„Chiar mă tem de jocul acesta şi 
n‑o spun de complezenţă. Ne 
temem de noi, de propriile slăbi‑
ciuni, iar cele mai greu de câştigat 
puncte sunt cele pe care trebuie 
neapărat să le câştigi”, adaugă 
şeful roş‑alb‑albaştrilor, pus pe 
gânduri de faptul că angajaţii 
săi, neînvinşi şi fără gol primit, 
i‑ar putea trata cu aroganţă pe 
ardeleni.   

Când eşti cu gândul în 
altă parte, n‑ai parte

O altă partidă cu Gloria Buzău, 
jucată tot la Galaţi, merită deve‑

lopată în memorie. Cea din mar‑
tie 2009, când „oţelarii” aveau 
probleme serioase cu banii, ei in‑
trând pe teren de ca şi cum sim‑
pla prezenţă le‑ar fi rezolvat ecu‑
aţia celor trei puncte. Buzoienii 
erau ciuca bătăilor, iar formaţia 
antrenată în acea vreme de Pe‑
tre Grigoraş ardea de nerăbdare 
să mai semneze un stat de plată. 
Rezultatul? Cu gândul la leafă, 
Oţelul a pierdut ruşinos: 1‑2, de‑
monstrând a mia oară că postura 
de favorită n‑o prinde bine nici‑
odată. Totuşi, târg‑mureşenii vin 

după o remiză la FC 
Vaslui (1‑1) şi o vic‑
torie cu Unirea Ur‑
ziceni (1‑0), deci îşi 
joacă perfect rolul 
de buturugă mică.     

Caniculă la ora meciului

Marius Stan loveşte însă la 
ţintă: „N‑aş vrea să ne aducem 
aminte de meciurile proaste din 
trecut. Între timp s‑a mai maturi‑
zat echipa şi faptul că îi ţinem cât 
de cât cu plăţile la zi trebuie să‑i 
stimuleze, au toate motivele să 
fie zmei şi să ia cele trei puncte.” 
Nici Dorinel nu‑şi doreşte altce‑
va, dar este de acord că se poa‑
te întâmpla şi o surpriză. „Va fi o 
luptă de 90 de minute şi la final 

Fotbal sau paintball?

Taxe şi impozite la un nivel record

O echipă de miliarde. De lei!
] Oţelul a achitat la bugetul de stat pentru 
ultimele două luni echivalentul a aproximativ 
370.000 de euro ] „Am înnebunit!”, susţine 

Marius Stan 

Marius Stan, 
directorul general 

al Oţelului 

Mesajul lui Marius Stan către jucătorii Oţelului

„
V‑am plătit, fiţi zmei!”

] Ca să nu mai trăiască experienţe horror, conducerea 
clubului local de Liga I încearcă pe toate căile să-i 

stimuleze  pe fotbaliştii lui Dorinel Munteanu 
] Roş-alb-albaştrii sunt  cu plăţile aproape la zi şi au 

o singură direcţie trasată: trei puncte şi cu 
FCM Tg. Mureş (astăzi, ora 18.00)

OŢELUL GALAŢI ‑ FCM TG. MUREŞ 

Meci de fotbal programat astăzi în etapa a IV‑a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – ora 18.00 (în direct la GSP TV);
Bilete: 15 lei (tribuna I), 10 lei (tribuna a II‑a), 7 lei (peluze);
Echipele probabile:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Giurgiu – Iorga, Paraschiv, Ochiroşii – Pena. 
Antrenor: Dorinel Munteanu.
TG. MUREŞ: Dănălache – Matei, Cordoş, Moldovan, Topici – 
Vagner, Casquero, Stere, Dan, Roman – Didi. 
Antrenor: Adrian Falub.
Arbitri: Dragoş Istrate (Bucureşti) – Aurel Oniţă şi Paul Dimancea
               (ambii din Constanţa). Rezervă: Ionel Ivan (Brăila).

Dorinel le cere 
jucătorilor săi 

să nu se creadă 
învingători înainte 

de minutul 90 
al partidei 

cu FCM Tg. Mureş

Două gălăţence 
în finala mică 
a Campionatului
Balcanic 
de volei 
junioare... 

Surprize peste surprize!
] Prima bombă a fost detonată în „Gruia” Clujului ] A urmat succesul din deplasare a 

unei nou promovate, în dauna foştilor campioni, din Bărăgan ] Meci greu pentru moldove‑
nii lui Porumboiu, cu braşovenii ] Victorie clară la Bistriţa ] Oţelul joacă astăzi cu FCM Tg. 

Mureş (ora 18,00 ‑ GSP TV) ] Etapa viitoare ‑ din 20 în 23 august 

Halterele gălăţene ‑ 
în competiţii de anvergură
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îmi doresc cele trei puncte. În 
fotbal orice e posibil, deci şi un 
egal în această partidă, dar pre‑
gătim meciul la victorie. Aştep‑
tăm şi suporterii la stadion, că 
avem mare nevoie de ei”, susţine 
tehnicianul lui Costin şi compa‑
nia. Rămâne de văzut dacă vor fi 
zmei, mai ales că la ora partidei 
se anunţă peste 35 de grade Cel‑
sius la umbră!

Foto: Ilie Stan

niciun gol marcat, şi se află pe 
locul al 15‑lea după patru etape! 
Unicul gol a fost marcat în min. 
3, de către fostul dinamovist 
Lemnaru.

A arbitrat Alexandru Tudor – 
Bucureşti, care în min. 59 l‑a eli‑
minat pe clujeanul Balde, pentru 
două galbene.

[ FC Vaslui – FC Braşov 2‑1. 
Meciul celor două feceuri a dat 
naştere la o dispută aprigă, dar 
fără un joc de înaltă calitate care 
să‑i de‑a pe spate pe cei 5.000 
de spectatori şi sutele de mii 
de telespectatori. Victoria este, 
însă, foarte preţioasă – prima din 
actualul sezon. Papp a deschis 
scorul (min. 20), însă după numai 
două minute Cr. Ionescu a adus 
egalitatea. După mai multe caz‑
ne, în min. 66 noul intrat Pouga a 
înscris pentru trei puncte.

Arbitru – buzoianul Georgian 
Ionescu.

[ Gaz Metan Mediaş – Spor‑
tul Studenţesc 3‑0. Cu echipa 
medieşeană nu‑i de glumit. Joa‑
că un fotbal de calitate, înscrie 
multe goluri şi iat‑o pe podiu‑

mul clasamentului Ligii I. Ieri‑
seară, “Gazul” a avut o repriză a 
doua excelentă, impunându‑se 
fără drept de apel. Autorii go‑
lurilor: Markovici, Munteanu şi 
Erik, acesta din urmă fiind liderul 
golgeterilor, cu şapte realizări. A 
arbitrat Istvan Kovacs, din Carei. 

[ Ieri s‑au disputat alte două 
partide: Dinamo – Rapid şi 
Universitatea Craiova – FC 
Timişoara. Etapa se va încheia 
astăzi, cu ultimele două întâlniri: 
OŢELUL  ‑ FCM Tg. Mureş (ora 
18,00 – GSP TV) şi Steaua – Vic‑
toria Brăneşti.

[ Etapa a V‑a se va desfă‑
şura astfel: vineri, 20 august: 
Sportul Studenţesc – CFR Cluj, 
Rapid – Gloria Bistriţa; sâmbătă: 
FCM Tg. Mureş – Dinamo, Astra 
Ploieşti – Universitatea Craio‑
va, Pandurii Tg. Jiu – Gaz Metan 
Mediaş; duminică: „U” CLUJ – 
OŢELUL (ora 18,00 – GSPTV), FC 
Vaslui – Steaua, FC Timişoara – 
Victoria Brăneşti; luni: FC Braşov 
– Unirea Urziceni.

Gh. Arsenie
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (008639/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•   Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sani-
tare, centrale termice, cazane lemn, 
subsoluri bloc. 0746230937. (009150/
NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5),  
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
•  Intermedia execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Echipă executăm   termoizolaţii 20 
lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 lei. 
Tel. 0757695477. (0099019/NC-261980)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
•  Filmări video  fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
•  Transport  marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Închiriem BULDOEXCAVATOR 
KOMATSU WB93S-5 cu picon şi 
foreză, CILINDRU COMPACTOR 
STONE WOLFPACK 6100D, 2,8 t. Tel. 
0751200111, 0236319416, 0236434977. 
(0099527/NC-268559)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (gresie, 
parchet, izolaţii etc.), preţ negociabil. 
0751604890. (009275/NC-268657)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/
NC-268881)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţă, placări po-
listiren, sobe cărămidă. 0754309681. 
(005308/NC-269067)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (005330/
NC-269129)
• Placări gresie, faianţă, gips-carton, zu-
grăveli, montaje amenajări interioare, 
la cheie, exterioare piatră naturală de 
Dobrogea. 0755228918, 0769657096. 
(009462/NC-269185)
• Familie calificată tapetăm, gletuim, 
zugrăvim, parchetăm. 0747367895. 
(009465/NC-269191)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, fundaţii 
etc. 0756983606. (005369/NC-269379)
• SC execută: amenajări interioare, 
exterioare, garduri, zidării, instala-
ţii sanitare, seriozitate, calitate. Tel. 
0749561961, 0753506202. (005385/
NC-269394)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005428/NC-269409)
• Executăm zidărie, faianţă, gresie şi 
zugrăveli. Tel. 0741243716. (005411/
NC-269423)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009531/NC-269443)
• Reparaţii acoperiş tablă. Tel. 
0745591512. (005398/NC-269445)

• Prestări servicii mobilă, transport, 
manipulat, suspendat, decupat, mon-
taj orice tip de mobilier. 0751198652. 
(005402/NC-269449)
•  Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (009578/NC-269610)
• PFA producător elemente fier forjat 
interior /exterior, experienţă Italia, 
calitate şi seriozitate. Tel. 0721773341, 
email paul_sfromani@yahoo.com. 
(009523/NC-269635)
• Execut lucrări la comandă de sudură, 
în fier, fier forjat, aluminiu, fontă. Tel. 
0757070606. (009574/NC-269677)
• SC Cosmin Chic SRL execută amena-
jări interioare, instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0751454504. (009650/
NC-269768)
•  SC Design 3D SRL execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
• Executăm faianţări, gleturi, rigips, 
instalaţii electrice şi apă, parchet etc. 
Calitate! Tel. 0745529224. (009667/NC-
269828)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (009572/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Coşari profesionişti curăţăm şi 
întreţinem coşuri de fum (hornuri) 
civile şi industriale. Oferim avize şi 
consultanţă. www.cosar-profesio-
nist.ro. 0723059928, 0743378035. 
(0099509/NC-268226)
• Echipă executăm amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri avan-
tajoase, rog seriozitate. Relaţii tel. 
0721997206, 0751919755. (009437/
NC-269106)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, lam-
briuri, faţade case. Tel. 0746294427. 
(005468/NC-269556)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• S.C.FISE “ELECTRICA SERV” S.A. - 
S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA NORD” 
- A.I.S.E. Galaţi cu sediul în Galaţi, 
str.N.Bălcescu nr.35A, anunţă organi-
zarea unei licitaţii publice deschise, cu 
strigare, pentru vânzarea unor mijloa-
ce fixe aprobate pentru a fi casate în 
anul 2010. Licitaţia va avea loc în zilele 
de: 07.09.2010, 14.09.2010 şi 21.09.2010 
ora 11.00 la sediul nostru din Galaţi, 
str.N Bălcescu nr.35 A. Lista conţinând 
mijloacele fixe se găseşte -pentru 
consultare- la sediul nostru din Galaţi, 
la Serviciul Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Preţul mijloacelor fixe 
care nu vor fi vândute, va fi diminuat 
cu 10% de la o şedinţă de licitaţie la 
alta. Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la 0236 305692 (0810gc22/NC-
268176)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: aparta-
ment cu o suprafaţă utilă de 69,07 mp, 
compus din 3 (trei) camere şi depen-
dinţe şi 3 (trei) balcoane în suprafaţă 
de 14,84 mp, precum şi cota indiviză 
de 0,012% din suprafaţa de folosinţă 
comună a imobilului, asupra terenului 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp, respectiv cota indiviză 
de 0,012% situat în cartier Mazepa 
I, str. A. Lăpuşneanu nr. 41, bl. B2, sc. 
1, et. 4, ap. 9, loc. Galaţi, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 3.09.2010, ora 
11,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0099559/NC-269667)
• Subscrisa Lichidator Company IPURL 
Galaţi, în calitate de administrator ju-
diciar în dosar 4802/121/2009 pentru 
SC CCC Blue Telecom SA Galaţi, anun-
ţă pentru data de 18 august 2010, ora 
12,00, a doua licitaţie publică cu stri-
gare a unui teren aparţinând debitoa-
rei situat în apropierea Combinatului 
ArcelorMittal, în suprafaţă de 8739,5 
mp. Preţul de strigare începe de la 
167000 euro. Documentaţia privind 
valorificarea bunului şi alte informaţii 
se găsesc la sediul administratorului 
judiciar din Galaţi, str. Domnească 
nr. 12, bl. P2, ap. 8. Tel. 0236412734. 
În caz de neadjudecare licitaţia se va 
ţine săptămânal la aceeaşi oră. (08/10/
ext/30m/NC-269763)
• RELISOC I.P.U.R.L., cu punct de lucru 
în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, 
cam. 1, în calitate de lichidator judici-
ar al S.C. AGROVIN S.A. Iveşti, aflată în 
procedura falimentului în dosarul nr. 
11/121/2001, aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu Legea 
85/2006 şi a Codului de Procedură 
Civilă, organizează licitaţie publică 
cu strigare în data de 14.09.2010, ora 
12,00 pentru următoarele terenuri 
după cum urmează: 1. Teren aferent 
Ferma nr. 18 Lieşti în suprafaţă de 
83.137,73 mp, preţ pornire licitaţie re-
dus cu 25% în cuantum de 142.329 lei. 
Preţul nu include T.V.A. Condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra 1.000 lei plus TVA, dis-
ponibil la punctul de lucru al societăţii 
de lichidare până în preziua organiză-
rii licitaţiei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită şi 
orice persoană fizică sau juridică inte-
resată în cauză. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (0099624/NC-269782)
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Diverse
Prezicătoare

• Astăzi, când în buchetul 
vieţii tale adaugi
al 17-lea boboc de trandafir, 
urăm nepotului şi fiului 
nostru Adrian Claudiu 
multă sănătate, 
succes la şcoală, fericire 
şi noroc în viaţă. 
"La mulţi ani!". 

Te iubim mult. 
Părinţii şi bunicii. 

(005525/NC-269863)

•  Italian 41 ani, drăguţ, serios, situa-
ţie bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)

• Diriginte de şantier, domeniile con-
strucţii şi instalaţii, doresc colabo-
rare, am atestat administrator imo-
bile, inspector protecţia muncii şi 
permis conducere profesionist. Tel. 
0745846661, fix 0336801131. (009321/
NC-268804)

• CARCIUG DANIEL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni P.U.D. "Obţinere autorizaţie 
de construire pentru locuinţă P+1E şi 
împrejmuire teren situate în Galaţi, 
Cartier Traian Nord str. Cetaţianu Ioan 
nr. 7 (T43, P1, Lot 7)" şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
P.U.D. şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel: 0236/466683(6), fax: 
0236/418389 in termen de 15 zile de 
la aparitia anuntului. (08/10/cs/15/NC-
269219)
• Paţilea Teodora anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD - extinderea unei anexe 
gospodăreşti, executarea unui chioşc 
de vară şi a unui garaj din Galaţi, T39/1 
P129/1/20 LOT 3 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se poate face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, telefon: 0236466683/6, fax: 
0236418385 în termen de 15 zile de la 
apariţia anunţului. (08/10/cs/44/NC-
269229)
• Spitalul Municipal Anton Cincu solici-
tă autorizaţie de mediu pentru activi-
tăţile cod CAEN: 8610, 8622, 8690, care 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Tecuci, str. Costache Conachi nr. 35, 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii se 
depun la APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (0099585/NC-269653)

•  Restaurant Cornelius orga-
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, botezuri, 
aniversări, la preţuri cuprinse 
între 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• Puterile dnei Vasilica vă pot ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, îndreaptă 
boli incurabile, beţie, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, rezolvă ga-
rantat 100%, în 5 ore. 

0731203412, 0753704462. (009376/NC-
268926)
• Relu, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru ajutorul în afaceri. 

Apelaţi, dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, împacă căsnicii, ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. 0740771190, 
0236314121. (009649/NC-269750)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
•  Cedez spaţiu  cu vad format  şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Deţin spaţiu bar, club, restaurant, 
caut asociat pentru extindere. Tel. 
0745347625. (0099494/NC-268597)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• Cumpăr firmă, rulaj pe 2009 minim 
50000 E, maxim 9 angajaţi, fără dato-
rii. 0754407494. (005281/NC-269007)
• Vând aparatură coafor. 0747891250, 
0746873051. (009570/NC-269508)
• Vând teren Faleză (ITM) şi Toyota 
Land Cruiser 2004, negociabil, varian-
te. 0726311913. (009580/NC-269640)

• Pascariu Săftica este chema-
tă la Judecătoria Galaţi în dosar 
13521/233/2008 pentru ziua de 
18.08.2010. (005466/NC-269643)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC-
260623)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(005355/NC-269157)

• Pierdut cheie Skoda Octavia, ofer 
recompensă. 0745306578. (005320/
NC-269085)

• Vând presă balotat Germania, sta-
re bună, preţ neg. Tel. 0742826508. 
(009509/NC-269258)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo, zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice.  Gratuit, cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional  importante reduceri  în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Liceul "Dimitrie Cantemir", şcoală 
privată înfiinţată în 1998 şi acredi-
tată în 2009, face înscrieri la liceu, 
învăţământ zi şi frecvenţă redu-
să. Informaţii tel. 0236-416621. 
(0099506/NC-268183)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)

• Îngrijesc, supraveghez copii sau 
persoane în vârstă. Tel. 0728176057. 
(009674/NC-269832)
• Caut să închiriez casă sau aparta-
ment, mobilat sau nemobilat. Tel. 
0754267318. (08/08/cs/06/NC-269838)

• SC F.I.S.E. Electrica Serv. S.A. - S.I.S.E. 
Electrica Muntenia Nord" A.I.S.E. 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea 
unei licitaţii publice deschise, cu stri-
gare, pentru vânzarea următoarelor 
mijloace fixe neamortizate, specifice 
activităţii tipografice, aprobate pen-
tru a fi casate: Denumire, an fabricaţie, 
preţ începere licitaţie (cu TVA 24%) 
lei: ramă de copiat - developat Lastra, 
52x72, 2000, 16,492; echipament pre-
press complet Scitex Jaz, 2000, 85,808; 
Maşină de înseriat, numărat şi biguit 
Contagor 470, 2003, 23,436; Maşină 
de imprimat KBA Rapidă 72K, 2000, 
156,240; Maşină de plastifiat la cald 
cu folie OM Marchetti, 2003, 11,966; 
Maşină de legat termic Unibind, 2004, 
2,182. Licitaţia va avea loc în zilele de: 
8.09.2010, 15.09.2010 şi 22.09.2010, 
ora 11,00, la sediul nostru din Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor aferente 
este cu 24 de ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. Mijloacele fixe pot fi văzute 
la sediul AISE Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, Serviciul Aprovizionare, telefon 
0236305663, iar cererile de participa-
re la licitaţie vor fi depuse la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0236305692. (08/10GC25/NC-
269860)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU - 110.000 RON NEG

2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE - 42.000 E NEG
2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG

TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX - 350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N‑uri, et. p/4 libera  59.000lei 
Gars M 40, bl Higa, et. 2/4, renovata  60.000lei
Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp  65.000lei 
Gars Tig 1. et. 7, g+f+p  75.000lei
1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei
1 cam Icf, et. 2/4, balcon  88.000lei
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei
2 dec Sid V, et. 4, 2 balcoane, 56mp  109.000lei
2 dec M 38, Y‑uri, parter, simplu  100.000lei
2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu  120.000lei
2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc.  130.000lei
2 dec Tig 1, PS‑uri, et. 3/4, liber  32.000E
2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat  140.000lei
2 dec Sid V, et. 3/4, simplu  150.000lei
2 dec Icf, et. 2/4, 58mp  150.000lei
2 dec Maz 2, et. 2/4, M‑uri, imb.  155.000lei 
3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  150.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei
3 dec M 20, A‑uri, et. 5/8, 
vedere pe 2 parti  185.000lei
3 dec Icf, U-uri, et. 3/4, liber, 2 bai  45.000E neg
3 dec Tig 1, PS‑uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei
4 sdec M 20, 2 balc, CT, Tp, UM  160.000lei
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze  300lei/luna
2 cam mob. si utilate, Maz 1, curat  150E/luna
3 cam semimob. Icf, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati 19.000E
Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m  120.000E

• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0740908599. (009179/NC-268379)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor 20, bloc I2, parter, 
balcon, stare bună, preţ negociabil. 
0741010372. (009271/NC-268635)
• Vând garsonieră Micro 19, reno-
vată, grup sanitar, bloc mixt, etaj 1. 
0751775515. (009362/NC-268883)
• Vând garsonieră A4, etaj 1, termo-
pan, gresie, faianţă, liberă imediat, 
exclus intermediari, preţ 22000 euro 
negociabil, urgent. Tel. 0771581698, 
0747544084. (009377/NC-268933)
• Vând garsonieră conf. 1, str. Aurel 
Vlaicu (Muncă şi artă), 65.000 lei neg. 
0752633145. (005383/NC-269397)
• Vând garsonieră, urgent, 65.000 lei. 
Tel. 0755422105. (005537/NC-269810)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, parter, 
cu balcon, mobilată. Tel. 0749528879. 
(005524/NC-269836)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
institut. 0744639142. (0099519/NC-
268476)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 85000. 
0767590981. (009239/NC-268543)
• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, renovat. 
Tel. 0722636436. (005072/NC-268852)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, et. 
3/4, îmbunătăţit. Tel. 0728249692. 
(005072/NC-268853)
• 1 cameră ICF, parter, stradal, 36 mp, 
85000 lei. 0742686917. (8/10/bc/7/NC-
268915)

• Vând urgent ap. 1 cameră, simplu, et. 
3, I.C. Frimu. Tel. 0751679835. (009603/
NC-269573)
• Vând apartament 1 cameră, par-
ter, balcon închis, îmbunătăţiri. Tel. 
0762683374. (009586/NC-269628)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa. 
0751990438. (009620/NC-269720)
• 1 cameră, etaj, parter, 75000 lei. 
0742846233. (0099633/NC-269771)
• Vând 1 cameră 36 mp, General, 87.000 
lei neg. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269818)
• Ap. 1 cameră, Micro 39, îmbunătă-
ţit + CT, 95.000 lei. Tel. 0748867345. 
(08/10CS05/NC-269848)
• Ap. 1 cam. Mazepa, renovat total, 
115.000 lei. Tel. 0748842152. (08/08/
cs/05/NC-269849)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt, I.C. Frimu, liber, 42 mp, 25.000 
E. Tel. 0749083939. (08/10pc05/NC-
269854)
• Vând 1 cameră cu gaze, Micro 38, 
et. 3, 65.000 lei. Tel. 0749083939. 
(08/10pc05/NC-269855)
• 1 cameră Mazepa (Salcia), etaj 4, liber, 
20.000 E, fără agenţii. Tel. 0770849868. 
(009679/NC-269868)

• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC‑262544)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme‑
diari. 0745363241. (005214/NC‑
268793)

• Apartamente noi, 36-65 mp, diferi-
te zone, 70000-160000. 0751183601. 
(0099514/NC-268382)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER CON-
DITIONAT, 142.000LEI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-150952)
• 2 camere, stradal, etajul 1, simplu, 
curat, preţ negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)

• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
•  Vând  ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, et. 1, Saturn, Ţiglina I. 
0741682875. (0099280/NC-266455)
• Vând ap. 2 camere, decomanda-
te, 5/10, Mazepa, BR-uri, negocia-
bil, exclus agenţii. Tel. 0728084007, 
0729269629. (004652/NC-267047)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)

• Vând apartament 2 camere, situat în 
zona Micro 39C. 0752825675. (004860/
NC-267870)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• 2 decomandate, Micro 38, parter, 
110.000 lei. 0729811797. (008839/NC-
268278)
• Vând ap. 2 camere, mansardă nouă, 
nefolosită (la cheie), Micro 21, 27000 
E, posibilităţi rate. Tel. 0744133687. 
(009178/NC-268380)
• P.f. vând apartament PS-uri, stradal, 
variante. 0766761481. (009171/NC-
268385)
•  Apartament  2 camere semidec., 
4/4, simplu, Ţiglina II, accept varian-
te auto. 0744765322, 0728001049. 
(009209/NC-268482)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina III parter. Tel. 
0745324595. (005121/NC-268491)

• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
150000. 0767590981. (009239/NC-
268542)
• Vând ap. 2 camere, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (005147/NC-268557)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, str. Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (009247/NC-268570)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 4/4, preţ neg., 140000 lei. 
Tel. 0741403795, 0766474862. (009356/
NC-268878)
• 2 camere Piaţa Siretul, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 117.000 lei. 0746474992. 
(8/10/bc/7/NC-268900)
• 2 dec. Micro 13B, stradal, parter, 
95.000 lei. 0742686917. (8/10/bc7/NC-
268903)
• Apartament 2 camere, p/4, dec., 
Aurel Vlaicu. 0742944285. (009342/
NC-268955)
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Vânzãri
3 camere

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP     44.000 Ron
Gars Tig 2,et 1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,           50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec M 19, et.2, tm,g,f,p, 58mp      130.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb              25.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU 68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P               150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc     110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC     160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei Oferta zilei: 3 dec., M. 21, 3/4, G, F, P, TM, 170.000 lei

3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp     45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
• 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
• 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
• Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
• Loturi casa Vanatori   16 E/mp
• Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 
• Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,      150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă superlinişti-
tă, merită văzut, 38000 E neg. 0746795000, 
0743023321. (005276/NC-269000)
• Vând ap. 2 cam. +garaj dublu, Ţiglina 3, 
eventual rate. 0742468897. (009387/NC-
269025)
• Vând ap. 2 cam. +garaj. 0745694246. 
(005302/NC-269073)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere dec., 62 
mp, Baia Comunală, preţ 200000 neg. Tel. 
0741284390. (009433/NC-269108)
• Persoană fizică vând /schimb aparta-
ment situat în Mazepa, 4/4, utilat, mobilat, 
60000 E negociabil, suprafaţă 57 mp. Tel. 
0748217631. (009432/NC-269110)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 E. 
0725282048. (08/10/bc/26/NC-269169)
• P.f. 2 dec., Mazepa 2, A-uri, 4/4, 160.000 
lei. 0726455542. (005394/NC-269273)
• Vând apartament ieftin, accept şi credit. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269432)
• 2 dec., 1/4, Micro 20, îmbunătăţit, 55 mp, 
140000 lei. 0756533396. (08/10/bc/1/NC-
269435)
• 2 dec., Micro 13B, 3/4, simplu, 50 mp, 
130000 lei neg. 0743486568. (08/10/bc/1/
NC-269436)

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, simplu, 100000 
lei. 0743486568. (08/10/bc/1/NC-269437)
• 2 sdec., Ţiglina 1, simplu, balcon, 100000 
lei. 0756533396. (08/10/bc/1/NC-269438)
• Urgent vând apartament 2 cam., et. 1, 
Micro 13, conf. I, îmbunătăţit, modern. 
0756272949, 0236426295. (005397/NC-
269444)
• Ap. 2 camere dec., 2 balcoane, B3, Micro 
20, semimobilat, curat, 40000 E neg. Tel. 
0744450638. (005400/NC-269448)
• Două camere, G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (0099580/NC-269471)
• Vând ap. 2 camere decomandate, Micro 
20. Tel. 0751101568. (009582/NC-269608)
• Vând apartament 2 camere Micro 21. Tel. 
0743761481. (009585/NC-269629)
• Apartament 2 camere lux, dotare com-
pletă, totul nou. Tel. 0749095930. (005316/
NC-269637)
• Vând 2 camere ireproşabil, preţ conve-
nabil, Siderurgiştilor Vest, bloc 3G, ap. 32, 
în spatele Şcolii Auto, et. 3. 0743097453. 
(005253/NC-269638)
• Apartament 2 camere, etaj 4/4, cartier 
Două Babe. Tel. 0749286552. (005452/NC-
269642)
• Vând apartament 2 camere Piaţa Centrală. 
Tel. 0742327595. (009616/NC-269648)
• I.C.Frimu, etaj 1, îmbunătăţit, mobilat, 
40000 euro. 0747934519. (08/10/bc/10/
NC-269709)

• Vând apartament două camere decoman-
dat, Micro 19, preţ 90000 lei. 0745846739. 
(0054963/NC-269716)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, 139000 lei. 
Tel. 0751990438. (009620/NC-269719)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, 20 ani, direct proprietar, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-269727)
• Vând 2 decomandate Micro 16, zonă li-
niştită, conf. I, 1,050 mld, liber. 0746551187. 
(0099627/NC-269733)
• Centru, 50 mp, etaj 3, simplu, 130000 lei. 
0747700547. (08/10/bc/03/NC-269758)
• Siderurgiştilor, parter, 60 mp, 35000 euro. 
0747151858. (005521/NC-269766)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 1/4, 
simplu, 135000. 0747151858. (005521/NC-
269767)
• 2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoane, 60 
mp. 0757594575. (0099633/NC-269772)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 120000 lei. 
0742846233. (0099633/NC-269774)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
150.000 lei. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269821)
• Vând 2 camere Ţiglina II, îmbunătăţit, 
115.000 lei. Tel. 0724169060. (0099637/NC-
269823)
• Vând 2 sdec. et. 4/4, Ţig. I, preţ 93.000 lei. 
Tel. 0745310841. (005528/NC-269825)
• PF apartament 2 camere, Mazepa 2, et. 
2, 57 mp, simplu, 145.000 negociabil. Tel. 
0754541572. (005526/NC-269835)

• 2 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 155.000 lei. 
Tel. 0748867345. (08/10CS05/NC-269850)
• 2 dec. Micro 18, îmb. parţial, 140.000 lei. 
Tel. 0748842152. (08/10CS05/NC-269851)
• 2 sdec. Ţig. II, et. 2, 125.000 lei. Tel. 
0748842152. (08/10CS05/NC-269852)
• 2 dec. Micro 19, parter, E-uri, 21.000 E. Tel. 
0748867345. (08/10CS05/NC-269853)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmbunătăţit, 
135.000 lei. Tel. 0749083939. (08/10pc05/
NC-269856)
• 2 dec. Micro 17, liber, 2 balcoane, 110.000 
lei. Tel. 0749083939. (08/10pc05/NC-
269857)
• 2 dec. Mazepa I, bloc nou, et. 3, îm-
bunătăţit, 165.000 lei. Tel. 0749083939. 
(08/10pc05/NC-269858)
• 2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, centrală ter-
mică, liber, 42.000 E neg. Tel. 0749083939. 
(08/10pc05/NC-269859)
• 2 camere Port, simplu, etaj 2, liber, fără 
agenţii. Tel. 0770849868. (009679/NC-
269867)
• SC vinde apartamente 2 cam., posi-
bilitate rate. 0733449103. (0099634/
NC-262543)
• P.f. vând ap. 2 camere, 53 mp +balcon, 
centru, str. Domnească nr. 2, bl. P12, sc. 
1, et. 4, supraîmbunătăţit şi mobilat. 
Tel. 0755329056. (009296/NC-268807)

Vânzãri
2 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semidecoman-
dat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbunătăţit, 
liber, 125.000. 0742217575. (6/10/bc/44/
NC-262080)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, oraş 
Murfatlar, centru, 15 km de CONSTANŢA, 
cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 38.000 E. 0747459754, 
0722477636. (003665/NC-263823)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 225.000 
lei. 0746551187. (8/10/gc/04/NC-268055)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, parter, 
negociabil, 0742005072. (08/10/cs/16/NC-
268221)

• P.f. vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
et. 4, CT, AC, t,p,g,f, izolaţie termică exte-
rioară, acoperiş, 2 mld neg., merită văzut. 
0740951926. (005074/NC-268373)
• Vând apartament 3 camere lângă Billa 
2. 0740595618, 0747640716. (005167/NC-
268596)
• 3 dec. Micro 17, vedere 2 părţi, 80 mp, 
180.000 neg. 0746474992. (8/10/bc/7/NC-
268912)
•  Apartament 3 camere  dec., amena-
jat, Mazepa I. 0755626340. (009434/NC-
269107)
• Vând apartament Micro 13B, etaj 4, 3 
camere semidecomandate, 120000 neg. 
0752920240, 0752926404. (005329/NC-
269130)
• Vând apartament 3 camere situat în 
Ţiglina II, lângă Cofetăria Dragoş Roşu, 
preţ 48.000 E. Tel. 0745620276. (009510/
NC-269262)
• P.f. 3 dec., I.C.Frimu, parter, grădină, ma-
gazie, îmbunătăţit. 0753311440. (08/10/
bc/30/NC-269431)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
liber, curat, 26500 euro. 0722220031, 
0756514960. (005407/NC-269451)
• Vând apartament 3 camere, condiţii op-
time. Informaţii la 0752585055. (005467/
NC-269615)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, 175000. 0746482322. (009575/NC-
269639)

• 3 camere 117 mp, 330.000 lei. Tel. 
0745395680. (009597/NC-269661)
• Vând 3 sdec. Micro 40, N-uri, g,f,t, UM, bal-
con, p, preţ 100000 lei neg. Tel. 0748192526 
sau 0747428753. (009632/NC-269696)
• 3 decomandate Micro 17, parţial renovat, 
135000 lei. 0747700547. (08/10/bc/03/NC-
269710)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, 20 ani, direct proprietar, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-269728)
• Vând 3 camere semidecomandate carti-
er Gara CFR, et. 1, 48 mp, balcon, 130000 
negociabil. 0740033456. (009633/NC-
269756)
• Micro 17, îmbunătăţit, 33000 euro. 
0747934519. (08/10/bc/10/NC-269759)
• 3 decomandate, 70 mp, 160000 lei. 
0757594575. (0099633/NC-269773)
• Vând 3 camere Micro 16, 32.000 E. Tel. 
0724169060. (0099637/NC-269819)
• Vând 3 dec. Micro 17, îmbunătăţit, 125.000 
lei. Tel. 0731137056. (0099637/NC-269822)
• Vând ap. 3 camere, parter, Ţig. II. Tel. 
0743832440. (009673/NC-269829)
• 3 camere Micro 13, etaj 3, curat, 135.000 
lei. Tel. 0749083939. (08/08pc05/NC-
269841)
• Vând 3 dec. Micro 17, amenajat, 140.000 
lei. Tel. 0749083939. (08/08pc05/NC-
269842)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere                     25.000–120.000 ron
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M‑16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M‑16 4/4 Simplu 115.000 ron
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 125.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 170.000 neg 
2dec M‑18 1/10 2 balcoane 170.000 neg
2dec M‑18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑19 4/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar 39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M‑13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M‑40 p/4 cu balcon mare 75.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz‑1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M‑18 8/10 AC,bucatarie mobilata 165.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
 3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext. 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 43.000 E
3dec N.L 2/4 S‑uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R‑uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U‑ri g,f, Liber 45.000 E neg
3dec M‑38 1/4 Z‑uri 2 balc. AC,t 180.000 ron

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

• Vând 3 decomandate Sid. Vest, parter, 
70 mp, liber, 42.000 E. Tel. 0749083939. 
(08/08pc05/NC-269843)
• 3 camere Aviaţie, N-uri, balcon din 
construcţie, liber, et. 1, 100.000 lei. Tel. 
0749083939. (08/08pc05/NC-269844)

• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, Mazepa 1, li-
ber, îmb., preţ 48.00 E. Tel. 0745666924, 
0722660446. (008778/NC-267260)

• Apartament în bloc nou, s =110 mp, 
toate camerele cu vedere la Dunăre. 
0722579368. (009627/NC-269714)

• Vând apartament 3 camere sdec., 
etaj 1, Mazepa 1, 2 balcoane. Tel. 
0742144342. (0099626/NC-269734)

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(009273)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demisol, 
curte interioară, construcţie 2008, vari-
ante, rate, 0745-361207 (0810gc13/NC-
266250)
• P.f vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, et.1, 110 mp, deosebit amenajat. 
0756020141. (005033/NC-268300)
• Vând apartament 4 camere confort 1, 
zona Micro 39B, bloc J, îmbunătăţit. Rel. 
0748359895. (0099517/NC-268480)
• Zona Baia Comunală, 1996, 100 mp, 6/7, 
îmbunătăţiri. 0722286046. (009397/NC-
268999)
• Vând apartament 4 camere, zona Mazepa 
2, preţ negociabil. Tel. 0749106462. 
(009558/NC-269414)
• Vând ap. 4 camere, et. 3/4, str. Nae 
Leonard, 2 balcoane, 2 băi, 112 mp. Tel. 
0749248430. (009657/NC-269815)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• 4 cam. Vega, Ultimul Leu, excepţio-
nal, nou, mobilat, utilat lux, negociabil. 
0745523047. (005510/NC-269753)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/NC-
737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/bc/26/
NC-174980)

• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament 2 camere, suprafa-
ţă min. 50 mp, exclus agenţii, ofer maxim 
23000 euro. 0746165793. (009205/NC-
268438)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re dec., exclus Micro 38, 39, 40. Tel. 
0752439874. (005404/NC-269340)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, urgent. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269357)
• Doresc să cumpăr apartament 2 eventu-
al 3 camere. Tel. 0724798995. (08/10pc05/
NC-269840)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Urgent! Cumpăr 3 camere decomandate, 
plata cash. Tel. 0754267318. (08/08/cs/06/
NC-269839)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate uti-
lităţile, viran. 0744527191. (008867/NC-
240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, proiect 
deosebit, 60.000 E. 0745499831. (007741/
NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 E. 
0742936473. (004101/NC-265194)

• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate utilită-
ţile, accept variante. 0763625978. (004302/
NC-266084)
• Case locuibile începând de la 190.000 lei, 
0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vând casă Independenţa. Tel. 0742232514. 
(008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. (004754/
NC-267362)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 0722672666. 
(008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren Şendreni. Telefon 
0742959176. (008925/NC-267883)
• Vând casă finisată, mansardă, Smârdan, 
neg. 0746145426. (004985/NC-268153)

• Vând casă în com. Cuza -Vodă, zonă cen-
tru. Tel. 0740390978. (005028/NC-268207)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, sc 
- 115 mp, st -530 mp, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-268223)
•  Lepşa, vând vilă nouă, încălzire centra-
lă. 0769137986, 0237265145. (009038/NC-
268274)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 350 mp, 
teren 315 mp. Tel. 0755048027. (009166/
NC-268388)
• Vând proprietate în localitatea Luncaviţa, 
jud. Tulcea, 2200 mp, zonă centrală. 
0756020600. (009212/NC-268472)
• Vând casă Smârdan, la cheie, cu toa-
te condiţiile. 0754901224, 0747501088. 
(005114/NC-268500)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(005133/NC-268539)
• Vilă Nae Leonard pentru două fami-
lii, 150000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(009235/NC-268549)
• Vând sau schimb casă comuna Schela. 
Tel. 0746931571. (005154/NC-268618)
• Cameră la roşu  Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)
• Vând /schimb casă zonă centrală com. 
Pechea cu ap. Galaţi. 0740875727. (005187/
NC-268678)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vând casă locuibilă, oraşul Bereşti, str 
Trandafirilor. Tel. 0745332180. (009331/NC-
268751)
• Vând casă locuibilă în comuna Cuca. 
0740183831, 0761410991. (005226/NC-
268768)
• Vând urgent casă, P+1, st= 1.000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(005227/NC-268769)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vilă Vânători, st =820, sc =332, complet 
utilată, preţ negociabil. 

0740313426. (009370/NC-268887)
• Vând /schimb casă +1000 teren la 
Movileni cu apartament 2-3 camere. Tel. 
0723293089. (0099566/NC-269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, cu-
rent electric, comuna Nicoreşti, negoci-
abil. 0744635242, 0237626230. (009429/
NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. Tel. 
0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 0742308235. 
(005348/NC-269138)
• Vând casă la roşu, P+M, 146 mp, teren 
654 mp în Şendreni. 0751954187. (009473/
NC-269285)
• Vând/ schimb casă la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (009076/NC-269289)
• Vând case noi, com. Vânători, accept vari-
ante. Tel. 0742671367. (009497/NC-269376)
• Vând casă Fileşti sau schimb cu ap. 3 ca-
mere, suprafaţă: parter 110 mp, etaj 110 
mp. 

0744472512. (005377/NC-269388)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(009543/NC-269415)
• Vând casă Smârdan, 550 milioane lei. 
0756851874. (005420/NC-269420)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă nouă cu mansardă în cartier 
nou Tuluceşti, utilităţi, apă, curent, gaze, 
preţ negociabil. 0745272545. (005405/NC-
269450)
• Vilă Şendreni, p+1, teren proprietate, uti-
lată. 0722630770. (0099580/NC-269469)
• Vând casă comuna Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0741558084. (005482/NC-269565)
• Vând vilă sat Costi. 0747820817, 
0760593532, 0236449402. (009605/NC-
269645)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 0752002329. 
(009599/NC-269659)
• Vând casă str. Bucureştii Noi nr. 74, 3 
camere, bucătărie, WC în casă, preţ 2 mi-
liarde neg. Tel. 0752896499, 0752465598. 
(005500/NC-269705)
• Vând căsă nouă şi teren proprietate 
în comuna Şendreni. Tel. 0748944344, 
0723650286. (009643/NC-269738)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (005513/NC-269770)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

SC METALTRADE 
INTERNATIONAL S.R.L. Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, 
angajează 

agent de pază, pentru forţa de 
securitate a facilităţii portuare, 

în următoarele condiţii:

curs calificare agent pază absolvit şi - 
atestat de la Poliţie;
domiciliul stabil în Galaţi;- 
permisul de conducere reprezintă un - 
avantaj.

Vă rugăm, trimiteţi CV-ul dvs. până la 
data de 18.08.2010, e-mail: neta.calenic@
portbazinulnou.ro; fax 0236449997 sau 
la sediul societăţii str. Basarabiei nr. 1 
(în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

S.C. Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

ANGAJEAZĂ

ANALIST PROGRAMATOR
Cerinţe:  Experienţă în administrare reţea calculatoare;
 Aptitudini de comunicare, planificare, organizare;
 Disponibilitate pentru program flexibil.
Se oferă:  Condiţii de salarizare atractive;
 Posibilităţi de dezvoltare profesională.

Candidaţii vor depune un CV, însoţit de o scrisoare de intenţie, la 
sediul firmei sau prin fax la nr. 0236448113, în perioada 16.08.2010 – 

20.08.2010. Vă asigurăm de confidenţialitate şi ne rezervăm dreptul de a 
selecţiona candidaţii în funcţie de competenţele profesionale.

Relaţii suplimentare: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00,
telefon 0236448114, int. 125, 150.

Oferte de
Serviciu

• Vând vilă la cheie, utilităţi, DN 26 sau 
variante. Tel. 0724169060. (0099637/NC-
269812)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negociabil. Tel. 
0745847970. (009195/NC-268447)

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

Vânzãri
Case

• Vând vilă zonă liniştită, preţ negocia-
bil. 0763745527. (005090/NC-268405)

• Teren cu proiect, parter + etaj, pis-
cină, în Tudor Vladimirescu (cartierul 
nou). 

Execuţie la roşu sau la cheie, preţ ne-
gociabil, 0765600201. (08/10/cs/49/
NC-269505)

• Vând vilă proiect deosebit Arcaşilor, 
Complex Rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 280, pre-
gătită mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268067)

Vânzãri
Terenuri

• Super ieftin! urgent teren în 
Vânători pentru construcţii case, 
vile lângă Cartierul nou spre Odaia. 
Loturi, 800 mp, 1000 mp, 1500 mp, 7 e 
mp. 0726633473. (009384)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră, în   
Aurel Vlaicu. Tel. 0748562125. 
(VL/NC269439)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/NC-
261235)
• Cumpăr casă în apropiere Galaţi, ma-
xim 20 km, ofer 100000 lei. 0753315161. 
(009564/NC-269468)

• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere +bal-
con. 0741737254. (008728/NC-267033)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp cu ap. 
3 camere. Tel. 0752303301. (005060/NC-
268351)
• Schimb apartament 1 cameră cu 3 ca-
mere zonă centrală (institut). 0744639142. 
(0099519/NC-268474)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 1, cu 
3-4 camere, ofer diferenţă. 0744639142. 
(0099519/NC-268475)
• Schimb apartament 4 cam. semideco-
mandat Micro 39B, et. 4, renovat, cu termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, izolaţie nouă, 
cu 3 camere decomandate, ofer şi diferen-
ţă. 0743869763. (005142/NC-268522)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă pen-
tru apartament 2 camere decomandat, 
simplu. Tel. 0764459989. (005153/NC-
268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în ace-
eaşi zonă +diferenţă. 0743697347. (009330/
NC-268743)
• Schimb urgent apartament Galaţi, 100 mp 
cu similar ori variante în Sibiu sau Braşov. 
Tel. 0745108020. (009571/NC-269507)
• Schimb garsonieră cu apartament, 
ofer diferenţă. 0751894793, 0754677877, 
0723773136. (005488/NC-269649)
• Schimb ap. 3 camere dec. cu casă la ţară, 
toate utilităţile. 0749963956. (005492/NC-
269650)
• Schimb teren +casă cu apartament 3 
camere. Tel. 0752303301. (009621/NC-
269651)
• Schimb ap. 4 camere, 112 mp, et. 3/4, str. 
Nae Leonard, cu ap. 2 cam. plus diferenţă. 
Tel. 0749248430. (009657/NC-269814)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (01/10/bc/25/
NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 0748647760. 
(08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament pentru 
închiriere. 0756467632. (7/10/bc/22/NC-
248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiriat. Tel. 
0244535014, orele 7,00-21,00. (009486/NC-
269374)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. Tel. 0754267318. 
(08/10CS06/NC-269870)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata lu-
nar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/NC-
154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, plata lu-
nar. 0740347540. (06/10/bc/42/NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/NC-
266243)
• Central, stradal, 2 camere, spaţios, lux, 
1200 lei. 0741051229. (008814/NC-267332)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 170 E. Tel. 
0757921394. (008839/NC-267421)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)

•  Închiriez ap. o cameră, lux, în regim ho-
telier. 0746393043. (009117/NC-268167)
• Închiriez două apartamente zona Mazepa. 
0786565166. (005083/NC-268397)
• Închiriez apartament una cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(005098/NC-268430)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Predau contract garsonieră, îmbunătăţi-
tă. Tel. 0751406928. (009269/NC-268628)
• Închiriez apartament 2 camere ultramo-
dern, nou mobilat şi utilat, totul la cheie, 
Mazepa, BR2, et. 1. 0751632000. (009335/
NC-268909)
• Închiriez camere studenţi /elevi, băieţi, 
condiţii excelente. 0755106521. (005355/
NC-269158)
• Particular închiriez ap. 2 cam., nemobilat, 
zona Gh. Doja. 0764075783, 0336803962. 
(005392/NC-269255)
• Mazepa, 2 camere mobilate, utilate, 650. 
0747151858. (009546/NC-269416)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, com-
plet mobilat şi utilat de lux, cu panoramă 
la Dunăre, 250 E. 0770711636. (009541/
NC-269422)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. Tel. 
0771247160. (005413/NC-269424)
• Închiriez apartament 3 camere mobilat, 
Micro 21, spate Kaufland. 0236829124, 
0770894317. (005414/NC-269426)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 2 cam. 
parter, mobilat modern, Siderurgiştilor 
Vest, o lună garanţie, 160 euro, exclus 
agenţii. 0740906784. (009524/NC-269441)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat, 
semidecomandat, Micro 40, bloc L3. Tel. 
0755905046. (005408/NC-269452)
• 2 camere, I.C.Frimu, et. 1, mobilat, uti-
lat, 200 euro. 0753315168. (009564/NC-
269486)
• Închiriez apartament 1 cameră nemobi-
lat, central, bl. P2, termen lung, preţ 400 
lei. Tel. 0236480407, 0753782401. (005475/
NC-269560)
• Închiriez garsonieră nemobilată A-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0742699501. (008462/NC-
269644)
• Persoană fizică ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, Mazepa II, decomandat, 
mobilat, utilat, renovat, contorizat total, 2 
balcoane, etaj 4, izolaţie nouă (iunie 2010), 
termen lung, 700 lei +1 lună garanţie. Tel. 
0722988765. (005483/NC-269647)
• Pf închiriez ap. 1 cameră Ţig. I, staţie, 
utilat şi mobilat lux, termen lung. Tel. 
0740962629. (009589/NC-269662)
• Cameră mobilată, casă Piaţa Centrală, 
300 lei. 0745858945. (005502/NC-269698)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat, 
balcon mare, etaj 1, Micro 38, N-uri. Tel. 
0751788036. (005503/NC-269699)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat. Tel. 
0747408175. (005515/NC-269749)
• Persoană fizică închiriez apartament 3 
camere, Micro 38, 500 lei. 0745314866. 
(009634/NC-269754)
• 1 cam. mobilat, utilat lux. 0752913096. 
(08/10/bc/10/NC-269760)
• Închiriez ap. 3 camere decomandat. Tel. 
0741105230. (009648/NC-269775)
• Persoană fizică, apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, nemobilat, proaspăt 
renovat, toate utilităţile, pentru perioa-
dă de cel puţin un an. Tel. 0751946291. 
(005576/NC-269811)
• Închiriez case, apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0726611339. (009656/NC-
269816)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 150 
E, Mazepa. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269820)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 18. 
Tel. 0744124969. (005530/NC-269824)
• 2 cam. Micro 19, mobilat şi utilat, 400 lei. 
Tel. 0741104641. (08/10CS06/NC-269837)
• 2 sdec. Ţig. II, mobilat, utilat, 650 lei. Tel. 
0748842152. (08/08cs05/NC-269845)
• 3 dec. Mazepa, semimobilat, 600 lei. Tel. 
0748842152. (08/10CS05/NC-269846)
• Închiriez apartament. Tel. 0788394325. 
(005123/NC-268489)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0720532990. (009036/NC-
267990)

• Închiriez apartament 3 camere, et. 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005422/NC-269632)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial ame-
najat, stare excelentă, toate utilităţile, 52 
mp, Complex Comercial Ţiglina I, telefon: 
0756 067501. (08/10/cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în Galaţi. 
Nr. tel. 0745343123. (6/10/ext./09m/NC-
259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri în 
incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe diverse, 
toate utilităţile. Tel. 0745594763. (0098976/
NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. (07/10/
cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, zona 
Mazepa, vizavi de Trei Star, clădire 
Proctomed, 150 mp. 0749278177. (004116/
NC-265219)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926.  (08/10/cs/11/NC-
265385)

• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 
cu toate utilităţile în Complexul Comercial 
Micro 40, 200 mp. Telefon: 0749223351. 
(08/10/cs/31/NC-267843)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 120 
MP. 0742673449. (009294/PF/268808)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I, termen 
lung. 0756540166. (009372/NC-268889)
• Spaţiu depozitare sau producţie cu pază, 
540 mp, zona Metro. 0722382022. (8/10/
bc/37/NC-268942)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (005318/NC-269088)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
Micro 19, staţie Neacşu. Tel. 0745137786. 
(009421/NC-269121)

• Închiriez imobil 16 camere, pretabil ho-
tel, video-chat, 0744499917. (08/10/cs/43/
NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, str. 
Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 0760094901. 
(07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, str. 
Saturn, 72 mp, 800 E. Tel. 0722435169. 
(0099572/NC-269251)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg sau 1/2, 
nou, stradă, trafic intens (Basarabiei), des-
tinat comerţ, producţie, cabinet, reprezen-
tanţă +curte interioară (bonus), 3,5 euro /
mp. Tel. 0766448665. (009551/NC-269391)
• Închiriez garaj Micro 21, spate Kaufland. 
0236829124, 0770894317. (005419/NC-
269425)
• Spaţiu comercial Micro 20, 20 mp, 1000 
lei, cu utilităţi. 0740773753. (009564/NC-
269485)
• Închiriez magazin Ţiglina I. Tel. 
0730605421. (009547/NC-269631)
• Închiriez la etaj două spaţii 40 mp în 
Ţiglina I, staţie bus, clădirea Raiffeisen 
Bank. 0722355958. (005513/NC-269693)
• Închiriem spaţiu comercial 80 mp. Tel. 
0730856057. (009630/NC-269757)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabinet 
medical. Tel. 0769675348. (005514/NC-
269764)
• 55 mp, Micro 19, parter, bloc P2. Tel. 
0748867345. (08/08/cs/05/NC-269847)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
paza asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(08/10/cs/31/NC-267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depozita-
re, hale, birouri, cu toate utilităţile, cur-
te betonată, paza asigurată. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-267842)

• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu diverse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 şi la unităţile din judeţ, Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (08/10/bc/34/NC-
268465)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/MP. 
0725-282048. (08/10/bc/26/NC-248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• Vând teren Tirighina cu deschidere la 
şosea, parcele între 2.000-10.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele U.M, con-
struibil 5.000-20.000 mp. Tel. 0744667957. 
(0099136/NC-264943)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vilele 
Mailoo. 0747909614. (004379/NC-266113)
•  Vând  teren zonă centrală. 0743305206. 
(0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 16 
E/ mp, accept variante imobiliare, acţiuni, 
auto. 0755781451. (004479/NC-266479)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere la DJ, 
41 E/mp, 0725-282048 (08/10/bc/26/NC-
266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, utilităţi, 
Vânători, zona vile. Telefon: 0745655818. 
(08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 25.000E, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267300)
• Teren casă Vânători, utilităţi, variante 
auto. 0722672666. (008907/NC-267587)
•  Vând  teren intravilan  Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. Tel. 
0754415453. (004849/NC-267643)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intravilan, 
zonă centrală. Tel. 0755940027. (0099468/
NC-267779)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând loturi casă şi vie pe rod, str. Malul 
Brateş. 0744397129. (008915/NC-268279)
•  Vând  teren extravilan, la şosea, în 
Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp electric la 
10 metri, accept variante. 0757695477. 
(0099511/NC-268309)
• Vând în Galaţi 260 mp şi 370 mp, utilităţi. 
0746151031. (005092/NC-268403)
• Vând două terenuri sat Costi (1100, 1500 
mp), posibilitate construcţie sau schimb 
cu apartament două camere. 0757315237. 
(005110/NC-268415)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
•  Teren  intravilan, Micro 17, 500 mp, 100 
E/mp neg., utilităţi, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009209/NC-
268481)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/NC-
268535)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
preţ 17000 euro. Tel. 0747770255. (005146/
NC-268558)
• Vând urgent 1000 mp, zona cartierul nou 
Smârdan. Tel. 0763677364. (009244/NC-
268579)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005150/NC-268621)
• Vând teren 4100 mp, pe lângă DN 26 
(intersecţia Gârboavele), preţ neg. +vatră 
casă 2.000 mp +teren intravilan Galaţi, car-
tier Traian Nord Galaţi. Nr. tel. 0761601116. 
(009293/NC-268809)
• Teren Vânători, 300 mp, zonă bună, nego-
ciabil. 0758016069. (009370/NC-268890)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. Tel. 
0742025374. (009343/NC-268910)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau parcelat 
0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 0732106697, 
0720210850. (005235/NC-268917)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 mp. 
0744509998. (009413/NC-269053)
• Ocazie! Sat Costi teren la dimensiuni-
le dorite, toate utilităţile. 0740504638. 
(005313/NC-269064)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN26, uti-
lităţi, sat nou, vile, 900 mp, 15 E /mp. Tel. 
0236825150. (005322/NC-269083)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utilităţi, 
neg. Tel. 0740078737. (009478/NC-269355)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009553/NC-269387)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 mp. 
Tel. 0742426279. (005396/NC-269457)
• Teren 1000 mp, sat Costi. Tel. 0749466677. 
(005441/NC-269584)
• Vând teren + casă. Relaţii 0722633777, 
0740244924. (005465/NC-269616)

• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 2300 
euro /ha şi 15 ha păşune în vecinătatea 
pădurii, 800 euro /ha aproape de cabana 
Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 0726115353. 
(009530/NC-269630)
• Vând teren în zona Sidex, lângă fosta 
unitate militară, suprafaţă cuprinsă între 
10000 mp şi 50000 mp, preţ negociabil. 
Tel. 0733205765. (009576/NC-269634)
• Vând teren Tuluceşti 700 mp, 17 E /mp, 
parcelat, eventual Vito 8+1. Tel. 0721773341, 
după ora 14,00, email paul_sfromani@ya-
hoo.com. (009523/NC-269636)
• Vând teren 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742077052. (005451/NC-269641)
• Vând teren 5000 mp Movileni, extravilan, 
1 euro /mp, schimb cu auto sau variante. 
0728028865. (005493/NC-269652)
• Vând teren în Fileşti, zona Cartier Nou. 
Tel. 0757307294. (009598/NC-269660)
• Teren Schela la strada principală, utilităţi. 
Tel. 0727326208. (009527/NC-269669)
• Urgent 47 ari în sat Viile. 0740030071. 
(009635/NC-269694)
• Urgent 1000 mp în Galaţi. 0740030071. 
(009635/NC-269695)
• Vând 1000 mp sat Costi, central. Tel. 
0748012587. (005509/NC-269704)
• Vând 5000 mp IRICAD, Vânători. 
0742046643. (005517/NC-269741)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 0747353387. 
(009628/NC-269761)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(009653/NC-269765)
• Puteţi cumpăra acum 600 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă). Tel. 0742502502. (005539/NC-
269808)
• Teren intravilan Şendreni, deschide-
re la DN, 1000-5000 mp, 7 E/mp. Tel. 
0770849868. (009679/NC-269866)
• Teren intravilan, 950 mp, parcelabil, 2 
deschideri, utilităţi, zonă liniştită, preţ 
neg. 0765491525. (003771/NC-264137)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor Petru 
Groza, 204 mp. 0745363241. (005214/
NC-268795)

• Vând teren cu casă demolabilă, supra-
faţa 342 mp, strada Revoluţiei nr. 30. 
Deschidere la stradă şi spate 11,85 m.l. 
Toate utilităţile în curte, preţ 240 euro/
m.p. negociabil. Telefon: 0745501782. 
(08/10/cs/36/NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, la 
30 m de DN. Informaţii suplimentare 
0748883788, 0745177755. (005217/NC-
268771)

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu toate utilităţile. 
0756203010. (009344/NC-268905)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. Tel. 0744240071. (009614/
NC-269582)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/NC-
269715)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 750 mp, 
apropiere Hotel Turist. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268066)

• Cumpăr teren arabil în localităţile Cudalbi, 
Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, C.Negri. 
0752160710. (0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, Galaţi-
Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0099282/NC-
213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)

• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial ame-
najat, stare excelentă, toate utilităţile, 52 
mp, Complex Comercial Ţiglina I, telefon: 
0756.067501. (08/10/cs/37/NC-253361)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, suprafaţă 
discutabilă 29x5,70, cu certificat urbanism 
şi avize P+1, 120.000 E. Tel. 0722643430, 
0723560235. (007345/NC-262833)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pretabil 
hotel, video-chat. 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269220)
• Vând spaţiu comercial 120 mp, zonă cen-
trală. 0747707777. (0099571/NC-269253)
• Spaţiu p+1, 70 mp, str. Eroilor, teren 
proprietate, ultradotat. 0722630770. 
(0099680/NC-269470)
• Vând /închiriez hală +teren în zona de 
Centură. Tel. 0754881425. (009561/NC-
269488)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 32000 E. 0722458273. 
(005228/NC-268757)

• SC vinde magazin P+1, com. Băleni, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168, 
0741101933. (6/10/bc/23/NC-254786)

• SC vinde sau închiriază 2 spaţii 
industriale, preţ avantajos. Tel. 
0724067172. (0099496/NC-268634)

•  Salon  închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autorizate. 
0740177725. (009515/NC-211560)
•  SC Security WBC SRL  angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
la 0236322200 şi la sediul societăţii (cas-
tel WBC), zilnic între orele 8,30-17,00. 
(0099455/NC-249664)
• Angajăm muncitori necalificaţi, cofetari 
-patiseri, şef tură maistru şi inginer Chimie 
Alimentară pentru fabrica de dulciuri 
Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. (07/10/
ext/44m/NC-263583)
• Angajăm inginer electronist ARTS. 
paza_guardr@yahoo.com. (0099050/NC-
264190)
• Studio  videochat angajează modele 
în condiţii avantajoase. Tel. 0740721354. 
(004013/NC-264883)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi ofe-
ră bursă doctorat din proiect european în 
domeniul tehnologia filmelor subţiri şi na-
nomateriale pentru electronică. Aplicantul 
trebuie să fie absolvent 5 ani sau 3+2 
(Master) în fizică, chimie, ştiinţa şi ingineria 
materialelor sau domenii conexe cu încli-
naţii pentru cercetare ştiinţifică. Stagii în 
străinătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. 0756060981. (0099416/
NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov angajea-
ză dansatoare -animatoare şi maseuză. 
Oferim salariu 500-2500 E +cazare. Tel. 
0748862404, 0766267631. (0099336/NC-
267118)
• SC  GAMACRIS  angajează gestionar 
distribuţie produse panificaţie şi vânzător 
magazin, cu experienţă min. 2 ani. CV se 
vor depune la sediul firmei din str. Saturn, 
Ţig. I, între orele 8,00-16,00. (0099422/NC-
267255)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. Tel. 
0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Angajăm personal shaorma şi hotel sta-
ţiune schi străinătate. Tel. 0726311913. 
(004828/NC-267547)
• Contracte muncă Italia, hotel-restaurant, 
menaj 650-1500 E. www.epp-jobs.com. 
0268474435, 0368425804, 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0731503304, 
0769875604. (8/10/ext./04m/NC-267831)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 441, în-
tre orele 8,00-12,00. (0099505/NC-268196)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (009167/NC-268387)
• Şofer maxi -taxi tr77, experienţă. 
0747596858. (005106/NC-268420)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -ospătări-
ţă. Tel. 0744629997. (005099/NC-268435)
• Angajăm personal pentru grătar de mici. 
0746426697. (009251/NC-268563)
• SC Rowash SRL angajează personal 
pentru spălătorie auto. Nr. de contact 
0758117997. (0099525/NC-268565)
• Societate comercială angajează barman 
cu experienţă. Nr. contact 0768898506. 
(0099524/NC-268566)
• Angajez şofer profesionist cu card şi 
atestat. Relaţii la tel. /fax 0236310500. 
(0099522/NC-268572)
• Angajăm personal spălătorie auto (spă-
lătoria Bobo). Tel. 0745347625. (0099494/
NC-268598)
• Restaurant Hazard angajează ospătăriţe 
şi vânzătoare alimentaţie publică, experi-
enţă minim 2 ani, aspect fizic plăcut. Relaţii 
8,00-12,00. Tel. 0740169851. (0099491/NC-
268622)
• Pizzeria Da Rosso angajează pizzar şi os-
pătar. 0757681231. (0099458/NC-268706)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (009278/NC-268707)
• Caut persoane care doresc să lucreze 
în sistem MLM cu produse ecologice, 
economice şi inovatoare. 0766330382, 
0747307529. (009311/NC-268727)
• Angajăm urgent zidari pentru placări 
exterioare. Tel. 0766721233, 0743186437, 
0236472023. (009337/NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• SC AKKA angajează specialişti montaj 
ferestre şi uşi termopan, salarii deose-
bite. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0099543/NC-268975)
• SC AKKA angajează  tâmplari lemn  
şi  maistru tâmplar  cu experienţă. Tel. 
0236463021, str. Tecuci 168A. (0099543/
NC-268976)
• Societatea Katy angajează hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi, ambalatori rulouri 
tablă. Se asigură de lucru şi iarna. Rugăm 
seriozitate (vizavi Autogară). (0099542/
NC-268980)
• Viva Club angajează în condiţii avanta-
joase bucătari şi ospătari. CV pe mail per-
sonal@vivaclub.ro. (0099564/NC-269068)

• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412 sau bdul George Coşbuc 113. 
(0099563/NC-269071)
• Companie multinaţională angajăm per-
soane serioase, minim studii medii. Relaţii 
la tel. 0751803692, mail: aggalati@eureko.
ro. (005325/NC-269125)
• Angajăm maşiniste pentru secţie serie 
confecţii. 0722973837. (0099550/NC-
269148)
• Angajăm operatoare jocuri electronice. 
Relaţii la tel. 0720114450. (08/10/bc/38/
NC-269188)
• Angajez muncitoare bar şi barmaniţă. 
0744852754. (005367/NC-269189)
• Prima agenţie de impresariat artistic din 
România vă oferă contracte de muncă în 
Japonia, în cluburi VIP. Pentru mai multe 
informaţii sunaţi la tel. 0753141421. (08/10/
ext/28m/NC-269196)
• Angajăm ingineri vânzări. Telefon: 
0236/488352. (08/10/cs/43/NC-269222)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (005395/NC-269250)
• Angajez frizeri, coafeze. 0742554859. 
(005395/NC-269252)
• Angajăm electrician autorizat. 
0749913108. (0099571/NC-269256)
• Angajez vânzătoare program 6 ore, zona 
Complex Siret. Tel. 0765374134. (005391/
NC-269259)
• SC angajează contabil cu carnet de mun-
că. Relaţii telefon 0752201851. (0099570/
NC-269268)
• Restaurant Cozy angajează bucătar cu 
experienţă. Tel. 0741209921. (009468/NC-
269272)
• Companie multinaţională caută 2 mana-
geri de proiect şi 4 consultanţi de vânzări 
pe produs medical pentru lansarea unui 
nou poriect. Cerinţe: comunicare; organi-
zare; ţinută profesională. CV, email sana-
tateproject@yahoo.com. Tel. 0745389481. 
(0099611/NC-269288)
• Salon central angajează 2 manichiuriste 
cu experienţă minim 3 ani în gel şi acryl, 
cu carnet de sănătate şi curs igienă valabi-
le. Informaţii la tel. 0753891928. (0099612/
NC-269297)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
execuţie şi montaj tâmplărie Al şi PVC. 
Relaţii la tel. 0740066421. (0099568/NC-
269305)
• Primăria Folteşti, jud. Galaţi organizează 
concurs în data de 26.08.2010, ora 10,00, 
proba scrisă, şi 30.08.2010, ora 10,00, inter-
viu pentru ocuparea funcţiei de inspector 
grad profesional asistent, treapta 3, grada-
ţia 3 (economist). Perioada de depunere 
a dosarelor de participare la concurs este 
16.08.2010-25.08.2010. Condiţiile pentru 
ocuparea funcţiei publice, documentele 
constitutive ale dosarului de participare 
la concurs, precum şi bibliografia necesară 
le puteţi afla la sediul instituţiei din com. 
Folteşti sau la tel. 0236346006. (0099569/
NC-269309)
• Societate comercială angajează munci-
tori necalificaţi, program de lucru 4 ore /zi. 
Tel. 0742247548. (0099575/NC-269341)
• Salon Migoto SPA angajează personal ma-
saj şi remodelare corporală. 0336114983. 
(0099617/NC-269386)
• Infinity recrutează colaboratori vânzări 
directe. Relaţii 0742030301. (009552/NC-
269389)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0740633291. (009560/NC-269404)
• Angajăm cuplu sau persoană fără obli-
gaţii pentru îngrijire bătrân com. Movileni 
de Tecuci, oferim casă locuibilă. Tel. 
0236823189, 0744262464. (005446/NC-
269595)
• Angajez şofer pe TIR încărcat fier vechi, se 
fac curse în ţară, salariu 1400 în mână. Tel. 
0236449227. (0099622/NC-269604)
• Angajăm urgent personal shaorma, 
Centru. Tel. 0726311913. (009580/NC-
269613)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrână. 
Tel. 0236321562. (009501/NC-269621)
• SC angajează persoane serioase, minim 
studii medii ca operator calculator. Se pri-
mesc CV-uri la adresa fortehno@yahoo.
com. (0099582/NC-269622)
• Personal covrigărie cu experienţă. 
0751183601. (009618/NC-269624)
• Societate comercială angajează tencu-
itori, zugravi, montatori carton gips. Tel. 
0752736523. (0099584/NC-269626)
• Florărie angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Tel. 0735887837 (între orele 8,00-
16,00). CV se pot trimite şi prin fax la nr. 
0236411310. (009588/NC-269633)
• Angajez muncitor calificat, pentru in-
terioare, cu experienţă. Tel. 0749806256. 
(009574/NC-269672)
• SC angajează geamgiu cu experien-
ţă în prelucrare geamuri şi oglinzi. Tel. 
0720674490. (0099620/NC-269679)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757018585. (005501/NC-269697)
• Caut şofer, urgent. Tel. 0754596930. 
(009624/NC-269712)
• SC angajează zidari, dulgheri, necalifi-
caţi. Relaţii Basarabiei 170. (0099596/NC-
269751)
• Angajăm vânzătoare fast -food, sifonărie, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (0099629/
NC-269752)
• SC Quasar Blue SRL angajează chelneriţe 
cu experienţă. 07586895423. (009651/NC-
269755)
• Societate româno -italiană angajează 30 
vorbitori lb. italiană nivel mediu /avansat. 
Tel. 0749965842. (005497/NC-269762)
• Angajez bonă. Relaţii la tel. 0751454504. 
(009650/NC-269769)
• SC angajează montatori în tâmplărie Al 
şi PVC cu experienţă. Rugăm seriozitate. 
CV-urile se primesc la romeo@romalumil.
ro sau relaţii la 0745998876. (08/10/gc/24/
NC-269779)
• Vânzător magazin alimentar, 850 brut 
plus 1% din vânzare, carte de muncă. Tel. 
0743421521. (005540/NC-269807)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Auto

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţional. 
Autofunerare speciale. Foto ceramică 
alb-negru şi color.  Preţuri avanta‑
joase, str. Cezar nr. 23, Micro 39, vi-
zavi benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Angajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă, salariul 1000 lei net. Relaţii 
la chioşcul din staţie bus Potcoava de 
Aur, până la ora 19,00. (005538/NC-
269809)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269813)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285, 0743256932. (009665/
NC-269826)
• Restaurant Beti şi Gioni angajea-
ză bucătar cu experienţă. Relaţii la 
0758780869. (005523/NC-269833)
• Angajez vânzătoare fornetti. Telefon 
0745224208. (005522/NC-269834)
• Essence-caffe angajează ospătăriţă 
cu experienţă minim 2 ani, aspect fi-
zic plăcut. Tel. 0756895423. (009678/
NC-269869)
• Angajez manichiuristă, coafe‑
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC‑266032)
• Angajez urgent tâmplar cu experi‑
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC‑268124)
• Angajăm zidari şi finisori. Tel. 
0752127030. (0099497/NC‑268658)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC‑268779)
• Societate comercială angajează 
croitoreasă cu experienţă (un post) 
şi persoană la călcat (un post), sa‑
lariu 800 ‑1000 lei. 0754350350. 
(0099595/NC‑269739)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV‑UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC‑269780)

• Adio, draga noastră prietenă 
MĂDĂLINA LECA, prin plecarea ta 
am pierdut un prieten de o viaţă, un 
om puternic care ne-a fost tot timpul 
aproape. Suntem alături de Valentin, 
Teo şi Ali, care prin devotamentul cu 
care te-au îngrijit au dat măsura fami-
liei voastre pentru care aveai de ce să 
trăieşti. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Mădălina şi Dan 
Antinie. (005535/NC-269789)
• Sincere condoleanţe pentru prietena 
noastră Geanina Elena, greu încer-
cată de decesul mamei sale. Violeta, 
Mircea, Ionuţ şi Ştefan. (005529/NC-
269794)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
VASILE ANDRIANA. Defuncta este 
depusă la Capela Bisericii "Sf. Vasile". 
Familia. (005527/NC-269795)
• Familiile Beteringhe şi Rossi sunt ală-
turi de Vali la greaua durere pricinuită 
de decesul soţiei LECA MĂDĂLINA. 
Sincere condoleanţe. (009663/NC-
269800)
• Colegii de catedră Cornelia, Mihai 
Mitruş sunt alături de Valentin Leca la 
suferinţa pricinuită de decesul soţiei 
MĂDĂLINA LECA. Sincere condolean-
ţe. (009668/NC-269801)
• Colectivul de cadre didactice de la 
Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi" este 
alături de colegul lor Valentin Leca la 
greaua încercare suferită prin pierde-
rea soţiei MĂDĂLINA LECA. Sincere 
condoleanţe. (009669/NC-269802)
• Cu durere şi tristeţe în suflet sun-
tem alături de familie la marea dure-
re pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost colega noastră LECA 
MĂDĂLINA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în Împărăţia Sa. Fostele colege de 
la Oficiul de Calcul CPJ Galaţi. (vl/NC-
269806)
• Suntem alături de dl prof. Petre 
Bătrâneţu în aceste momente grele 
când se desparte de bunul său tată. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Langu. 
(009671/NC-269831)

• Lacrimi şi flori, durere nemărgi-
nită acum când ne despărţim de 
iubitul nostru soţ şi tată 

NEDELCU MANUEL. 

Dumnezeu să-l ierte. Soţia Nicoleta 
şi fiul Petrişor. (009658/NC-269784)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet luminos s-a ridicat 
la cer lăsând în urmă nemărginită 
durere şi un gol imens. Cu nespusă 
durere regretăm trecerea în nefiin-
ţă a fratelui nostru 

ENACHE MANUEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Veşnic îndurerată, familia. 
(009658/NC-269785)

• Cuvintele sunt sărace pentru a-mi 
exprima regretul trecerii la cele 
veşnice a bunului meu verişor 

MANU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Daniel. (009658/NC-269786)

• Răpuşi de durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă mult prea timpuriu, 
după o scurtă, dar grea suferinţă, a 
celei care a fost

LECA MĂDĂLINA CECILIA, 

mamă şi soţie iubitoare şi devota-
tă, un tovarăş de viaţă de neînlo-
cuit. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul 
ei bun şi blând. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Biserica "Sf. 
Vasile". Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 16.08.2010, ora 11.00. 
Soţul Valentin şi fiicele Teodora şi 
Alexandra. (009670/NC-269787)

• Cu imensă durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la cea care a fost 
mamă, bunică şi prietenă devota-
tă, grijulie şi iubitoare MĂDĂLINA 
CECILIA LECA. Dragostea şi rugă-
ciunile noastre să te însoţească. 
Fam. Unghianu Teodora, Mihăiţă, 
Ionuţ, Miki. (009670/NC-269790)

• Regrete şi compasiune pentru 
Neia şi Luci la decesul neaşteptat al 
dragului lor (nostru) NELU DOBRE 
ION. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Danciu. (009676/NC-269791)

• Ai fost şi vei rămâne mereu în 
adâncul sufletelor noastre, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic PETREA 
PETRUŢĂ. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Vlej şi Iordan. 
(005534/NC-269793)

 • Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge amintim că s-au scurs 
7 ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

ANDONE TEODOR, 

soţ, tată şi bunic. Regrete eterne. 
(009533/NC-269345)
• Duioasă aducere aminte şi o floare la 
7 ani de la despărţirea de bunul nostru 
unchi 

ANDONE TEODOR. 

Regrete eterne din partea nepoţilor. 
(009533/NC-269346)

• A încetat din viaţă, după o grea su-
ferinţă, bunul nostru ginere 

CERBU CONSTANTIN. 
Familia Florea.

• Cu durere în suflet, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care ne-a fost 
soţ şi tată, 

CERBU CONSTANTIN. 
Înmormântarea va avea loc mâine, 
ora 13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr.

 Monica şi Andreea Cerbu. 

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3‑5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV‑UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC‑269781)

• Familie din Bucureşti angajează 
persoană internă, fără obligaţii, 
nefumătoare, calmă pentru gătit 
şi menaj în apartament 4 camere, 
salariu 1000 lei. Tel. 0771696029. 
(009461/NC-269283)

• Restaurant catering angajăm vân-
zătoare, experienţă, permis con-
ducere. Tel. 0748030546. (005401/
NC-269334)

• Profesional Textil angajează croi-
toreasă cu experienţă pentru pro-
ducţie uz hotelier. Se oferă salariu 
fix +bonusuri vânzări. CV-urile se 
trimit la new.profesional@yahoo.
com. (0099576/NC-269342)

• Caut electrician autorizat ANRE 
pentru lucrări de joasă tensiune. 
Tel. 0733443718. (009542/NC-
269362)

• Angajăm electronist reparaţii 
aparate sudură CO2 şi electrod. 
Relaţii 0213464027, email: asg-
conta2005@gmail.com. (08/10/
ext/29m/NC-269623)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• Restaurant Hazard angajează 
barman, ospătar, spălător vase, 
vânzătoare alimentaţie publică. 
Relaţii tel. 0740169851. (0099588/
NC-269689)

• Scorpion AUTO, Dealer 
Volkswagen si Audi ANGAJEAZA: 
Tehnician diagnoza; Electronist; 
Vopsitor; Pregatitor - vopsitor; 
Mecanic. CERINŢE: Experienţă re-
levantă; Profesionalism şi seriozita-
te. BENEFICII: Salarizare motivantă; 
Mediu de lucru ideal; Posibilitatea 
participării la training-uri speci-
fice fiecarei poziţii. CV-urile să fie 
trimse la adresa de mail: resurse.
umane@scorpion.ro (08/10/cs/49/
NC-269776)

• Angajăm urgent personal 
calificat pentru termosistem. 
Tel. 0754411012. (005340/NC‑
269097)

• SC STAER INTERNATIONAL SA, 
CU SEDIUL ÎN COM. VÂNĂTORI, 
DN 26 KM 5+ 700, ANGAJEAZĂ: 
FREZORI, TÂMPLARI, TAPIŢERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TEL.: 0236/406.209 (08/10/
mr/10/NC‑269195)

• 100 E angajare. Angajez ani‑
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003975/NC‑232834)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)

• Vând la  Lieşti  grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
•  Lemn de foc  uscat, salcâm, fag, 
brichete rumeguş, cărbune lignit, bri-
chete cărbune, transport gratuit. Tel. 
0747085119, 0743367957. (008774/NC-
267403)
•  Vând  garaj   Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(008872/NC-267472)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând mobilier bijuterie. Tel. 
0722795503. (009219/NC-268509)
•  Vând garaj  Mazepa II, toate utili-
tăţile. Tel. 0757872226. (009226/NC-
268555)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând pui de căţel Shih-tzu. Tel. 
0758996722, 0763672098. (08/10/
ext/23m/NC-268899)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (005328/NC-269131)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0745941733, 0747312676. (005351/NC-
269136)
• Vând garaj zona Ţiglina II (spate 
Poliţia Judeţeană), 5.500 E neg. Tel. 
0768830366. (009228/NC-269298)
• Vând două paturi în unul singur, gen 
sertar +birou, preţ avantajos, disponi-
bil la tel. 0742126740, după ora 16,00. 
(005238/NC-269310)
• Vând rochie de mireasă Miss Befany, 
1000 lei. 0756232996. (009535/NC-
269421)
• Vând scaun rulant (persoane dizabi-
lităţi), nou, bicicletă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269446)
• Vând mese berărie, dozator bere +vin. 
0745362963. (005395/NC-269456)
• Vând maşină de cusut marca Singer 
16K33. Tel. 0766367056. (009520/NC-
269458)
• Vând acafere, coafor. 0747891250, 
0746873051. (009570/NC-269510)
• Vând loc veci central, Eternitatea. Tel. 
0336405878. (005461/NC-269607)
• Vând transformator de 63 kWA, 
stâlpi beton, S11-S4. Tel. 0722321064. 
(009666/NC-269827)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC‑
268791)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0099548/NC-
269109)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)

Comemorãri

• Regretăm profund dispariţia celei 
care a fost

LECA  MĂDĂLINA.
Întreaga noastră compasiune fami-
liei greu încercate.

 Lilica, Anişoara şi Nina. 
(vl/NC-269861)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
anunţăm decesul fulgerător al 
scumpului nostru soţ şi tată, un OM 
cu deosebite calităţi, înzestrat cu 
simţul rar al adevăratei prietenii, 

col.(r) ION DOBRE. 

Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica “Sfântul Spiridon”. 
Cortegiul funerar va porni miercuri 
18 august, ora 11,00, către Cimitirul 
“Sf. Lazăr” (Coca Cola). 

Soţia, fiica şi ginerele. 
(vl/NC-269862)

• Acum 57 ani, Dumnezeu a plămă-
dit un suflet uriaş, a pus în el iubire 
de oameni, inteligenţă, altruism, l-a 
numit col.(r) ION DOBRE, dar l-a 
luat dintre noi nedrept de repede. 
Îi vom păstra neştearsă amintirea, 
iar în inimi o candelă veşnic aprin-
să. Fam. V. Bejan, fam. A. Şerban. 
(009672/NC-269830)

• Mulţumim tuturor celor care ne-
au fost alături în cele mai grele 
momente la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost un model de soţie, 
mamă şi bunică 

MOLDOVEANU NATALIA. 

Un om de o aleasă nobleţe sufle-
tească şi generozitate. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihnă şi lumină veşnică 
în Împărăţia Ta! Familia. (005533/
NC-269788)

• Colectivul Serviciului Admi-
nistrativ din cadrul Spitalului 
Militar de Urgenţă Galaţi este 
alături de colega lor UNGHIANU 
TEODORA în aceste grele clipe 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(009660/NC-269796)

• Cu durere şi lacrimi anunţăm dis-
pariţia rapidă dintre noi a prietenei 
şi cumetrei noastre MĂDĂLINA 
LECA. Să ai o călătorie lumi-
noasă şi să te odihneşti în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Palade. (009661/NC-269797)

• Ai plecat prea repede dintre noi 
şi ai lăsat prea multă durere. Nu 
te vom uita, MĂDĂLINA. Fam. 
Murguleţ. (009662/NC-269798)

• S-a stins din viaţă prea devreme 
un om bun, vesel, spontan, un 
om de ispravă, col.(r) DOBRE ION. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Colegii din promoţia 1975 a Şcolii 
de Ofiţeri Activi de Transmisiuni, 
Sibiu. (009669/NC-269799)

• Regretăm dispariţia prematu-
ră a devotatei noastre prietene, 
MĂDĂLINA LECA. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Brandabur. 
(009670/NC-269803)

• Ne luăm rămas bun cu multe 
lacrimi şi durere în suflet de la 
buna şi devotata noastră prietenă 
MĂDĂLINA LECA. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Poalelungi 
şi fam. Paraschiv. (009670/NC-
269804)

• Plecarea ta timpurie dintre noi 
ne-a lăsat înlăcrimaţi şi plini de du-
rere, draga şi iubita noastră priete-
nă MĂDĂLINA. Condoleanţe fami-
liei îndurerate. Neli, Pia, Grig, Cristi 
şi Marilena. (009670/NC-269805)

• Cu durere în suflet anunţ înceta-
rea din viaţă a soţului meu ARHIP 
NELU. Amintirea lui va rămâne vie 
în sufletul meu. Soţia. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii "Sf. 
Antim" Micro 13. Înmormântarea 
marţi, 17.08.2010. (009680/NC-
269865)

• Regretăm nespus trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

col.(r) DOBRE ION 

şi suntem alături de familie la 
greaua încercare. Sincere condo‑
leanţe. Familiile Bratu, Fotache, 
Geambaşu, Oancă, Trandafir. 
(009675/NC‑269792)

• S-au scurs 7 ani de durere de la trece-
rea în nefiinţă a bunului meu tată

 ANDONE TEODOR. 

Regrete eterne din partea fiului Iulian. 
(009533/NC-269347)
• Cu aceeaşi durere, recunoştinţă şi dor 
pe care timpul nu le va şterge amintim 
împlinirea a şase ani de la plecarea la 
cele veşnice a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic

 MUNTEANU IOAN, 57 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi 
pace. Soţia, copiii, ginerele şi nepoţii. 
(005327/NC-269618)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
•  Vând Nissan X‑Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280.(07/10/cs/36/
NC-262268)
• Vând Iveco marfă 6 t, 2,8, 2000, Vitto 
2005, full, variante, produse agricole. 
0743305206. (0099280/NC-266451)
• Vând Audi A6, S line, full electric, im-
pecabil, eventual variante auto. Tel. 
0722639403. (0099428/NC-267529)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• VW Polo, 1,4 TDI, climă, full electric. 
0766538120. (009174/NC-268381)

• Renault Kangoo, marfă, 1,9 TDI, cli-
mă, variante. 0766761481. (001970/
NC-268384)
• Mercedes E320 2007, 4 matic, piele, 
cupolă, full, variante. 0763692726. 
(009173/NC-268399)
• Vând voucher. Tel. 0766433039. 
(009177/NC-268400)
• VW Passat, 2,0 TDI, 2008, climatronic, 
trapă, naviplus, jante 17", variante. 
0766538120. (009175/NC-268401)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
full, variante. 0763692726. (009175/
NC-268402)
• Cedez leasing TR77. 0747596858. 
(005106/NC-268421)
• Urgent Solenza 2004, Confort, 64000 
km, bleu metalizat, stare f. bună, neg. 
0744104390. (009222/NC-268505)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Solenza 2003 Confort, proprietar, 
albă, impecabilă, 8300 lei. 0744614466. 
(009373/NC-268895)
• Vând talon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (005244/
NC-269034)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Mercedes A160, benzină, 
din 1999, înmatriculat de o lună în 
România, stare perfectă, consum mic, 
preţ 3800 E negociabil. 0757330509. 
(005344/NC-269142)
• Vând Peugeot Boxer, 1,9D, fabri-
cat 1995, acte la zi. Tel. 0756717285. 
(009445/NC-269153)
• Vând Opel Astra scurt, 2008, 1300, 
90 CP. Tel. 0741607602. (009470/NC-
269281)
• Vând VW Multivan, an 1993, sta-
re impecabilă, 1,9 TD. 0724290196. 
(0099610/NC-269293)
• Vând voucher, negociabil. Tel. 
0752559755. (009493/NC-269300)
• Vând Dacia Papuc diesel 2006, caro-
sată, izotermată, instalaţie frig, preţ 
2950 E neg. 0745022272. (009534/NC-
269333)
• Vând urgent Dacia 1410, fabricaţie 
2004, unic proprietar, negociabil. Tel. 
0732688664. (005474/NC-269558)
• Urgent Opel Astra combi, 1998, 
2200 E. Tel. 0758315129. (005485/NC-
269569)
• Audi A4, an fabricaţie 1996, unic 
proprietar, full options, înscris 2009, 
taxe la zi, 3500 E neg. Tel. 0745469158. 
(009615/NC-269583)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005506/NC-
269702)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005506/NC-
269703)
• Vând BMW 316i, an 1994, înmatri-
culat, geamuri electrice faţă, oglinzi 
electrice, trapă, ABS, dublu airbag, 
jante originale, închidere centraliza-
tă, alarmă, baterie nouă, preţ 2650 E 
negociabil. Tel. 0740792274. (009640/
NC-269778)
• Vând Opel Vectra '90, avantajos. 
Telefon 0751824945. (009655/NC-
269817)
• Vând cupoane Remat validate, re‑
prezentanţe. 0740904551. (009260/
NC‑268601)

• Vând Porsche Cayenne, an de 
fabricaţie 2006, 60000 km, ex‑
trafull (piele, climă, bixenon, 
tiptronic, parktronic), mo‑
tor 3,2i, 270 CP, benzină, preţ 
negociabil. Tel. 0726187173, 
0742929779. (08/10/bc/27/NC‑
269483)

• A4, TDI, piele, climatronic, 
jante, 2900 euro. 0769691354. 
(005454/NC‑269627)

• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr Break Papuc 1995-2005, 
funcţionale. 0755165945. (005077/NC-
268370)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr voucher, ofer maxim 1300 
lei. 0723057541. (005244/NC-268777)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2007. 0742563740. (009346/NC-
268906)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0756905077. (005244/
NC-269044)

• Angajez modelator covrigi şi pati‑
ser. Telefon 0728281563.
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FilmelaTV
16 august

ProgramTV
16 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 316 cm -  8 cm
Hârşova 392 cm staţ.
Brăila   422 cm staţ.

GALAŢI  415 cm -  3 cm
Isaccea  341 cm staţ.
Tulcea  279 cm -  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
16 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

16 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV, de luni până vineri,  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Carnet cultural

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii (rep.)
8:00 Armăsarul sălbatic   
 (Aus.,1998,s. anim.,ep. 15)
8:30 Noah şi Saskia (Aus.-  
 Angl.,2004,s,ep. 4) 
9:00 Pur şi simplu delicios (r)
9:10 Vezi România!, ep. 13
9:15 Transformarea (2008,div.) (r)
10:15 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep. 31) 
11:15 Ca la carte (r)
12:05 Amintiri din istorie 
12:15 Zile şi nopţi (r)
12:50 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini-s.)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
16:55 Palatele lumii, ep. 5
17:20 Planeta arborilor 
17:50 Reţetă pentru siluetă
18:20 Amintiri din istorie  (r)
18:25 Vezi România! (r)
18:30 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini-s.) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Extravagantul Raines 
 (SUA,2007,s. politist,ep. 6) 
22:10 30 Rock (SUA,2006,s. com.)
23:00 Comanderia,1375 A.D.   
 (Fra.,2010,s,ep. 5) 
0:00 Telejurnal
0:15 Anatomia lui Grey   
 (SUA,2005,s,ep. 1) 

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep. 13) 
7:55 Învinge apele!
8:10 Moştenire cu bucluc   
 (SUA,1996,com.)  (r)
9:50 Vorbe peste timp
10:00 Telejurnal
10:15 Poate nu ştiai
10:30 Timpul chitarelor (r)
11:50 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Ferma (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună
  în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep. 13)  (r)
17:00 Jocurile Olimpice 
 ale Tineretului
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:15 Vorbe peste timp
18:30 Poveşti din sălbăticie
19:00 Starhunter (Can.,2003,S.F.) 
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s. politist,ep. 6) 
21:00 Arena Leilor 
 (reality show)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 Atmosferă fierbinte   
 (Angl.,2003,s. com.,ep. 19) 
1:25 Călăreţul singuratic   
 (SUA,2008,west.) (r)
2:50 e Forum (rep.) (r)
3:20 Timpul chitarelor (r)

6:00 Noile aventuri ale lui Tequila 
 şi Bonetti (It.,2000,f.s. de acţ.)(r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Sunt plecat în oraş   
 (SUA,1994,com.)
12:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep. 3800) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Gemenele Olsen în acţiune  
 (SUA,2001,s. anim.)
14:30 Pistruiatul (Rom.,1973,s,a-n) (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep. 3801)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Serviţi,vă rog! (2009,div.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Riscuri asumate   
 (SUA,2010,polit.) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Doi bărbaţi 
 şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep. 17) 
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate   
 (SUA,2003,s,ep. 18) 
0:00 Legenda lui Bruce Lee 
 (Hongk.-Chi.,2008,f. biografic)
1:45 Revizie tehnică

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vacanţă 
 (2010,matinal)
10:00 Xena: prinţesa războinică  
 (SUA,1995,f. s. avent.) 
11:15 Nume de cod: K-9   
 (SUA,1989,acţ. com.)  (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Benny Hill    
 (Angl.,1969,s,col.,a-n) 
14:30 Iubirea face farse (2010,div.) (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Bun de cinste (reality show)
17:45 Să te prezint părinţilor   
 (2009,div.) 
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Fotbal: FC Steaua - 
 FC Victoria Brăneşti
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
1:00 Observator (r)
2:00 Divorţ la Hollywood 
 (SUA- Aus.,2007,s. com.,ep. 1) 
3:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.) 

7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie   
 (2010,reality show)  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep. 17) 
9:45 Figurantul 
 (Aus.,2005,com. rom.)  (r)
11:45 Galileo (2010,div.)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Cine ştie... câştigă! 
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep. 17)  (r)
16:00 Crimă pentru hoţii de cai  
 (SUA,2007,suspans) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Gazdă de profesie   
 (2010,reality show) 
20:30 Întâlnire pe întuneric
22:00 Focus Monden (2009,div.)
22:30 Trăsniţii (2007,s. com.,ep. 45) 
23:15 Mondenii Show (div.)  - Best Of
23:30 Cele trei dorinţe   
 (SUA,1995,dramă) 
1:30 Focus 18 (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep. 45)  (r)
3:30 Nimeni nu-i perfect (Rom.,s. 

4:15 Cuibul de vipere 
 (Braz.,2006,s. com.)  (r)
5:00 Din culisele modei (s) (r)
5:30 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
6:30 Teleshopping (recl.)
7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul
 (Mex.-SUA,2008,s)  (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Al şaptelea cer 
 (SUA,1996,s. com.)  (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) 
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007,div.) 
23:30 India 
 (Braz.-Ind.,2009,f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)

7:15 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari (SUA,2004,s. d. anim.)
8:15 Înfruntarea secolului 
 (SUA,1987,s. avent. fant.)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tabăra Lazlo 
 (SUA,2005,s. anim.,ep. 10)
11:00 Fetiţele Powerpuff 
 (SUA,1998,s. d. anim.,ep. 10)
11:30 Happy Hour (2007,div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Celebritate
14:30 Huff (SUA,2004,s,ep. 13)  (r)
15:30 Dacii (Rom.-Fra.,1966,dr. ist.) (r) 
17:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA,1994,s,ep. 14/22)
18:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s. com.,ep. 4) 
19:00 Serii fără limite: 
 Veronica Mars (SUA,2004,s.) 
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
 (SUA,2005,s. politist,ep. 7) 
21:00 Comedia 
 în esenţă tare: 
 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.,ep. 17)
21:30 Comedia în esenţă tare:   
 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.,ep. 18)
22:00 Filmul de 10: Teroare în serie 
 (SUA,1988,acţiune) 
0:00 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep. 5) 
1:00 Lumea PRO CINEMA (r)
1:30 Revizie tehnică

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Duhovnicul de la miezul nopţii (r)
8:30 Minorităţi (r)
9:00 Detectiv Putilin  (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Maestro (r)
10:50 Momentart (r)
11:00 Antologia cântecului   
 napolitan (2002,s. doc.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip) (r)
12:40 Momentart (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Între cer şi pământ (2008) (r)
13:25 Decor şi stil (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Album de familie, ep. 25
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) (r)
17:00 Garantat 100% (talk show)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă Românească 
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,s. com.)
20:00 Redescoperirea Soarelui
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tichia de mărgăritar (r)
21:45 Literatura de azi (div.) (r)
22:30 Învinge apele!
22:35 Cheile împărăţiei - De la Ioan- 
 Paul al II-lea 

6:00 Kaiser Chiefs 
 Live at Elland Road
7:30 The Dukes 
 (SUA,2007,com.) 
9:10 Aurul nebunilor 
 (SUA,2008,f. rom. avent.)
11:00 Fostul logodnic 
 (Can.-Malt-Angl.,
 2008,com. rom.) 
13:00 America 
 de dreapta 
 (SUA,2009,f. doc.) 
13:50 Grey Gardens   
 (SUA,2009,dram. bio.) 
15:35 Helen 
 (SUA-Angl.-Ger.,
 2009,dramă) 
17:35 Rachel se mărită 
 (SUA,2008,
 dr. romantic.)  
19:30 Pe platourile 
 de filmare
20:00 Tipul cel nou 
 (SUA,2002,com.) 
21:30 Gruparea 
 Baader Meinhof 
 (Ger.-Fra.-Ceh.,
 2008,dramă) 
23:55 Furtună 
 tropicală 
 (SUA-Angl.-Ger.,
 2008,com.) 
1:40 Captivitate 
 (SUA-Rus.,2007,polit.) 
3:05 Străzi 
 întunecate 
 (SUA,2008,dramă)

- Ce e cu livada asta de… sălcii?
- Ştiţi, s-au prins aracii, nu pomii.

[
- Un câine se poate îmbolnăvi de 

nevroză?

- Da, dacă i se asigură condiţii 
omeneşti de viaţă.

[
- Auzi, moşule? Vine mereu un 

copil şi se interesează de sănătatea 
d-tale.

- Da? Frumos. Al cui e?
- Al groparului.

Tocăniţă de viţel
Ingrediente: 400 g carne de viţel; două cepe; un căţel de usturoi; o 

lingură sos iute; o lingură pastă de tomate; patru linguri ulei; 2-3 linguri 
smântână; sare, piper, foaie de dafin, cimbru, ienibahar; pătrunjel şi mărar. 
Călesc ceapa 2-3 minute, adaug carnea tăiată în cuburi, condimentez, las să se 
călească împreună cinci minute, adaug o ceaşcă de apă, las să fiarbă o jumătate 
de oră. Adaug sosul iute, usturoiul pisat, pasta de tomate, smântâna, mai las pe 
foc zece minute, presar verdeaţa. Servim cu mămăliguţă sau cu piure de cartofi 
şi salată.

V.P.

Nu puteţi acuza pe nimeni că 
v-a vrut răul atâta timp cât dvs. aţi 
insistat orbeşte într-o anumită di-
recţie. Asumaţi-vă rezultatele.

Simţiţi nevoia de a fi împreu-
nă doar cu persoana iubit/ă, iar 
prilejul vi se oferă astăzi pe tavă. 
Profitaţi de el!

Desemnaţi o persoană să se 
ocupe în locul dvs. de probleme-
le care au apărut. Dar cine ştie cel 
mai bine amănuntele?

Ştiţi ce vă aşteaptă şi din aceas-
tă cauză refuzaţi să mai amânaţi 
inevitabilul. Oricum nu foloseşte 
la nimic.

Tăria de caracter şi umorul 
sunt o combinaţie care reuşeşte 
să spargă orice baraj de siguranţă. 
Sunteţi în formă.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor fi 
testaţi în toate felurile cu putinţă. 
Inspiraţi şi expiraţi...

Sunteţi o companie ideală, dar 
dvs. preferaţi să vă aflaţi în preaj-
ma celui/celei de care vă simţiţi 
cel mai aproape.

Oricât de mult v-aţi dori nu 
aveţi parte de consolări. Pentru că 
acestea nu vin decât atunci când 
le meritaţi.

 Nicio zi nu seamănă cu cea lă-
sată în urmă, iar pe dvs. atâta im-
previzibil începe să vă obosească. 
Vă doriţi din nou rutină.

  Consideraţi că nimeni nu are 
nevoie de sfaturile dvs., iar acest 
lucru vă pune pe gânduri. Să fie 
chiar aşa?

Nu ştiţi cât de absurd se simt 
alţii când au de-a face cu indivizi 
pe care nu pot să îi înghită. Dvs. 
sunteţi în aceeaşi situaţie.

Simţiţi că vă prind bine provo-
cările – cu cât sunt mai mari, cu 
atât dvs. săriţi mai sus în întâmpi-
narea lor.

- 19,00, Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului”, 
Esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor.

Expoziţii

- 19,00, Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă, vernisajul 
expoziţiei „Pământ. Ape. Cer” 
(Gheorghe Suciu).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 

intrarea liberă.
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9,00 
- 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data de 25 
a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii-
le trebuie  depuse în format electronic 

pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.08.2010:

Agent vânzări; barman; brutar; con-
fecţioner -  asamblor articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator); fierar be-
tonist; frezor universal; laminator benzi 
la rece; laminator semifabricate, profile, 
tablă şi platbandă; mecanic auto; mun-
citor necalificat în industria confecţiilor; 

patiser; presator metale la rece; spălător 
vehicule; tapiţer; tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite  la nivel naţional: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS re-
aliability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 
5 posturi inginer calibrare motoare; 5 
posturi inginer software; 6 posturi teh-
nician întreţinere (domeniul mecanic 
şi electric); Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Danemarca: 1 post medic 
specialist radiolog; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical; 

Cipru: 18 posturi montator piscine şi 
tehnician aer condiţionat; 6 posturi tini-
chigiu industrial; 2 posturi operator ma-
şină de imprimat Offset; 2 posturi mun-
citor la procesarea intestinelor de ani-
male; 2 posturi mecanic motostivuitor; 
4 posturi brutar/patiser; 1 post patiser/
cofetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 3 posturi tăietor şi montator 
sticlă; 3 posturi sudor; 4 posturi soră 
medicală; 4 posturi muncitor în struc-
turi metalice; 3 posturi electromecanic 
lift; 5 posturi muncitor brutar; 20 pos-
turi muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi bru-

tar; 3 posturi sudor în argon; 4 posturi 
sudor electric; 3 posturi sudor în argon; 
3 posturi operator chimist la fabricarea  
produse polietilenă; 4 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi electrome-
canic reparaţii motostivuitor; 4 posturi 
mecanic motostivuitor; 3 posturi farma-
cist-analist; 4 posturi inginer mecanic 
pompe din beton; 2 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi medic 
generalist/patolog; 5 posturi asistentă 
medicală; 2 posturi frigotehnist; 3 pos-
turi sudor de rezervoare; Suedia: 1 post 
medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

1645 - Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, fi-
losof francez.

1743 - Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.

1823 - Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române 
(azi Academia Română).

1832 - Se naşte WILHELM 
MAX WUNDT (m. 1920), psiho-
log, filosof, logician, istoric al 
culturii germane, fondatorul 
psihologiei experimentale.

1845 - Se naşte GABRIEL 
LIPPMANN (m. 1931) fizician 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1908). A 
obţinut prima fotografie color a 
spectrului solar.   

1888 - Încetează din viaţă 
JOHN STYTH PEMBERTON (n. 
1831), farmacist britanic. În 1886 
a inventat băutura Coca-Cola.

1891 - Se naşte SCARLAT 
LAMBRINO (m. 1964), istoric, 
membru al Academiei Române. 
După 1947  se stabileşte în 
Portugalia, la Lisabona. 

1906 - Cutremur catastrofal 
în Chile, cu magnitudinea de 8,6 
pe scara Richter. Bilanţ: 20.000 
de victime.

1913 [ Se naşte MENAHEM 
BEGIN (m. 1992), om politic, li-
der al Partidului Likud, premier 
al Israelului (1977-1983), laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1978).

1920 – Se naşte VIRGIL 
IERUNCA (m. 2006), poet, eseist, 
publicist, jurnalist, editor. Din 
1946, stabilit la Paris.

1921 - Se naşte, la Galaţi, 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(m. 2000), critic şi istoric literar, 
prozator. 

1931 [ Se naşte ILEANA 
BERLOGEA (m. 2002), istoric lite-
rar, teatrolog. 

[ Se  sfinţeşte biserica din 
Barcea Nouă, jud. Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată  în anul 
1923). 

1934 - Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.

1942 [ Se naşte GABRIELA 
MELINESCU, poetă, eseistă, pro-
zatoare, autoare de literatură 
pentru copii, memorialistă, tra-
ducătoare. Din 1975,  stabilită 
în Suedia, laureată cu Premiul 
Academiei Suedeze pentru 
Proză,  scrisă în limba ţării de 
adopţie (1990).  

[  Se naşte FLORIN BOGARDO 
(m. 2009), compozitor de mu-
zică uşoară, solist vocal, instru-
mentist.

1949 - Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană, (autoarea 
romanului “Pe aripile vântului”).

1954 -  Se naşte JAMES 
CAMERON, regizor, producător, 
scenarist, actor american. Filmul 
„Titanic“ (la care a semnat sce-
nariul şi regia) a fost încununat 
cu 11 premii Oscar (1998).

1956 - Încetează din viaţă 
THEODOR PALLADY (n. 1871), 
pictor. 

1958 - Se naşte MADONNA 
(MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE), cântăreaţă america-
nă de muzică pop.

1961 - Doi alpinişti români, 
Ioana şi Sorin Ciuli, escaladează 
un vârf de 7.127 m din masivul  
Pamir.

1962 - A fost încheiată con-
strucţia tunelului Mont-Blanc, 
în lungime de 11,6 km. (Lucrările  
au început în anul 1958).

1973 – Încetează din viaţă 
SELMAN ABRAHAM WAKSMAN 
(n. 1888), biochimist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1952). A descoperit 
streptomicina.

1977 - Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), celebru 
cântăreţ american de muzică 
rock, supranumit “regele rock-
ului”.

2001 - I.P.S. Iosif Pop, mi-
tropolitul Europei Centrale 
şi Meridionale, împreună cu 
P.S. dr. Casian Crăciun, epi-
scopul Dunării de Jos, au aşe-
zat şi sfinţit piatra de temelie 
a bisericii “Sf. Gherasim şi  
Casian” din Galaţi.

 2007 - Încetează din viaţă 
MAX ROACH  (n. 1924), percuţio-
nist, compozitor american. 

Riscuri asumate
 (poliţist, SUA, 2010)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Andie MacDowell, Daniel Sunjata

Titlu original: At Risk

Monique 
L a m o n t 
( A n d i e 
McDowell), 
un important 
procuror şi 
candidat la 
funcţia de 
guvernator, 
hotărăşte să 
redeschidă o 
investigaţie 
ajunsă în-
tr-un punct 
critic, în spe-
ranţa că ast-
fel îşi va face reclamă. Monique îi cere detectivului Win Garano să 
redeschidă un caz ivit în urmă cu 35 de ani într-una din comunităţile 
Bostonului. Iniţiativa ei dezlănţuie o adevărată “cutie a Pandorei”, 
pentru că muşamalizările şi crimele nu întârzie să iasă la iveală, iar 
singura persoană nedorită în acest joc este chiar ea.

Prinţesa şi cerşetorul 
(aventură, Italia/
Germania, 1997)
Romantica, ora 

20,00
Cu: Lorenzo 
Crespi, Anna 
Falchi (foto)

Titlu original: La 
principessa e il 

povero

Varianta cinema-
tografică modernă 
a romanului “Prinţ şi 
cerşetor”. Fiul împă-
ratului va ajunge un 
om obişnuit, iar fata 

unei ţărănci va deveni prinţesă. Cei doi vrăjitori le vor încurca atât de 
bine destinele, încât doar dragostea va pune capăt încurcăturilor! 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
23*/37*

Litoral
23*/36*

Brăila
23*/37*

Galaţi
23*/37*

Braşov
19*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:07 am
‑ apune: 8:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:07 am
‑ apune: 8:16 pm

Zi 
caniculară

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în Weekend Magazin

Toate la 
timpul lor

ORIZONTAL: 1) 
Program care ara‑
tă timpul de lucru 
– Străluceşte pe 
cer când este timp 
frumos. 2) Perioadă 
de timp de zece 
zile consecutive – 
Degradat cu tim‑
pul. 3) Perioada 
care s‑a dus pentru 
totdeauna (fig.) – 
Tot timpul sunt pri‑
mii la toate. 4) Tot 
timpul trăiesc cu 
spaima în spate. 5) 
Adus în faţă! – Păstrează alimentele pe timp de vară. 6) A ocoli un pericol 
– Perioade mari de timp, cu evenimente majore. 7) Carte! – Lună! – Aţe! 
8) Vin înspumate pe timp de ploaie abundentă – Trândăvesc tot timpul, 
fără să mişte un pai. 9) Lumina bordeiul pe timp de noapte – Inundaţie în 
timpul potopului. 10) Nu sunt strâmbi – Dânsele.

VERTICAL: 1) Într‑un timp nedeterminat, cândva – Timp de vară. 2) 
În cel mai scurt timp – Ne cade cu timpul de pe cap. 3) Comandă pen‑
tru a nu pierde timpul – Timpul ca moment de referinţă. 4) Timpul când 
apare soarele – Petre Pop. 5) Act fixat în timp – Întins la pământ. 6) Casă! 
– Măsuri de pe timpul lui Cuza. 7) Măsuri agrare – Măsoară timpul trecerii 
noastre pe pământ. 8) Timp de caniculă (pl.) – Adoarme copiii seara. 9) 
Grup în mişcare haotică – Construcţie pentru copii pe timp de iarnă. 10) 
Din vest! – Arse pentru necredinţă în timpul Inchiziţiei.

Mihai Gherasim
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Semnal editorial
Grigore Băcanu; Ioan Horujenco

Horelor surorilor 
Antologie de jocuri populare din judeţul Galaţi

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: SALADEMESE; ARI; 
RAU; TS; RI; GU; TOR; ADORMI; TEC; PEPENEROSU; E; 
EFEBI; AR; DURAT; GITE; ERE; ELIN; N; AUTODIDACT; 
LIED; CARTA.

SUDOKU – ORIZONTAL: 

3 7 5 2 8 9 4 6 1 
8 6 9 4 7 1 5 2 3 
1 2 4 6 5 3 8 7 9 
4 9 8 3 6 5 7 1 2 
5 3 2 1 9 7 6 4 8 
7 1 6 8 2 4 3 9 5 
9 8 7 5 4 2 1 3 6 
2 5 3 7 1 6 9 8 4 
6 4 1 9 3 8 2 5 7

DESLUŞIRI – ORIZONTAL: CARACATITA; 
ACAPARATOR; LUMINOFORA; AMA; IMN; TT; MUST; 
IOC; A; ILARA; SLUT; TAGADA; ALO; ATU; ALINTA; 
TOROPIT; IR; IRITA; ARME.

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: CALCULATORIŞTI.

FUGA VOCALELOR – ORIZONTAL: N; S; P; S; 
PRO; A; VENTILATOR; PICA; CARTILAJ; GAG; MUTA; 
CERINTA; PI; GUTA; NEV; ISCAT; CER; CRETAR; 
TORA; TARAI; A; IM; LAT; BALERCA; UMILIRI; TECI; 
PAPETARIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 

FOCDEPAIE; IDEM; ECLER; RAC; ASTA; E, DI, 
INTERNA; E; COTE; IOD; CORNISE; DE; ULEI; ARI; G; 
SIT; CRANIU; UT; FRATIOR; TARG; TACTA.

SUDOKU – ORIZONTAL: 

3 2 5 4 6 1 9 8 7 
7 4 6 9 5 8 2 3 1 
9 8 1 2 7 3 4 6 5 
1 3 2 5 4 6 7 9 8 
6 7 4 8 9 2 5 1 3 
8 5 9 1 3 7 6 4 2 
2 9 3 7 8 4 1 5 6 
4 1 8 6 2 5 3 7 9 
5 6 7 3 1 9 8 2 4

DE RÂSUL LUMII – ORIZONTAL: GRIMASA; HA; 
LALELE; ZAR; USA; BREAZA; MERS; EX; U; ATINE; 
TARG; ET; GRATIA; U; AH; EZE; G; MATASA; NOU; 
OPERE; LEAR; RA; BANCURI.

RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: CE ŢIE NU ÎŢI 
PLACE, ALTUIA NU FACE; CUM ÎŢI AŞTERNI, AŞA 
DORMI.

COLŢUL MARINARULUI – ORIZONTAL: S; F; S; 
TRA; T, H; APARATOR; CARARE; IRIGAT; CAPITAL; 
ATACAT; DARABAN; ATAT; SURI; O; IB; ALA; APASA; 
CRITA; ITE; ULM; RADA; R; IZOLAT; AVAR; HAC; 
ARAC; ANI; TITRA.

Vremea va fi călduroasă şi astăzi, caniculară la 
orele prânzului şi după‑amiaza. Temperatura ma‑
ximă a zilei va fi de 37°C, iar minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 23°C. Vântul va sufla slab, din est şi sud‑
est, cu viteze de până la 10 km/h, iar umiditatea va 

fi de 60 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 757 
mm coloană de mercur.  Marţi va fi puţin mai bine, 
cu maxima coborând până la 34°C, în timp ce mini‑
ma nocturnă va fi de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

Un maestru coregraf, Grigore 
Băcanu, şi un coregraf, Ioan 
Horujenco, ambii preocupaţi de 
a valorifica şi transmite generaţi‑
ilor viitoare folclorul din această 
zonă de sud a Moldovei, au rea‑
lizat şi publicat această lucrare, 
care a văzut lumina tiparului în 
urmă cu câteva zile, sub egida 
şi la Editura Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Folclorul din 
această zonă face parte din ma‑
rea familie a dansului moldove‑
nesc şi a reuşit să‑şi demonstre‑
ze perenitatea şi să‑şi sublinieze 
originalitatea. Întregul repertoriu 
coregrafic din această parte a ţă‑
rii apare „…ca foarte bine înche‑
gat datorită stilului de interpre‑
tare şi ariei de circulaţie uniformă 
a jocurilor populare”. Cât priveş‑
te   stilul   jocului,  acesta  „...nu 
se îndepărtează de trăsăturile 
generale ale jocului românesc, 
mai ales cele din zonele sudice şi 
estice”. În privinţa formei de des‑
făşurare, „…jocurile din această 
zonă au multă varietate, folosind 
cercul, semicercul, coloana şi mai 
ales jocul în perechi, pe care îl 

întâlnim în majoritatea satelor 
şi comunelor. Întâlnim, de ase‑
menea, o gamă largă de ţinute 
de braţe, care sunt strâns legate 
de caracterul paşilor şi al formei 
dansului respectiv”. În ceea ce 
priveşte categoria jocului, acesta 
este, cu precădere, referitor la: 
jocul de grup, jocul de perechi, 
jocul solistic. Lucrarea include 
peste optzeci de jocuri populare 
care se practică pe raza judeţului 
şi nu numai, unele jocuri indivi‑
dualizându‑se şi prin nominaliza‑
rea localităţii. Astfel, „Hora” poa‑
te fi de la Băleni, Independenţa, 
Măcişeni, Pleşa, Vânători; „Bo‑
tineasca”, din Rogojeni/ Bră‑
neşti; „Cărăşelul” din Găneşti/
Bălăbăneşti; „Ciobănaşul” din 
Independenţa/Cavadineşti Bu‑
ciumeni/Lupele; „Coasa” din Ro‑
gojeni/ Cavadineşti; „Nătânga” 
din Pechea/ Fârţăneşti / Bălăşeşti; 
„Şchioapa” din Cudalbi/Măs‑
tăcani ş.a.m.d. Alte jocuri sunt 
legate de unele evenimente 
importante din viaţa de familie 
(La nuntă, de exemplu, întâl‑
nim: „Ariciul”, „Mătura”, „Sacul 

miresei”, „Jocul miresei”, „Jocul 
zestrei”,  „Hopăiala”,  „Nuneasca”  
ş.a.  Fiecare     joc   este   înso‑
ţit    de    „…date de identificare, 
de partitura muzicală şi coregra‑
fică”, aceasta din urmă după sis‑
temul Theodor Vasilescu, 1994). 
La final este inclus studiul „Portul 
ţărănesc tradiţional din sud‑es‑
tul Moldovei”, realizat de Eugen 
Holban.

Lucrarea constituie „…în ega‑
lă măsură un act recuperatoriu şi 
o valorificare a preţiosului tezaur 
al jocurilor populare din zona 
Galaţiului”. Un material video ‑ 
care prezintă interpretarea com‑
pletă a câtorva jocuri tradiţionale 
‑ însoţeşte cartea.

Virgil Guruianu    

Roşii de 
câmp
Lucrul la 
moară

Actor mut
…

Mulţime… 
goală
Fată de 
soacră

…

Lejeră
Vârfuri de 
metal

Acţiune la 
încercare
Alint de 
pisică

Pârât
Pătrunderi 
în 
adâncime

Luate în 
braţe!
Cură la 
Amara!

Urmat de 
un lălăit
Simbol 
de mare 
valoare

Unu!
Dorită

…
…

Părere!
Ceva 
de vis

Aproape 
de star
Culte!

Stricaţi
Repriză la 
fileu

Stă în 
banca lui
Oină!

Arătatul 
cu 
degetul

Soldaţii lui 
Ştefan
Car cu 
spatele!

Acoperit 
cu aur
A urla 
aiurea!

Râu… în 
Torino!
Repere!

Te lasă 
plângând 
(pl.)
Singuri!

În 
acest 
loc

E cu 
adevărat

Festival de film
Trofeul Anonimul, câştigat de Polonia

Filmul polonez “Zero”, de Pawel Borowski, a câştigat trofeul Festivalului 
Internaţional de Film Independent Anonimul, sâmbătă seară, la gala de premiere 
care a avut loc la Sfântu Gheorghe, în Delta Dunării. Filmul prezintă mai multe 
poveşti de viaţă care se intersectează. Ca şi anul trecut, câştigătorii au fost stabiliţi 
în urma votului publicului. În total, au votat 349 de persoane, 101 voturi mergând 
spre pelicula poloneză “Zero”. Festivalul a debutat pe 9 august şi s‑a încheiat ieri.

M.Z. (Mediafax)

Safirele 
amantei - 
cât IQ-ul lui 
Forest Gump

[ Probabil dormi‑
sem prea mult şi aveam 
un creier suspect de fresh, 
de am stat să văd ce este 
cu „noua” producţie ho‑
llywood‑iană „Othello”, 
de pe HBO. Ghilimelele de 
la „noua” sunt pentru că 
ceva‑ceva îmi şoptea că 
până şi eternul Kenneth 
Brannah fusese ceva mai 
tânăr la viaţa lui, iar mau‑
rul acela magnific era in‑
terpretat de un Laurence 
Fishbourne, care arăta de 
parcă tocmai ieşise de la 
cursul de balet – trebuie 
să recunoaşteţi că asta 
chiar e suspect (apropo, 
BRAVO, nu am mai văzut 
– în sfârşit!!! – niciun alb 
mânjit cu cremă de ghete 
pe faţă; vreun producător 
american chiar a realizat 
că există artişti de culoare, 
ce greu trebuie să fi fost… 
Cred că la fel de ciudat era 
şi când au dat drept de vot 
femeilor sau au eliberat 
sclavii. În ordine inversă). 
Am adunat doi şi cu doi şi 
mi‑a dat că filmul avea cel 
puţin 10 ani vechime (gre‑
şit, avea 15, dar cine se uită 
la amănunte e meschin), 
şi nu mi‑am mai dezlipit 
ochii de pe un Iago perfect 
convins, până la gongul de 
final, că acţiunile lui sunt 
închinate unui scop măreţ. 
„Batista!”, a urlat Othello, 
iar Desdemona i‑a răspuns 
diplomatic: „Sigur nu s‑a 
pierdut”. Să te mai miri că 
a omorât‑o pe biata feme‑
ie…?

[ „O familie moder‑
nă”, pe HBO Comedy – la 
început am zis că mă uit 
pentru că în serialul gen 
sitcom, dar fără râsete (o 
bilă albă!) joacă Ed O’Neill 
(Al Bundy), dar m‑am lă‑
murit că erau prea mulţi 
actori‑actori ca să las şan‑
sa să‑mi scape din teleco‑
mandă. Sau e cineva pe lu‑
mea asta care nu o iubeşte 
pe Shelly Long?!

[  „Amy”, pe Hallmark. 
„Tati i‑a cumpărat priete‑
nei lui un şirag de safire, să 
se asorteze cu ochii ei su‑
perbi. Şi eu cu ea ne jucăm 
de‑a «Numără safirele»”, 
îi explica maică‑sii‑jude‑
cătoarea Amy, de faţă cu 
puhoiul de rude, fetiţa de 
cinci ani. „Şi câte erau?”, în‑
gaima sufocată Amy. „28”. 
„…cred că e vârsta ei”, tu‑
şeşte unul dintre fraţi în 
şerveţel. „E IQ‑ul”, trânteş‑
te Amy verdictul şi încheie 
procesul.

JOS PrinCiPiile! În jur de 100 de oameni au protestat în faţa 
sediului google din california împotriva unei propuneri controver-
sate legate de modul în care datele circulă pe reţeaua virtuală globa-
lă. companiile google şi Verizon au sugerat că serviciile de internet 
prin reţelele fixe de telefonie ar trebui să fie tratate diferit de cele 
wireless şi că furnizorii de servicii de internet ar trebui să fie lăsaţi 
să promoveze diferite site-uri în dauna altora, notează bbc news 
online. „neutralitatea internetului” este principiul conform căruia 
tot traficul online, conţinut, platforme şi site-urilor, trebuie tratate 
în mod egal de către reţelele de date care le livrează. Furnizorii de 
servicii de internet vor însă să renunţe la acest principiu, pentru 
ca unele companii să poată plăti pentru ca site-urile lor să poată 
fi livrate utilizatorilor de internet cu viteze mai mari decât cele ale 
rivalilor, relatează guardian.co.uk. Asta va însemna că site-urile care 
nu dispun de bani de promovare vor ajunge să opereze pe un in-
ternet mai lent, unde le va fi mai greu să atragă cititori. caracterul 
democratic al internetului va lua astfel sfârşit. cei 100 de oameni 
adunaţi în faţa google pentru a protesta faţă de planul de renunţare 
la „neutralitatea internetului” au îndemnat compania să nu se abată 
de la faimosul său motto, „nu face rău”.

PrOCeSe nOi? grupul it oracle a acuzat în instanţă google 
de încălcarea drepturilor de proprietate referitoare la platforma sof-
tware Java, care stă la baza sistemului de operare Android, pro-
dus de deţinătorul celui mai popular motor de căutare pe inter-
net, potrivit publicaţiei „Le Figaro”. oracle a depus la un tribunal 
american o plângere în care menţionează că google a dezvoltat 
sistemul Android încălcând în mod repetat drepturile de proprie-
tate intelectuală pentru Java, pe care le deţine după preluarea Sun 
microsystems.

Neutralitatea 
internetului există?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Luni

Talon  valabil pe perioada 

16 ‑ 22 august

Dănuţ Lungu
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

[ România va fi reprezentată la Oscar de pelicula „Eu când 
vreau să fluier, fluier”. Adecvaţi momentului, constănţenii l-au 
tratat ieri cum se cuvine pe Traian Băsescu, la Ziua Marinei. 
Chiar au vrut să emită nişte sunete ascuţite şi le-au emis. 

[ Aşa cum era de aşteptat, se vorbeşte tot mai des despre 
virusul West Nile, două persoane din Tulcea fiind suspectate 
că ar avea meningita africană. Aşa cum gripa aviară, pesta 
porcină şi gripa cu acelaşi nume au fost numai alarme care 
au umflat conturile industriei farmaceutice, îi dedic noii isterii 
un cântecel pe care-l ştiu din copilărie: „Un ţânţar bucătar / 
A plecat la dispensar / Şi striga cât îl ţinea / Aoleu, măseaua 
mea! / Vrei alune? Nu sunt bune / Vrei halva? Asta da / Vrei 
bomboane? Nu mi-e foame / Vrei rachiu? Chiu-chiu-chiu”.

[ Consumul de alimente din patria noastră dragă (e bine, 
dom’ preşedinte, par măcar olecuţă patriot?) a scăzut cu 10 la 
sută faţă de anul precedent. Păpăm mai puţin, deci suntem mai 
supli. Anorexia salvează România!

[ Dacă ducem tot mai rar la gură, bolul alimentar fiind 
aşadar în greva foamei, avem şanse mari de a ne găsi de lucru 
peste hotare. Nu în construcţii prin Italia sau Germania (e criză, 
nu se mai pun două cărămizi una peste alta!), nici la căpşuni în 
Spania. Talia de viespe ne-ar recomanda o experienţă de cinci 
stele printre piraţii somalezi. Cu simbrie, evident!  

[ Fondul Monetar Internaţional anunţă, cu morga-i oficială, 
că salariile din estul Europei vor ajunge în timp la nivelul celor 
din vest. Să fie weekendul de vină, or fi petrecut cumva la 
aniversarea vreunui inspector? Că se vor egaliza veniturile, 
accept, dar se vor nivela taman invers: adică, alea din vest vor 
coborî la limita celor estice. Hâc! 

[ Oficiul pentru Protecţia Consumatorului din Suceava 
primeşte reclamaţii tot mai sărite de pe fix. O tanti se plânge 
că într-un apartament vecin convieţuiesc satanişti, iar o alta 
acuză că găseşte pe aragaz mâncare gătită, deşi locuieşte 
singură. Concluzia e floare la ureche: sunt tot mai puţine 
medicamente…

Somalez, 
deci exist

„Mai stau fără AC 
doar până la salariu!”

„Am crezut că rezist şi anul 
acesta, tot timpul am zis că ae-
rul condiţionat pus în casă este 

Mâine,
Apa rece va fi 
oprită 
în Micro 16

Gălăţenii din Micro 16 
vor rămâne fără apă po-
tabilă mâine, între orele 
8.00 şi 18.00, când va fi 
cuplată la reţeaua mu-
nicipală de distribuţie 
o conductă din cartier, 
modernizată recent prin 
Programul european 
ISPA. „Vor fi afectaţi con-
sumatorii de la blocurile 
Roza 1, Bujor 1, Bujor 2, 
Bujor 3, Bujor 4, Bujor 5, 
Crin 1 scările 1 şi 2, Nufăr 
1, Nufăr 2, Nufăr 3, Nufăr 
9, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, 
B1, B3, B4, B5, B6, B7, G, F1, 
F2, F3, A1, A2, A6, A9, A12, 
A13, A14, A15, A16 şi A17, 
Complexul Continental, 
Complexul Flora, compa-
nia Vega ’93, Centrul de 
Plasament „Ion Creangă” 
şi Punctele Termice SC 
57 şi SC 19”, a informat 
Apă-Canal. Distribuitorul 
le recomandă clienţilor 
din zona afectată să-şi 
facă rezerve de apă în 
această seară. Mâine, în 
intervalul în care va ope-
ra restricţia, ei vor putea 
chema o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

În al 12‑lea ceas de vară

mai mult un moft. Ei, mai înţele-
geam într-o instituţie, unde sunt 
mulţi oameni care lucrează într-
un spaţiu închis… Dar nu mai 
dorm noaptea, de o săptămână. 
Am ajuns să vreau să plec mai 
repede la serviciu, ca să pot să 
respir”. 

Marieta, secretară, 39 de ani, 
este decisă să nu încheie săptă-
mâna până nu îşi cumpără aerul 
condiţionat. Nu o interesează 
nimic altceva – a aşteptat să ia 
salariul şi a plecat la vânătoare 
de AC-uri, prin magazine. Aici – 
alt coşmar.

Care este bun?!?
„
Nu înţeleg care sunt criteriile 

care departajează aerele condi-
ţionate. Am văzut aer condiţio-
nat de 500 de lei, la care mon-
tajul costa 200 lei, şi am văzut şi 
aere de 1.000 de lei, cu montaj 
inclus.” 

Nedumeririle lui Victor, alt 
potenţial client, nu se opresc 
aici: „Dar sunt şi AC-uri de 1.500. 
Şi unele foarte frumoase, care 
arată a tablou, care costă 2.000 
de lei. Habar nu am ce să aleg, 
iar odată, când am întrebat într-
un supermaket, de ce aş lua un 
anumit aer aflat la ofertă, mi s-a 
răspuns „Pentru că e bun”. Păi, 
aşa ştiam să spun şi eu!”.

Cumpărături la Galaţi - 
montaj din alt oraş

Nu numai oferta este năuci-
toare, dar nici „literele mici” cu 
care vin AC-urile la pachet - adică 
ponturile! - nu sunt de neglijat: 
grabiţi să-şi cumpere aer, aer, aer, 
oamenii trec rapid cu vederea 
peste faptul că pe etichetă spune 
că aparatul are kit gratuit pentru 
montaj, în limita a trei metri. 

Evident, şmecheria este că nici 
un aer nu poate fi montat cu doar 
trei metri de cablu de evacuare, 
ceea ce face ca fiecare metru su-
plimentar să coste. Amănunt pe 
care este oricum bine să îl punem 
în discuţie încă de la achiziţiona-
rea aparatului.

„Suntem foarte aglomeraţi, în 
general pe segmentul de oferte. 

Ce costă până în 1.000 de lei se 
vinde foarte bine, şi asigurăm şi 
montajul. Avem o colaborare cu o 
firmă care se ocupă de aşa ceva”, 
explică reprezentantului unuia 
dintre concernele de electronice 
şi electrocasnice din oraş. 

„Nimeni nu mai aşteaptă 
o lună până la montaj”

Nici firmele locale nu se plâng 
de clienţi: „Într-adevăr, este un 
obiect de sezon, de aceea omul 
nu se gândeşte din timp să şi-l 
cumpere. Şi tot de aceea vara 
este o perioadă aglomerată, în 
care oamenii vin în ultimul mo-
ment, când deja nu mai suportă 
căldura. Şi atunci îţi spun că se 
opăresc copiii, că au bătrâni în 
apartament, că sunt cardiaci şi 
vor neapărat aer”, spune adminis-
tratorul Climaserv, din Micro 21.

În opinia specialistului, aere-
le prea ieftine nu sunt făcute să 

dureze: „Sunt aparate de o vară. 
Dacă ai noroc, te ţin un an-doi, 
dar în general cad şi nu există pie-
se pentru ele, iar o firmă care asi-
gură service-ul nu se bagă să în-
cerce să le repare, că nu are ce să 
le mai facă. Omul este bine să se 
orienteze spre firmele consacra-
te, ca şi spre magazinele de spe-
cialitate. În general, cele mai mari 
probleme apar în supermaketuri, 
unde vânzătorul are contract cu o 
firmă de montaj care uneori este 
din alt oraş, iar perioada până la 
intrarea în funcţiune a aparatului 
se lungeşte prea mult. Oricum, nu 
mai este ca în alte veri – nimeni 
nu mai aşteaptă acum o lună 
până la montare, ci maxim şapte-
zece zile. Cel mai scurt timp este 
de trei zile până la montaj, pentru 
că totuşi există programări”.

1 BTU sau Btu – British Thermal 
Unit, adică unitatea de energie 
egală cu 1.055,05585 jouli, sau 
cantitatea necesară de energie 
pentru a încălzi aproximativ ju-
mătate de litru de apă aflată la 
temperatura de 0,556 °C.

Să fie!

Având de ales între aparate 
de 9.000 şi 12.000 de BTU – cele 
pentru locuinţe, nu pentru hale-
le industriale, în cel de-al doilea 
caz existând şi AC-uri cu putere 
compatibilă cu dimensiunile 
imobilului -, gălăţenii nu ştiu 
nici de această dată ce să alea-
gă, dată fiind diferenţa mică de 
bani între cele două categorii de 
aparate. 

„Oamenii ne întreabă dacă 
pot, cu 12.000 de BTU, să răceas-
că două camere, folosind un 
singur aparat. Încercăm să le ex-
plicăm că nu prea are eficienţă, 
dar ei aleg varianta mai puterni-
că şi gata. Este, fără îndoială, un 
efect al crizei”, concluzionează şi 
vânzătorul dintr-un hipermarket 
gălăţean.

Ştim cu toţii ce bine este să-ţi 
faci iarna car şi vara sanie. Pentru 
că la teorie suntem experţi cu to-
ţii. Aşa cum suntem experţi şi la a 
ne plânge că n-am fost inspiraţi, 
când târguiam pentru venirea 
Moşului, să plecăm din magazin 
şi cu niscaiva mii de BTU, măcar 
aşa, de controlul temperaturii.

Goana după 
aer condiţionat

[ Temperaturile 
extreme nu le dau 
de ales gălăţenilor ‑ 
oamenii umblă şi la 
final de vară să îşi 
cumpere aparate de 

aer condiţionat  

Cuvântul magic: DEZUMIDIFICARE!

Cât 
mai
 multe, 
să fie!

Suntem 
bolnavi 

de 
căldură 

şi ne 
tratăm 
legaţi 

la 
aparate. 

Cât vezi cu 
ochii

Şi suferinzi, şi fierţi 
în suc propriu - pacienţii 

de la judeţean
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